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Esipuhe 

Pakolaistenjamuidenmaahanmuuttajienpalvelujärjestelmänkehittämisenpohjak
si on tärkeätä vertailla vastaavia järjestelmiä eri Euroopan maiden välillä. Tällaista 
tietoa tarvitaan myös vaikutettaessa kansainvälisessä yhteistyössä - niin Euroopan 
Neuvoston kuin EU:n puitteissa -maahanmuuttajien asemaan. Tarvittavaa vertailevaa 
tietoa ei ole Suomessa ollut tähän saakka saatavilla. 

Pakolais- ja siirtolaisuusasiain neuvottelukunta hyväksyi vuonna 1994 palveluja
ostonsa esityksen selvittää maahannluuttajien oikeuksiapalvelujär jestelmääneräissä 
Euroopan maissa. Sosiaali-ja terveysministeriön, työministeriön, ympäristöminis
teriön, opetusministeriönja Suomen Kuntaliiton rahoittamana alkoi syksyllä 1995 
selvitys, jonka tuloksena on syntynyt nyt käsillä oleva raportti. Siinä esitetään 
yleistasoinen vertaileva katsaus maahanmuuttajien vastaanotosta, asumisesta, 
toimeentuloturv asta, asemasta työmarkkinoilla, sosiaali -, terveys-, kieli -ja koulutus
palveluista Ruotsissa, Tanskassa, Norjassa, Iso-Britanniassa, Saksassa, Ranskassa, 
EspanjassajaAlankomaissa. Raportti antaa perustiedoterityisesti maahanmuuttaja
asioiden kanssa työskenteleville viranomaisille, käytännön työntekijöille ja maa
hann1Uuttajien asemasta kiinnostuneille. Raportti tarjoaa ensimmäistä kertaa yh
dessä esityksessä useitamaitakoskevaa tietoa. Käsitelty aihepiiri on laaja, muuttuva 
ja monitahoinen jopa yksittäisen maan kohdalla. Käsityksemme mukaan raportti 
toimii hyvänä perustana pyrittäessä syventymään tarkemmin yksittäisten maiden 
maahanmuuttajia koskeviin palvelujärjestelmiin. Tällaiseen tarkasteluun tulee jat
kossa olemaan tarvetta varsinkin, kun maahanmuuttajia koskeva politiikka ja 
lainsäädäntö on muuttumassa koko ajan sekä Suomessa että muualla Euroopassa. 
Lisäksi Euroopan Unionin ratkaisut tulevat vaikuttamaan Suomen linjauksiin. 
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Tiivistelmä 

Kirja perustuu vuonna 1995-1996 tehtyyn selvitykseen, jossa kuvaillaan EU:n 
ulkopuolelta tulleiden maahanmuuttajien sosiaalista asemaa kahdeksassa Euroo
pan maassa: Iso-Britanniassa, Alankomaissa, Saksassa, Ranskassa, Espanjassa, 
Ruotsissa, Norjassa ja Tanskassa. Kirja antaa yleiskatsauksen siitä, millainen on 
maahannmuttajien vastaanotto, miten heidän asumisensa, toimeentuloturvansa, 
sekä työ- , sosiaali- , terveys-, kieli- ja koulutuspalvelut on järjestetty ja millaiset 
oikeudet maahannmuttajilla on erilaisiin palveluihin. Selvityksessä tarkastellaan 
lyhyesti myös EU:n ulkopuolelta tulevien siirtolaisten työllisyyteen, etniseen 
syrjintään ja sen vastaiseen lainsäädäntöön liittyviä kysymyksiä sekä maiden 
harjoittamaa rasismin ja syrjinnän vastaista politiikkaa ja maahanmuuttajien 
integraatiota edistäviä toimenpiteitä. 

Turvapaikanhakijoiden määrän nousu ja etnisen paluumuuton alku entisestä Neu
vostoliitosta ja Itä-Euroopasta 1990-luvun alussa merkitsi ulkomaalaisväestön 
osuuden huomattavaa kasvua monessa Euroopan maassa. Tällä hetkellä Euroopan 
Unionin alueella asuu laillisesti 10 miljoonaa kolmansien maiden kansalaista, 
joiden asema työmarkkinoilla on kaikissa selvityksessä tarkastelluissa maissa 
huomattavasti huonompi kuin valtaväestöllä. Erityisesti Afrikanja entisen Neuvos
toliiton alueelta tulevien maahanmuuttajien työllisyydessä on vakavia ongelmia, 
koska heidän kielitaitonsa, koulutuksensa ja yhteiskuntatuntemuksensa ei aina tä ytä 
länsieurooppalaisia vaatimuksia. Työmarkkinoilla esiintyvä etninen syrjintä tulee 
näkyviin siinä, että maahanmuuttajat joutuvat tavallisesti huonoimmin palkattuihin, 
epäterveellisiin ja jopa vaarallisiin töihin. Lisäksi maahannmuttajien työttömyys, 
erityisesti pitkäaikaistyöttömyys on korkea,ja tarjotut työtkin ovat usein lyhytaikai
sia ja tilapäisiä. Mahdollisuudet torjua syrjintää lainsäädännön avulla näyttävät 
verraten rajallisilta. Maiden väliset erot syrjinnän estämisessä ovat kuitenkin suuria. 
Maahamnuuttajien sosiaaliturvaan liittyviä kysymyksiä tarkastellaan suhteessa 
siihen, miten vastaavan maan kansallinen sosiaaliturvajärjestelmä toimii. Pohjois
maisen ja eurooppalaisen sosiaaliturvajärjestelmän vertailu on vaikeaa, koska tietyt 
perusrakenteet poikkeavat toisistaan hyvin paljon. Pohjoismaisille järjestelmille on 
ominaista, että etuuden saaminen on usein liitetty asumiseen tai pelkästään kunnas
sa oleskeluun, erilaiset etuudet ovat näin kaikille tarkoitettuja. Monissa EU-maissa 
taas sosiaaliturva perustuu seuraaviin tekijöihin: työsuhde, vakuutus, perhe, kirkko 
ja vapaaehtoisjärjestöt. Myös TSS-oikeudet eli taloudelliset, sosiaaliset ja 
sivistykselliset oikeudet ovat eri Euroopan maissa erilaisia. Pohjoismaisen mallin 
mukaan nän1ä oikeudet ovat universaaleja, perusoikeusluonteisia oikeuksia (maas
sa asumiseen tai oleskeluun perustuvia), kun taas useissa Keski-Euroopan maissa 
vastaavat oikeudet ovat pelkästään työvälitteisiä, ansiosidonnaisia etuja. 



Tärkeimmät erot palvelujen järjestämisessä eri Euroopan maiden välillä liittyvät 
siihen, mikä on valtion, kuntien ja vapaaehtoisjärjestöjen vastuu ja merkitys 
maahanmuuttajien vastaanotossa ja palvelujen jäIjestämisessä. Pohjoismaissa pa
kolaisten vastaanotto ja palvelut ovat valtion rahoi ttan1 ia ja käytännön toimenpi teis
tä vastaavat kunnat. Keski- ja Etelä-Euroopan maissa vapaaehtoisjärjestöillä on 
keskeinen rooli, vaikka ne saavatkin tukea valtiolta. Maahanmuuttajien palvelujen 
järjestäminen on olennaisesti yhteydessä myös maassa vallitsevaan 
ulkomaalaispolitiikkaan ja palveluideologiaan. Valikoivaa sosiaalipolitiikkaa, 
jossa lähdetään maahanmuuttajien erityistarpeista ja -ongelmista, esiintyy lähinnä 
kehittyneen ja kattavan maahanmuuttajien vastaanottojärjestelmän maissa. 
Universalismin mukaan taas maahanmuuttajien ongelmat voidaan poistaa samalla 
tavalla kuin valtaväestön vastaavat ongelmat, ja käytännössä se tarkoittaa sitä, että 
tarjotaan kaikille samanlaiset palvelut. Universalismin pohjalta on tähän saakka 
toimittu esimerkiksi Norjassa ja Suomessa, jossa maahanmuuttajien palvelujen 
järjestämisen lähtökohtana ovat olleet normaalipalvelut. 
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Johdanto! 

Euroopan Unionin alueella asuu laillisesti noin 10 miljoonaa kolmansien 
maiden kansalaista. EU:n ulkopuolelta EU-maihin suuntautuvan siirtolai
suuden taustalla ovat suurelta osin olleet kehitysmaiden ja teollisuusmaiden 
väliset tasapainottomuudet. Viime vuosina entisen Neuvostoliiton ja itäisen 
Keski-Euroopan maiden, mutta myös Aasian maiden merkitys EU:iin suun
tautuvan muuttoliikkeen lähtömaina on kasvanut. Uutena ilmiönä on varsin
kin Israelissa, Saksassa, Kreikassa ja Suomessa ns. etninen paluumuutto, 
joka tarkoittaa oikeutta muuttaa mainittuihin maihin etnisen syntyperän 
perusteella. Entisestä Neuvostoliitostaja Itä-Euroopasta muuttaneista onkin 
90-luvulla tullut näissä maissa huomattavia vähemmistöjä. (EUROSTAT 
1995, OECD 1995.) 

Maastrichtin sopimuksen mukaan turvapaikkapolitiikka, rajavalvonta, maa
hanmuuttoa ja kolmansien maiden kansalaisten liikkumista ja oleskelua 
koskeva politiikka kuuluvat EU:n kolmannen pilarin mukaisen oikeus-ja 
sisäasioiden yhteistyön piiIiin. Oikeus- ja sisäasioihin kuuluvat sopimuksen 
mukaan myös huumeiden väärinkäytön sekä petollisten menettelytapojen 
tOljuminen, oikeudellinen yhteistyö yksityis- ja rikosoikeuden alalla, tulli
yhteistyö sekä poliisiyhteistyö terrorismin, laittoman huumausainekaupan ja 
kansainvälisen rikollisuuden ehkäisemiseksi (OECD-SOPEMI 1995; Åberg 
1996). Euroopan unionin yhteistyö oikeus- ja sisäasioissa eli 111 pilari on 
periaatteessa hallitusten välistä yhteistyötä ja päätösten on oltava yksimieli
siä. Euroopan yhteisöjen toimielinten osallistuminen tähän yhteistyöhön on 
rajattu ja EU-tuomioistuimella ei ole juurikaan tuomiovaltaa. Päätökset 
syntyvät näin hitaasti, jos lainkaan, nimenomaan sen takia, että päätösten on 
oltava yksimielisiä. EU:n pakolaispoliittista yhteistyötä onkin paljon kIiti
soitu sen tehottomuudesta. EU:n komissio, parlamentti ja suurin osa jäsen
valtioista ovat halunneet siirtää kolmanteen pilariin kuuluvat siirtolais- ja 
turvapaikka-asiat yhteisön toimivallan piiliin eli ensimmäiseen pilaliin, 
mutta ajatusta on aktiivisesti vastustanut Iso-Britannia, joka haluaa pysyä 
vanhassa mallissa. (ECRE 10/1995; Hetemäki 1995; Migration News 1/ 
1996). Maaliskuussa 1996 alkaneen hallitusten välisen konferenssin (HVK) 
odotetaan ratkaisevan toimivaltakysymykset. Konferenssia valmistelleen 
työryhmän rapOltin mukaan enemmistö ryhmän jäsenistä on sitä mieltä, että 
kaikki ulkorajan ylittämiseen liittyvät kysymykset, kuten ulkomaalais-, 
maahanmuutto- ja turvapaikkapolitiikka sekä ulkorajojen valvonta, tulisi 
saattaa yhteisön toimivaltaan eli ensimmäiseen pilariin. 
1 VTM Solja Paganus on toiminut tutkimusapulaisenani työn loppuvaiheissa, josta 

hänelle parhaat kiitokseni. 



Johdanto 

Yhteistä linjaa ei ole saatu aikaan Schengeninja Dublinin sopimuksillakaan. 
Esimerkiksi Ranska on jatkanut yhä passintarkastuksia Schengen-jäsenyy
destä huolimatta ja Espanja otti puolestaan käyttöön rajatarkastukset malTaS
kuussa 1995. Schengen-ryhmän toimeenpanevan komitean kokouksessa 
lokakuussa 1995 päätettiin ryhtyä kehittämään monikansallisia liikkuvia 
poliisiyksikköjä, jotka hoitaisivat tarkastuksia Schengen-maiden välisten 
rajojen läheisyydessä. Vaikka sopimus sinänsä kieltää säännölliset raja
tarkastukset sisärajoilla, se ei kiellä kaikkia tarkastuksia. (Åberg 1995, 
Migration News Sheet 10-1/95; Migration News 3/1996). Vuoden 1995 
lopulla Ranska ilmoitti Schengenin toimeenpanevan komitean kokouksessa 
jatkavansa rajatarkastuksia rajoillaan määrittelemättömän ajan ja lupasi 
poistaa ainoastaan lentokenttätarkastukset sisäisillä lennoilla (ECRE 1995; 
Åberg 1996; Migration News Sheet 10-11/1996). Tämä osoittaa, että 
Schengenin sopimuksen soveltaminen ei vieläkään toteudu kunnollaja koko 
jäljestelmä ei oikein toimi. 

Schengenin jäljestelmän lisäksi Dublinin sopimus ei ole täysin toteutunut. 
Ensimmäisen turvapaikkamaan määl'ittämistä varten laaditun Dublinin sopi
muksen käyttöönotto on viivästynyt Alankomaiden parlamentin halutto
muuden takia ratifioida sopimus. Alankomaiden parlamentin mukaan sopi
muksen yhtenäisen tulkinnan varmistamiseksi se pitäisi saada Euroopan 
yhteisöjen tuomioistuimen toimivallan alaiseksi. Dublinin sopimus määrit
tää sen EU-maan, joka on velvollinen vastaanottamaan turvapaikanhakijan, 
jos hakija on ollut usean jäsenmaan alueella. EU:n jäsenmaat ovat aloittaneet 
viime vuonna (1995) keskustelut turvapaikanhakijoiden vastaanoton 
harmonisointitarpeista. Sisä-ja oikeusasiainneuvosto, joka koostuu EU:n 
jäsenmaiden ministereistä, hyväksyi malTaskuussa 1995 päätöslauselman 
pakolaisen määl°itelmän harmonisoinnista, jonka mukaan pakolaisen asema 
myönnetään vain silloin, kun kyseessä on valtioon liittyvän elimen vaino. 
Päätöslauselman mukaan pakolaisstatusta ei voi myöntää esimerkiksi oppo
sition vainoamalle (esim. Algeria) tai sisällisotaa pakenevalIe henkilölle. 

EU:n pakolais- ja siirtolaisasioita koskevan yhteistyön kolme keskeisintä 
tavoitetta ovat muuttopaineisiin puuttuminen, muuttoviltojen estäminen ja 
integraatiopolitiikan vahvistaminen laillisten maahanmuuttajien hyväksi 
(Salmimies 1996). Kontrolli- ja valvontalähestymistapa on hallinnut yhteis
työtä siitä huolimatta, että maahanmuuton rajoittaminen ja valvontaan liitty
vät toimeenpiteet muodostavat ainoastaan yhden osan EU:n pakolais- ja 
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Johdanto 

maahanmuuttopoliittista työohjelmaa. Yhteisenä kysymyksenä EU:ssa on, 
kuinka siirtolaisuuden säätelyyn, turvapaikkahakemusten tutkintaan ja maa
hanmuuttajien vastaanottoon ja integraatio on suunnatut resurssit siirretään 
muuttoviltojen lähtöalueille. Pakolais- ja siirtolaispolitiikan uudelleen suun
tautuminen tarkoittaisi tuen keskittämistä pakolaisuuden ja siirtolaisuuden 
ehkäisyyn sekä kehitysyhteistyöhön. Lisääntyvät vaikeudet maahanmuutta
jien integraatiossa yhteiskuntaan, pitkään heikentyneet työ mahdollisuudet 
ja kasvanut työttömyys sekä kasvanut riippuvuus sosiaaliavusta maahan
muuttajien keskuudessa ovat lisänneet sekä ongelmia että kustannuksia. 
Mutta myös muuttopaineiden syiden ehkäisemistä koskevan yhteistyön 
kehittämisestä saattaa aiheutua huomattavia kustannuksia. (Euroopan Yhtei
söjen Komissio 1994, UNHCR 1995, Salmimies 1996). 

Euroopan Yhteisöjen komission tiedonanto maahanmuutostaja turvapaikka
politiikasta Neuvostolle ja Europarlamentille (1994) korostaa laillisten maa
hanmuuttajien integraatio ta lujittavan toiminnan tärkeyttä. Tiedonannossa 
sanotaan: "on varmistettava, että integraatiopolitiikka suunnataan tarkoituk
senmukaisesti parantamaan yhteisön alueella laillisesti oleskelevien kol
mansien maiden kansalaisten asemaa ja on edettävä tavalla, joka edistää 
heidän oikeuksiensa ja jäsenvaltioiden kansalaisten oikeuksien yhdenmu
kaistamista." Integraatiopolitiikan vahvistaminen edellyttää myös maahan
muuttajien integraatiolle suotuisten taloudellisten ja sosio-kulttumisten olo
suhteiden luomista esimerkiksi työllisyyttä, koulutusta ja palveluja koske
villa toimenpiteillä. Vaikka laillisesti maassa asuvien ulkomaalaisten oikeu
det palveluihin ja sosiaaliturvaan ovat samanlaiset kuin valtaväestöllä, 
käytännössä esiintyy kuitenkin syrjintää erityisesti työmarkkinoilla. Tavoit
teena pitäisi olla laillisesti maassa asuvien ulkomaalaisten todellinen integ
raatio ja tasavertainen kohtelu valtaväestön kanssa. Integraatioon pyrkivän 
vähemmistöpolitiikan periaatteisiin kuuluu sekä vahvistaa eri etnisten ryh
mien säilymistä ja kehittymistä että lisätä eri ryhmien välistä suvaitsevai
suutta edistämällä ryhmien välistä vuorovaikutusta (Liebkind 1994). 

Maahanmuuttajien palvelujen järjestämisessä voidaankin erottaa kaksi pää
periaatetta. Universalistien mielestä etnisten vähemmistöjen ongelmat voi
daan hoitaa ns. normaalipalveluilla samalla tavoin kuin valtaväestön vastaa
vat ongelmat. Sosiaalipoliittisten toimenpiteiden kohteena etniset vähem
mistöt rinnastetaan koko väestöön ja sen avuntarvitsijoihin. Valikoivan 
sosiaalipolitiikan kannattajat vaativat "myönteistä eriyttämistä" etnisten 
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Johdanto 

vähemmistöjen epätasa-arvoisen aseman kOljaamiseksi. Käytännössä tämä 
merkitsisi vähemmistöjen tarpeista lähteviä vaihtoehtoisia palvelu
toimenpiteitä, erilaisia tukitoimia esim. työelämässä ja koulutuksessa. 
(Triseliotis 1986, Matinheikki-Kokko 1994). Suomessa on tähän saakka 
toimittu pääosin universalismin mukaisesti. Esimerkiksi Ulkomaalaisasiain 
neuvottelukunnan mietintö "Helsingin ulkomaalaispolitiikka" esittää, että 
... "ulkomaalaisten palveluiden järjestämisen lähtökohta on peruspalveluiden 
käyttö". 

Maahanmuuttajien integraatio ei ole riippuvainen pelkästään sosiaaliturvas
ta, lainsäädännöstä ja taloudellisista tekijöistä. Myös yhteiskunnallinen 
ilmapiiri - rasismi, ulkomaalaisvihamielisyys / suvaitsevaisuus - vaikuttaa 
maahanmuuttajien integraatioprosessiin. Euroopan neuvoston jäsenmaat 
hyväksyivät Wienissä syksyllä 1993 rasismin, muukalaisvihan,juutalaisvihan 
ja suvaitsemattomuuden vastaisen julistuksen sekä toimintasuunnitelman, 
jonka pel1aatteita on tarkoitus toteuttaa kansallisella tasolla. Ensimmäiseksi 
on ryhdytty toteuttamaan nuorisokampanjaa. Euroopan neuvosto perusti 
myös hallitusten asiantuntijoista koostuvan komitean, jonka tehtävänä on 
tarkastaa jäsenvaltioiden rasismin ja muukalaisvihan sekä suvaitsematto
muuden ja juutalaisvihan vastainen lainsäädäntö, toimintapel1aatteet ja 
-tavat sekä niiden tehokkuus (Euroopan Yhteisöjen Komissio 1994). 

Pohjoismaiden neuvoston piirissä päätettiin Wienin huippukokouksen jäl
keen ryhtyä yhteispohjoismaisiin toimenpiteisiin ja perustettiin kampanjan 
pohjoismainen ohjantaryhmä. Euroopan unionin piirissä aloitettiin oma 
kampanja, ja kesällä 1994 EU:n KOlfun kokouksen päätöksellä perustettiin 
rasismin ja muukalaisvihan vastainen neuvoa-antava toimikunta. Kaikkien 
näiden lisäksi on vielä YK:n suvaitsevaisuuskampanja, jonka merkeissä 
vuosi 1995 oli nimetty YK:ssa suvaitsevaisuuden vuodeksi. Suomessa toimii 
valtioneuvoston vuonna 1994 kahden vuoden toimikaudeksi asettama vas
taava valtuuskunta. 
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1. Yleiskuvaukset 1.1. Iso-Britannia 

1. Sosiaaliturvan ja palvelujärjestelmien yleiskuvaukset 
maittain 

1.1. Iso-Britannia 

Iso-Britannian sosiaali- ja terveyspalvelut jakautuvat kolmelle tOlsllnsa 
yhteydessä olevalle tasolle. Ensimmäisen tason sosiaaliturva koostuu työn
tekijöiden pakollisesta sosiaalivakuutuksesta (National Insurance) ja viime
sijaisesta toimeentuloturvasta. Työntekijät maksavat vakuutusmaksua kes
kimäärin 9 % vuosiansioistaan. Pakollisen vakuutuksen korvaustaso on 
kuitenkin suhteellisen matala,ja noin puolet työntekijöistä kuuluu sen lisäksi 
johonkin yksityiseen tai työpaikkakohtaiseen vakuutukseen. Sosiaali
vakuutusjärjestelmän ulkopuolelle jääville ryhmille maksetaan lisäksi vero
varoin rahoitettua työkyvyttömyyskorvaustaja vanhuuseläkettä. Verovaroista 
maksetaan myös lapsiperheille asumisen perusteella lapsilisä. (Kautto & 
Kärkkäinen 1993; Kosonen 1995; Clarke & Langan 1993). 

Toinen, kansallinen terveydenhuolto (National Health Service) tmjoaa ter
veyspalveluja koko Iso-Britannian väestölle. Uuden, markkinapohjaiseen 
toimintaan pyrkivän järjestelmän mukaan alueelliset yksiköt ovat itsenäises
ti vastuussa palvelujen järjestämisestä ja niiden rahoituksesta. Uudistukset 
NHS-jrujestelmässä ovat aiheuttaneet palvelumaksujen huomattavan nou
sun ja yksityisen sektorin osuus terveyspalvelujen tmjoajana on kasvanut. 
Tämän seurauksena on palvelujen jakautuminen maksukykyisille 
tarkoitettuihin parempiin ja muulle väestölle tarkoitettuihin matala
tasoisempiin palveluihin. (Clm'ke & Langan 1993). 

Kolmas, paikallishallinto vastaa elilaisten palvelujen jrujestämisestä kunnan 
asukkaille. Lainsäädäntö velvoittaa paikallishallintoa tmjoamaan palveluja 
erityisryhmille, kuten vanhuksille, vammaisille, avun tarpeessa oleville 
lapsille ja perheille. Konservatiivisen hallituksen ajama yksityistä
mispoliitiikka on vuoden 1990 National Health Care and Community Care 
Act -lain avulla saanut aikaan muutoksia kuntien roolissa palvelujen tuotta
misessa. Sosiaalityön pääperiaatteeksi on tullut yhteishoiva, jonka mukaan 
hoivaa tm-vitsevat hoidetaan kotona aina, kun laitoshoito ei ole välttämätön. 
Yksityisen jajulkisen sektorin sekä vapaaehtoisjärjestöjen tmjoamien palve
lujen tehtävänä on tukea ja täydentää kotona annettua ensisijaista hoivaa. 
Iso-Britannian sosiaalipalvelut pakolaisille ja siirtolaisille toimivat osittain 
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1. Yleis kuvaukset 1.2. Alankomaat 

eri tavalla kuin pohjoismaiden hyvinvointivaltioiden palvelujärjestelmissä. 
Iso-Britannian yhteiskunta on, enemmän "communitarian" ja palvelujen 
tarjoamisen katsotaan olevan paikallishallinnon tehtävä. (Lloyd, 1994). 
Vapaaehtoisjärjestöillä on ollut Englannissa perinteisesti suuri merkitys 
pakolaistyössä. Myös hallituksen politiikkana on ollut siirtää suuri vastuu 
erilaisista palveluista vapaaehtoisjärjestöille,joille myönnetään sitten rahal
lista tukea näiden palvelujen järjestämiseksi. Tästä syystä on vaikea saada 
kattavaa kuvaa siitä, miten palvelut on käytännön tasolla järjestetty, maan 
sisäiset erot ovat valtavia, melkein kaikki riippuu paikallisviranomaisten ja 
vapaaehtoisjärjestöjen toiminnasta. 

Pakolaisten vastaanotossa on kuitenkin yksi järjestö ylitse muiden, nimittäin 
Refugee Council (entinen nimi oli British Refugee Council), joka saa noin 
99 % budjetistaan sisäministeriöstä (Home Office) ja joka toimii melkein 
kuin virallinen pakolaisvirasto. 

1.2. Alankomaat 

1970-luvulta lähtien Alankomaissa on muutettu perinteistä järjestelmää, 
joka perustui väestön jakautumiseen erilaisiin yhteiskuntaryhmiin, joilla ei 
ole ollut toistensa kanssa juuri mitään tekemistä. Valtio on ryhtynyt ottamaan 
itselleen niitä tehtäviä, jotka aikaisemmin olivat toisistaan erillään olevien 
ryhmien vapaaehtoistyön varassa. 

Euroopan maista Alankomaiden nykyinen järjestelmä muistuttaa 
tulonjakopainotuksestaan huolimatta ehkä eniten Pohjoismaiden asumiseen 
perustuvaa hyvinvointijärjestelmää. Lähtökohtana on, että maassa asuva 
kuuluu pakollisesti yleiseen vakuutusjäIjestelmään ja kaikille kuuluvat 
etuudet perustuvat kiinteään korvaukseen eikä ansiosidonnaisuuteen. Työn
tekijällä on muun lisäksi pakollinen sairausvakuutus, mutta käynnissä oleva 
uudistus vaikeuttaa terveyspalvelujen kuvausta. Pakollinen työntekijä
vakuutusjärjestelmä kattaa työntekijän puolison (myös avopuolison) . 

Alankomaissa kunnat ovat vastuussa palveluiden saatavuudesta. Myös pa
kolaisten vastaanotto on kuntien vastuulla, mutta rahoitus tulee valtiolta. 
Vaikka kunnilla onkin periaatteessa viimesijainen vastuu kansalaisten hy
vinvoinnista, suuren osan palveluista tuottavat kuitenkin yksityisetjäIjestöt, 
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jotka saavat puolestaan tukea valtiolta, kunnilta ja maakunnilta. Sosiaali
palvelut rahoitetaankin pääosin valtion varoin, olivat ne sitten kuntien tai 
vapaaehtoisjärjestöjen järjestämiä (Kangas 1992; Kautto & Kärkkäinen 
1993). 

1.3. Saksa 

Yleensä kun puhutaan korporatiivisesta hyvinvointimallista, tuodaan esi
merkiksi Saksa. Saksalainen "Sozialstaat" eroaa pohjoismaisesta mallista 
siinä, että se perustuu pitkälti vakuutuksiin ja perheen vastuun korostaminen 
on jopa laissa määritelty. Vakuutukseen perustuvat etuudet kuuluvat sekä 
työntekijälle itselleen että hänen perheelleen. Melkein 90 % Saksan väestös
tä on kassan jäseniä joko suoraan tai perheenjäseninä. Myös erilaiset yksityi
set lisäjäIjestelmät ovat aika tavallisia pakollisen vakuutustmvan ohessa. 
Valtion rooli on subsidiaarinen eli sen tehtävänä on tavallaan muiden tahojen 
huolehtimasta sosiaalitmvasta jäljelle jäävien aukkojen täydentäminen (Kautto 
& Kärkkäinen 1993). Sosiaalipolitiikassa tämä tarkoittaa yksityisten ja 
paikallisten palvelujen suosimista julkisen ja valtiollisen sijaan. Saksan 
hyvinvointi on huomattavasti myös erilaisten vapaaehtoisjärjestöjen varas
sa. Kuten muuallakin Euroopassa, Saksassakin puhutaan taloudellisen la
man aiheuttamasta tarpeesta uudistaa sosiaaliturvajärjestelmää. Suurena 
ongelmana on kasvava työttömyys ja se koskee erityisesti itäistä Saksaa. 
Työttömien toimeentulo on kuntien myöntämän toimeentulotuen varassa ja 
kasvavista sosiaalimenoista on tullut kunnille ongelmia. Myös työnantajat 
valittavat sosiaaliturvan kustannuksista. 

Saksassa palvelut jakaantuvat julkisen ja yksityisen sektorin välille. Sosiaa
lipalvelujen järjestäminen ja rahoitus ovat yleensä paikallisviranomaisten 
tehtävänä, mutta ne voivat delegoida niille laeissa määrättyjä tehtäviä 
vapaaehtoisjärjestöille. Valtio on perustuslaissa määI-ätty myöntämään 
vapaaehtoisjäIjestöille suoraa ja epäsuoraa tukea julkisista varoista. J okai
sella kansalaisella on periaatteessa oikeus terveydenhuoltoon. 90% väestös
täkuuluu pakollisen sairausvakuutuksen piiriin,jaloputkymmenen prosent
tia onjoko ottanut yksityisen vakuutuksen tai sosiaaliavun kautta oikeutettu 
terveydenhuoltoon (Landwehr & Wolff 1992; Kautto Yleiskuvaukset& 
KäI'kkäinen 1993; Kosonen 1995). 
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1.4. Ranska 

Ranskalainen sosiaaliturva on perinteisesti perustunut epäviralliseen sekto
riin. Perhe on elittäin tärkeässa roolissa ja jopa lakisääteisesti on määrätty, 
että vanhemmat huolehtivat lasten ja lapset myöhemmin vanhempien hyvin
voinnista, toimeentulosta ja hoivasta. Ranskalaisen sosiaaliturvajärjestelmän 
tärkeä osa on sosiaalivakuutus, joka koostuu eli ammattiryhmille tarkoite
tuista vakuutusjätjestelmistä. Niistä tärkein on yleinen vakuutusjätjestelmä, 
Le n?gime general,joka vastaa myös perhe-etuuksista. Ranskalainen sosiaali
vakuutus kattaa koko Ranskan väestön, mutta palkkatyön ulkopuolella 
olevien täytyy itse pitää huolta vakuutusjärjestelmään liittymisestä. Jos 
siihen ei ole varaa, sosiaaliavustus tekee sen heidän puolestaan. Yhä useam
mat jäävät kuitenkin systeemin ulkopuolelle, koska korvauksen saannille on 
asetettu erilaisia ehtoja. 

1.5. Espanja 

Francon kuoleman (1975) jälkeen Espanjan sosiaaliturvan periaatteissa 
tapahtui isoja muutoksia. Vapaaehtoistoimintaa ei enää rajoitettu ja yksityis
ten palvelujen merkitys kasvoi. Demokraattisen järjestelmän vakiinnuttua 
autonomiset alueet saivat suuren vastuun sosiaalipalveluista. Uusien sosiaa
lipalvelujen vastuuta koskevien lakien myötä Espanjan jätjestelmästä tuli 
tiukan keskusjohtoisen hallintajärjestelmän sijaan alueiden itsenäistä vas
tuuta korostava. Maassa on 17 autonomista aluetta (regiones, comunidades 
autonomos) sekä kaksi paikallishallinnon tasoa eli maakunnat (provincias), 
joita on 50 ja kunnat (municipos). Autonomisella alueella on oma perustus
lakinsa, jolla on parlamentin hyväksyntä. Kuntien ja maakuntien valtaa 
rajoittavat vain keskushallinnon vastuulla olevat toimet. Keskusviranomaiset 
ovat vastuussa myös siirtolaisten ja pakolaisten tarvitsemista palveluista 
(Kautto 1995; Kosonen 1995). 

Espanjalainen sosiaalitUlvajärjestelmä kattaa aktiivisen työssäkäyvän väes
tön ja heidän perheensä eli sosiaaliturva on työmarkkina- ja perhekeskeinen. 
Työnantajien ja vakuutettujen sosiaaliturvamaksuilla on keskeinen merki
tys. Espanjassa on naisten osuus työelämässä edelleen aika pienija näin ollen 
perhe on riippuvainen miehen työssäkäynnistäja siihen liittyvästä vakuutuk-
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1. Yleiskuvaukset 1.6. Pohjoismaat 

sesta. 1990-luvun alussa noin 40 % naisista oli mukana työelämässä. (Koso
nen 1995). Sukupuoliperustaltaan Espanja on Julkusen (1992, 29) mukaan 
agraaris-kirkollisen patriarkalismin edustaja. 

Osa valtion sosiaalimenoista käytetään sosiaaliavustuksina niille, joiden 
tulot jäävät tietyn tason alapuolelle. Esimerkiksi vanhukset, sairaat ja vam
maiset saavat sosiaaliapua, joka takaa vähimmäistoimeentulon. Viimesijainen 
toimeentulotuki on Espanjassa pieni ja tiukkojen ehtojen takia kaikki apua 
tarvitsevat eivät pääse sen piiriin. Sosiaalipalvelujen tatjonta perustuu 
paljolti katolisen kirkon ja vapaaehtoistyötä tekevien omaehtoiseen toimin
taan. Perheen asema on edelleen keskeinen lasten, vanhusten ja vammaisten 
hoivatyössä. Sosiaalipalveluja on esikoulua lukuunottamatta yleensä hyvin 
niukasti tatjolla, myös valvottu perhepäivähoito puuttuu. (Kosonen 1995, 
Anttonen & Sipilä 1994). Palvelujen järjestäminen poikkeaa autonomisten 
alueiden välillä kuitenkin sen VelTan, että espanjalaista palvelujärjestelmää 
koskevia yleistyksiä on mahdotonta tehdä. Yhteenvetona voi todeta, että 
julkiset hyvinvointipalvelut eivät ole kovinkaan kehittyneet. Perheen, 
katolisen kirkonja vapaaehtoisjärjestöjen rooli on edelleen keskeinen hyvin
voinnin tuottamisessa. 

Espanjalainen terveydenhuoltojärjestelmä on sekoitus julkisia ja yksityisiä 
jäljestelmiä. Järjestelmän ytimenä toimii sairausvakuutusjäljestelmä (SOE, 
SS, Insalud), joka kattaa 97 % koko väestöstä. Terveyspalveluja on kehitetty 
pohjoismaisen mallin mukaan eli tavoitteena on ollut koko väestölle saata
villa olevat palvelut (Kautto 1995). 

1.6. Pohjoismaat 

Pohjoismaisen ja eurooppalaisen sosiaaliturvajärjestelmän vertailu on vai
keaa, koska tietyt perusrakenteet poikkeavat toisistaan hyvin paljon. 
Pohjoismaisille jäljestelmille on ominaista, että etuuden saaminen on usein 
liitetty asumiseen tai pelkästään kunnassa oleskeluun, erilaiset etuudet ovat 
näin kaikille tarkoitettuja. Monissa EU-maissa taas sosiaaliturva perustuu 
seuraaviin tekijöihin: työsuhde, vakuutus, perhe, kirkko, vapaaehtoisjärjestöt. 
(Jaakkola & Amberla 1995.) 
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Pohjoismainen malli perustuu laajaan työhönosallistumiseen, alhaiseen työt
tömyyteen (ennen lamaa) ja kattavaan (universaaliseen) sosiaalipolitiikkaan, 
jossa valtion rooli on keskeinen. Sosiaalimenot ovat kohonneet suhteellisen 
korkeiksi, ja tulonsiirrot ja palvelut ovat kohdistuneet kaikkiin kansalaisiin, 
joskin eriasteisesti ansiosidonnaisten etuuksien osalta. Järjestelmä on ollut 
varsin uudelleenjakava,ja vain harvat ovat jääneet sen ulkopuolelle. Pohjois
maisen mallin maita ovat Islanti, Ruotsi, Suomija Tanska; maiden välillä on 
kyllä eroja, ja erityisesti Islanti poikkeaa monin osin kuvatusta mallista. 
(Kosonen 1995.) 

Myös TSS-oikeudet eli taloudelliset, sosiaaliset ja sivistykselliset oikeudet 
ovat eri Euroopan maissa erilaisia. Pohjoismaisen mallin mukaan nämä 
oikeudet ovat universaaleja, perusoikeusluonteisia oikeuksia (maassa asu
miseen tai oleskeluun perustuvia), kun taas useissa Keski-Euroopan maissa 
vastaavat oikeudet ovat pelkästään työvälitteisiä, ansiosidonnaisia etuja. 
Periaatteessa maassa laillisesti asuvilla ulkomaalaisilla on samanlaiset oi
keudet sosiaaliturvaan kuin maan kansalaisilla ja sen vuoksi maahanmuut
tajien oikeuksia sosiaali- ja terveyspalveluihin kannattaakin tarkastella 
suhteessa taustaan eli valtaväestön sosiaalisiin oikeuksiin. 
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2. EU:n ulkopuolelta tulleiden siirtolaisten asema 

Tässä luvussa tarkastellaan kolmansista maista tulleiden siirtolaisten asemaa 
kahdeksassa EU -maassa. Pääpaino on EU:n ulkopuolelta tulevassa laillises
sa siirtolaisuudessa. Lähtökohtana on, että EU:n kansalaisten oikeudet ja 
asema on määritelty EU:n kansalaisten vapaata liikkuvuuttaja sosiaaliturvaa 
ja muita oikeuksia koskevissa sopimuksissa. Kolmansien maiden kansalais
ten asema taas riippuu oleellisesti vastaanottavan maan ulkomaalaislainsää
dännöstä ja sen soveltamiskäytännöstä. 

Tässä esitettävät maakohtaiset katsaukset kohdistuvat erityisesti työmark
kina- ja työllisyyskysymyksiin. EuropeanF oundationfor the Improvement 
of Living and Working Conditions julkaisi vuonna 1996 kuuttatoista Euroo
pan maata koskevan raportin "Preventing Racism at the Workplace". Tämän 
rapOltin pohjana on mukana olevien maiden itsensä laatimat raportit, ja näitä 
raportteja on käytetty yhtenä tämän esityksen päälähteenä. Raporttien 
tuottamistapa on aiheuttanut sen, etteivät ne ole sen enempää sisällöltään kun 
muodoltaan yhtenäisen kaavan mukaisia, vaan eri maiden edustajat ovat 
nostaneet esille kukin oman maansa tärkeitä teemoja ja kysymyksiä. Tästä 
syystä seuraavat maakohtaiset katsaukset poikkeavat jonkin verran toisis
taan. Muina merkittävinä lähteinä on käytetty muun muassa OECD:n raport
tia "Trends in International Migration" (OECD 1995), Philipsin ja Rosasin 
toimittamaa "Universal Minority Rights" (1995), HeckmanninjaBosswickin 
toimittamaa "Comparative Migration Policies: a Comparative Perpective" 
(1994) ja YK:n julkaisemaa "International Migration: Regional Processes 
and Responses" (1994) sekä lukuisia artikkeleita, kirjoja, haastatteluja ja 
Internet -lähteitä. 

2.1. Iso-Britannia 

2.1.1. Iso-Britannian ulkomaalaisväestö 

Iso-Britannian integraatiomalli, ns. "British community model", poikkeaa 
ranskalaisesta "assimilaatiomallista" ja saksalaisesta kulttuurisidonnaisesta 
mallista yhteisön merkitystä korostamalla. Iso-Britanniassa käytetään ter-
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mejä "migrant" (siirtolainen) ja "immigrant" (maahanmuuttaja) harvoin. 
Pikemmin suositaan käsitettä "ethnic minority" (etninen vähemmistö), joka 
viittaa yleensä ei-valkoisiin ryhmiin, jotka ovat muuttaneet entisistä siirto
maista, enimmäkseen Karibialta ja Intian niemimaalta toisen maailmanso
dan jälkeen, ja heidän jälkeläisiään. Iso-Britannian vähemmistöt ovat enim
mäkseen kaikki maan kansalaisiaja näin sanan "ulkomaalainen" (foreigner) 
ja "maahanmuuttaja" (immigrant) käyttöä pidetään heidän kohdallaan lähes 
loukkaavana, erityisesti silloin, kun kyseessä on maassa syntynyt henkilö. 
Intialaista, pakistanilaista ja bangladeshilaista syntyperää olevista henkilöis
täkäytetään yleensä termiä "aasialainen". Tutkijat käyttävät sekä aasialaisis
ta että karibialaisista määritelmää "black" eli "musta", mutta virallinen 
tilasto (British Census) ei hyväksy sitäja luokittelee heidät termein "Black
Caribbean","Black-African" ja "Black-Other". 

Iso-Britanniassa ulkomaalaisväestöä on y Ii kaksi miljoonaa. Koko väestöstä 
ulkomaalaisten osuus oli vuonna 1993 OECD:n mukaan 3,5 % . Britannian 
väestölaskennan mukaan etnisiin vähemmistöihin kuuluvia on hiukan yli 
kolme miljoonaa ja heidän väestöosuutensa on 5,5,%. (Preventing Racism 
... 1996). Lähes puoli miljoonaa näistä on irlantilaisia. Muita suuria ryhmiä 
ovat intialaiset (yli 150000), yhdysvaltalaiset (110 000), karibialaiset (vajaat 
110 000), pakistanilaiset (lähes 100 000) ja länsi-afrikkalaiset (yli 80 000). 
Itä- ja Keski-Euroopasta tulleita on lähes 80000, mukaan lukien Neuvosto
liitosta tulleet. Bangladeshilaisia on runsaat 70 000 ja itä-afrikkalaisia on 
vajaat 50 000 samoin kuin Australiasta muuttaneita. Eri Euroopan maista on 
lähtöisin yli 200000 henkeä; irlantilaiset mukaan luettuina Iso-Britanniassa 
on yli 700 000 muiden EU-maiden kansalaista. Yli puoli miljoonaa ihmistä 
on lähtöisin muista luokittelemattomista ja edellä mainitsemattomista mais
ta, ja tämän ryhmän työvoimaosuus on kaikkein pienin (OECD 1995). 

2.1.2. Maahanmuuttajat työmarkkinoilla 

Jos tarkastellaan työvoimaosuuksia voidaan todeta, että selvästi alle puolet 
(43%) Iso-Britannian ulkomaalaisväestöstä kuuluu työvoimaan. Muiden 
EU-maiden kansalaisista työvoimaan kuuluu 50% ja afrikkalaisista peräti 
60%. Aasian maista lähtöisin olevien työvoimaosuudet ovat lähellä kaikkien 
maahanmuuttajien keskiarvoja. Alhaisimmat työvoimaosuudet ovat muista, 
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luokittelemattomista maista lähtöisin olevien keskuudessa (34,5%). Luvuis
ta voi päätellä, että varsinkin Afrikasta Iso-Britanniaan tulee työikäistä ja 
myös työkykyistä - ilmeisesti nuortaja perheetöntä - väkeä. (OECD 1995). 

Vaikka maahanmuutta jilla on periaatteessa samat oikeudet kuin kantaväestöllä, 
käytännössä työmarkkinoilla esiintyy syrjintää. Syrjintä ei koske niinkään 
yhdysvaltalaisia, ja EU:n kansalaisia kuin muita ryhmiä, erityisesti ei
valkoisia. Näiden valittavissa on suhteellisen suppeajoukko ammattialojaja 
he ovat yliedustettuja huonosti palkatuissaja epävarmoissa työtehtävissä. He 
työskentelevät usein yötöissä tai epäterveellisissä ja vaarallisissa ympäris
töissä. Lisäksi heidän työttömyysriskinsä on selvästi korkeampi kuin 
kantaväestöllä. Keskimäärin heidän työttömyysasteensa on kaksi kertaa niin 
korkea kuin valkoisten ja erityisen korkea on maahanmuuttajanaisten työt
tömyysaste. Ryhmittäin tarkasteltuna korkeimmat työttömyysasteet niin 
miesten kuin naisten joukossa ovat Bangladeshista, Pakistanista ja mustasta 
Afrikasta lähtöisin olevilla. Etniset vähemmistöt ovat lievästi yliedustettuina 
yrittäjienja ammatinharjoittajien (itsensä työllistävien) joukossa. Eri ryhmi
en välillä on kuitenkin selviä eroja. Afrikkalaiset ovat selvästi aliedustettuina 
kun taas etelä-aasialaiset, varsinkin intialaiset ovat venattain näkyvästi 
itsensä työllistäjiä. (OECD 1995, EUROSTAT 1995). 

2.1.3. Integraatiopolitiikka 

Iso-Britanniassa on pitkät siirtolaisuusperinteet ja siellä on oivallettu, että 
siirtolaisuus on tullut jäädäkseen. Jälkikolonialismin aikoina entisistä siirto
maista on tullut maahanmuuttajia joukoittain ja Iso-Britanniassa on kyse 
monikulttuurisesta yhteiskunnasta sanan todellisessa merkityksessä. 
Siirtomaahistoria saattaa luoda pohjaa tai ainakin tavallaan helpottaa 
integraatiota, sillä entisistä siirtomaista muuttavat tuntevat jossain määrin 
isäntämaan kieltä ja kulttuuria. 

Iso-Britanniassa hyväksyttiin ensimmäinen rotujen välisiä suhteita koskeva 
laki vuonna 1965. Yhdyskuntasuhteiden toimikunnan laatima uusi rotujen 
välisiä suhteita koskeva laki hyväksyttiin 1968, ja siinä rohkaistaan luomaan 
harmoniset yhdyskuntasuhteet, tuetaan niitä, jotka pyrkivät tähän päämää
rään, ja koordinoidaan kansallisella tasolla toimenpiteitä, joiden turvin 
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näihin tavoittelslln päästään. Rotujen välisiä suhteita koskevassa laissa 
vuodelta 1976 asetaan lakisääteinen rotujen tasa-arvotoimikunta. Kyseinen 
laki määrää sekä sYljinnän kieltävän lain soveltamisesta että eri sosiaalisista, 
koulutuksellisista ja tiedotustoimista, jotka tähtäävät rotuun perustuvan 
syrjinnän poistamiseen ja parempien yhdyskuntasuhteiden edistämiseen. 

Nykyinen politiikka korostaa, että etniset vähemmistöt ovat olennainen osa 
brittiläistä yhteiskuntaa ja että heidän integraationsa on tärkeää. Hallituksen 
vastuulle jää yhdessä vapaaehtoisjärjestöjen kanssa huolehtia siitä, että 
"kaikilla on mahdollisuus vapaasti ja täysipainoisesti osallistua kansakun
nan taloudelliseen, yhteiskunnalliseen ja julkiseen elämään ja säilyttää 
samalla oma uskonnollinen ja kulttuuri-identiteettinsä". Viimeisten kahden
kymmenenviiden vuoden ajan rotujen välisiä suhteita koskevan lainsäädän
nön kehitys ja rotujen välisen tasapainon edistäminen ovatkin olleet brittien 
integraatiopolitiikan kulmakivi. Britit ovat menneet selvästi muita maita 
pitemmälle laatimalla syrjintää vastustavaa lainsäädäntöä ja luomalla insti
tutionaalisia rakenteita tasa-arvon edistämiseksi. (Etniset suhteet Euroopas
sa 1995). 

2.1.4. Rasismin ja etnisen syrjinnän vastainen politiikka 

Iso-Britannia on ratifioinut kansainvälisen rasisminvastaisen sopimuksen 
(International Convention on the Elimination of all Forms of Racial 
Discrimination, ICERD), mutta ei kansainvälisen työjärjestön sopimusta 
111 (International Labour Organisation 111, ILO 111). Laki rotusuhteista 
(The Race RelationAct, 1976) tuli Iso-Britanniassa voimaan vuonna 1977 ja 
se koskee koko maata paitsi Pohjois-Irlantia. Ehkä juuri tämän lain ansiosta 
Iso-Britanniassa on EU:n vahvin ja tehokkain etnistä syrjintää vastustava 
lainsäädäntö,jokakohdistuuniinsuoraankuinepäsuoraanetniseensytjintään 
työpaikalla. Laki antaa sYljinnän uhrille oikeuden hakea korvausta 
työnantajaltaja sallii työnantajien jakoulutuskeskusten ym. ryhtyämyönteisiin 
toimenpiteisiin. 

Laki rotu suhteista sallii syrjinnän kohteeksi joutuneen yksilön kääntyä 
suoraan työtuomioistuimen puoleen työhönottoa, koulutusta ja muita asioita 
koskevissa ongelmissa. Henkilöt,jotka tekevät valituksen työtuomioistuimeen 
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voivat saada oikeusapulain mukaista oikeusapua sovittelijalta ilman kustan
nuksia tai vähäisin kustannuksin. Työtuomioistuin lähettää valituksen kopiot 
paikallisille sovitteluviranomaisille. Työtuomioistuin voi määrätä korvauk
sia valittajan hyväksi ja sillä on valta suositella esimerkiksi valittajan 
uudelleen paIkkaamista tai ylentämistä. 

Rotujen välisen tasavertaisuuden komissio (Commission for Racial Equality, 
CRE) on hallituksesta riippumaton vaikkakin hallituksen rahoittama elin. 
Siihen kuuluu viisitoista sisäasiainministeriön nimittämää jäsentä 
(commissioners), ja sen päätehtävänä on valvoaja toimeenpanna kyseisen 
lain määrä yksiä. Sillä on laajat v al tuudet, joiden pemsteella se voi käynnistää 
tutkimuksia ja oikeudenkäyntejä syrjintätapauksissa, julkaista syrjinnän 
vastaista aineistoa, tiedottaa syrjivistä käytännöistä ja auttaa yksittäisiä 
valittajia. 

Rotusuhteiden lain 71. luvun mukaan paikallisviranomaiset kunnissa ovat 
velvollisia pitämään huolta siitä, että eri rotuihin kuuluvilla ihmisillä olisi 
tasavertaiset mahdollisuudet ja etnisellä syrjinnällä ei olisi jalansijaa. Tämä 
luku antaa kunnille mahdollisuudet noudattaa ns. "contract compliance" 
politiikkaa, joka tarkoittaa sitä, että paikallisviranomaiset rohkaisevat niitä 
yrityksiä, joilta ne ostavat palveluja tai tavaraa, noudattamaan työhön otto
politiikassaan tasavertaisten mahdollisuuksien minimivaatimuksia, joihin 
kuuluu myös etnisten ryhmien välinen tasavertaisuus. 

Rasismin ja etnisen syljinnän vastainen toiminta yritysten ja ammattiyh
distysten tasolla 

Suuri osa Iso-Britannian yksityisen sektorin työnantajista osoittaa hyväksy
vänsä tasavertaisten mahdollisuuksien politiikan, jotkut jopa innostuneesti, 
varsinkin pientuotannossa, palveluissa ja vähittäiskaupassa. Työnantajat 
soveltavat Työministeriön rotusuhteiden ja työllistämisen neuvontapalvelun 
(Race Relations EmployementAdvisory Service, RREAS) ohjeita. Työnan
tajia rohkaistaan muun muassa kehittämään tasavertaisten mahdollisuuksien 
politiikkaa työhönotossaja koulutuksessa, arvioimaan työhönotto-, valinta
,ylennys- jakoulutustoimenpiteitään säännöllisesti ja kehittämään yrityskuva
ansa paikallisyhteisössä. 
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Iso-Britanniassa maahanmuuttajien ammatillinenjäljestäytymisaste on kes
kimääräistä korkeampi. Tietyillä työ aloilla joidenkin etnisten ryhmien, var
sinkin afro-karibialaisten ja intialaisten järjestäytyminen ylittää kanta
väestöön kuuluvien työntekijöiden järjestäytymisen. Ammattiliitot vastus
tivat pitkään etnisten ryhmien erityiskohtelua peläten, että se johtaa kanta
väestöön kuuluvien työläisten syrjintään. 1970-luvulta alkaen ammatillinen 
keskusjärjestö (TUC) on kuitenkin hiljalleen alkanut hyväksyä rasismin 
vastaisia toimenpiteitä ja ohjelmia. 

Etnisiin vähemmistöihin kuuluvat työntekijät eivät juurikaan luota 
ammattiliittoihin syrjintätapauksissa, vaan pitävät parempana hakea tukea 
CRE:stä. Ammattiyhdistystoimitsijat ovat haluttomia viemään rotusyrjintä
tapauksia työtuomioistuimeen siksi, että menestys näissä jutuissa on heidän 
mukaansa ollut heikko. CRE väittää, että menestys paranisi, jos ammattilii
tot panisivat enemmän painoa rotusyrjinnän vastustamiseen työtuomioistui -
messa. 

2.2. Alankomaat 

2.2.1. Alankomaiden ulkomaalaisväestö 

Alankomaissa asuu vajaat 800 000 ulkomaan kansalaista ja heidän väestö
osuutensa vuonna 1993 oli 5, 1 %. Lähes 190000 vierasmaalaista on lähtöisin 
muista EU-maista. Suurimpina yksittäisinä ryhminä lähtömaan perusteella 
erottuvat turkkilaiset (203 000) ja marokkolaiset (165 000). Merkittäviä 
EU:n ulkopuolisia maahanmuuttajaryhmiä ovat entisestä Jugoslaviasta tul
leet (25 000), yhdysvaltalaiset (13,5 tuhatta) ja tunisialaiset (2 500). Muista 
luokittelemattomista maista tulleita on runsaat 200000. (OECD 1995). Jos 
mukaan lasketaan ulkomaista syntyperää olevat Alankomaiden kansalaiset, 
etnisiin vähemmistöihin luettavien määrää kohoaa yli 2,2 miljoonaan ja 
heidän osuutensa väestöstä nousee 24%:iin. (Preventing Racism ... 1996). 
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2.2.2. Maahanmuuttajat työmarkkinoilla 

Alankomaiden ulkomaalaisväestön työvoimaosuudet ovat silmiin pistävän 
alhaiset. Keskimääräinen työvoimaosuus on 28% ja vain EU-maista tullei
den työvoimaosuus nousee lähelle 50%. Suurimpien maahanmuuttajaryhmien, 
turkkilaistenjamarokkolaisten työvoimaosuudetjäävät22% :iinja 18% :iin. 
On kuitenkin huomattava, että Hollannin työvoimalukuihin eivät sisälly 
yrittäjät ja ammatinharjoittajat eivätkä Y11ttäjäperheenjäsenet. Myöskään 
työttömiä ei lasketa työvoimaan. Etnisistä ryhmistä turkkilaiset, marokkolai
set, surinamilaiset ja Antilleilta lähtöisin olevat ovat suurimpia ammatissa 
toimivia ulkomaalaisryhmiä. Etnisten vähemmistöjen työmarkkina-asema 
on heikko verrattuna varsinkin alkuperäisväestöön. Työttömyys vähemmistö
ryhmissä on korkea ja nämä ryhmät ovat yliedustettuja teollisuudessa ja 
alimman ammatillisen tason töissä kuten maatalous töissä ja kalan
jalostuksessa. Suuri osa työskentelee määräaikaisissa ja osa-aikaisissa teh
tävissä. Työttömyysasteet vähemmistöryhmissä ovat 6 - 7 kertaa korkeampia 
kuin valtaväestössä ja yli puolet turkkilaisista ja marokkolaisista on 
pitkäaikaistyöttömiä. 

2.2.3. Integraatiopolitiikka ja etnistä syrjintää koskeva lainsäädäntö 

Varsinaista integraatiopolitiikkaa on Alankomaissa harjoitettu vasta muuta
mia vuosia. Integraatiopolitiikka sisältää pääasiassa maahanmuuttajien neu
vontaa työnhaussa ja sitä on pidetty välttämättömänä, koska yleensä maa
hanmuuttajien koulutustaso on alhainen, eivätkä he hallitse maan kieltä. 
Integraatio-ohjelma voi sisältää kielikursseja, perehdyttämistä Alankomai
den yhteiskuntaan, sosiaalista tukea, ammattillista koulutusta ja johdatusta 
työelämään. 

Alankomaat ovat ratifioinut sekä ICERD-sopimuksen että ILO 111- sopi
muksen. Perustuslaki kieltää kaikenlaisen syrjinnän, ja rotusyrjintä 
työhönotossa ja työntekijöiden kohtelussa on määrätty rikoslaissa 
rangaistavaksi. Syrjintätapauksia tutkii poliisi, mutta käytännössä sYljintää 
on vaikea näyttää toteen ja sanktiot ovat lieviä. Siviilioikeudellisesti on 
kuitenkin mahdollista hakea korvauksia syrjintätapauksissa. Edellä mainit
tuja ongelmia on yritetty korjata 1995 voimaan tulleella lailla tasavertaisesta 
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kohtelusta. Päävastuu lakien toimeenpanosta on sosiaali- ja työministeriöllä 
sekä sisäministeriöllä. Ministeriöt antavat ohjeita sekä muille viranomaisille 
että yksityisille yrityksille ja jäljestöille. 

Ammattiyhdistysten vaikutusvalta poliittisessa päätöksenteossa ei ole kovin 
sUUli ja järjestäytymisaste on alhainen. Maahanmuuttajien ammattillisesta 
järjestäytymisestä ei ole luotettavia tietoja. Ammattiliitot ovat 1990-luvulla 
osallistuneet sYljinnän vastaiseen toimintaan ja muun muassa laatineet 
syrjinnän vastaisia ohjeita. Taloudellisen tilanteen heikentyessä näiden mer
kitys on jäänyt vähäiseksi, ja käytännössä ammattiyhdistysjäsenistön kes
kuudessa vastustetaan kaikenlaisia ohjelmia, jotka asettavat vähemmistöt 
etusijalle. 

2.3. Saksa 

2.3.1. Saksan ulkomaalaisväestö 

Saksassa ulkomaan kanslaisia asuu lähes 6,9 miljoonaa ja heidän väestö
osuutensa oli OECD:n mukaan 8,5% vuonna 1993. Noin 60% maahan
muuttajista on elänyt Saksassajo kymmenen vuotta tai kauemmin ja 70% 15 
- 20 -vuotiaista on syntynyt Saksassa. Suurin ryhmä on turkkilaiset, joita on 
yli puolitoista miljoonaa ja he muodostavat yhden kolmasosan Saksan 
ulkomaalaisväestöstä. Entisestä Jugoslaviasta tulleita on 930 000, Puolasta 
260 000, Romaniasta 163 000. Muiden EU-maiden kansalaisia Saksassa 
asuu yli 1,5 miljoonaa. Tilastojen (OECD 1993) mukaan Saksassa elää 64 
000 entisestä Neuvostoliitosta lähtöisin olevaa henkilöä, mutta tähän lukuun 
eivät sisälly ns. etniset paluumuuttajat, joita on yhteensä (mukaan luettuna 
Itä-Euroopasta tulleet) noin 3,2 miljoonaa. 

2.3.2. Maahanmuuttajat työmarkkinoilla 

Saksan ulkomaalaisista ammatissa toimivia on keskimäärin 37,5 % ja 
esimerkiksi turkkilaisten työvoimaosuus on 40 %. Jälleen on kuitenkin 
huomattava, että näihin lukuihin eivät sisälly yrittäjät ja ammatinharjoittajat. 
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Maahanmuuttajat ovat keskittyneet ruumiillisen työn aloille ja vastaavasti 
he ovat selvästi aliedustettuina henkisen työn ja muutenkin koulutusta 
vaativilla aloilla. He ovat yliedustettuina myös palvelualoilla, varsinkin 
siivoojinaja trujoilijoina. Kyse on alhaisen palkkatason epävru"ffioista töistä, 
jotka tarjoavat hyvin vähän etenemismahdollisuuksia. 

Saksassakin ulkomaalaisten työttömyys on korkeampi kuin saksalaisten, 
mutta erot ulkomaalaisten ja saksalaisten työttömyysasteiden välillä eivät 
ole samalla tavalla moninkertaisia kuin Alankomaissa ja Iso-Britanniassa. 
Keskimäärin ulkomaalaisten työttömyysaste on viimeisen kymmenen vuo
den aikana ollut hiukan alle 13 % ja saksalaisten hiukan yli 8 %. 1995 
ulkomaalaisten työttömyysaste oli 16 % ja yleinen työttömyysaste oli 9 %. 

2.3.3. Integraatiopolitiikka ja etnistä syrjintää koskeva lainsäädäntö 

Saksa on ratifioinnut sekä ICERD että ILO 111 -sopimuksen. Maassa ei ole 
erityistä syrjinnän kieltävää lainsäädäntöä, koska sitä ei ole pidetty tarpeel
lisena perustuslaillisessa tasavallassa. Tosin perustuslain kolmannen artiklan 
syrjintäkielto sitoo tiukasti ottaen vain lainsäätäjää, toimeenpanovaltaa ja 
tuomioistuinlaitosta eikä siten estä yksityishenkilöiden tai yritysten harjoit
tamaa etnistä sYljintää. 

"Yritysten perustuslaki" (Beu·iebsvelfassungsgesetz) muodostaa yksityisel
lä sektorilla ainoan lainsäädännön, joka eksplisiittisesti (julkilausutusti) 
kieltää yksilöiden sYljinnän heidän rotunsa, syntyperänsäja kansallisuuten
sa perusteella. Laki velvoittaa työnantajia ja työneuvostoja huolehtimaan 
siitä, että kaikkia työntekijöitä kohdellaan oikeudenmukaisesti ja tasa
ru"Voisesti ja ettei heitä sYljitä heidän "syntyperänsä, uskontonsa, kansalli
suutensa, poliittisen tai ammattiyhdistystoimintansa, sukupuolensa tai mie
lipiteensä" vuoksi. Kuitenkin on laillista kohdella yksilöitä eli tavoin heidän 
ominaisuuksiensa perusteella, esimerkiksi sen mukaan, miten he hallitsevat 
saksan kielen. 

Lainsäädännön pääheikkouksina pidetään sitä, ettei epäsuora sYljintä eikä 
syrjintä työhönotossa ole kiellettyä. Myös syrjinnän toteennäyttäminen on 
vaikeaa. Koska varsinaista syrjinnän kieltävää lainsäädäntöä ei ole, myös 
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valvonta- ja toimeenpanomekanismit puuttuvat. Siitä huolimatta Saksassa 
on kehitetty jonkinlainen ulkomaalaisten integraatio-ohjelma, joka toimii 
kolmella tasolla: neuvonta, kielikurssit ja ammattikurssit. Hyvän
tekeväisyysjärjestöt ovat palkanneet noin 1100 sosiaalityöntekijää autta
maan maahanmuuttajia oikeudellisissa ongelmissa. Pääasiassa nämä koske
vat työtä ja asumista mutta myös henkilökohtaisiin ja kouluongelmiin 
annetaan apua. Valtio rahoittaa tätä toimintaa 120 - 150 miljoonan Suomen 
markan arvosta vuosittain. Lisäksi on erikoiskursseja etnisille saksalaisille. 
Turvapaikanhakijoilla ei ole lupaa hakeutua näille kursseille. Hallitus epäi
lee, että turvapaikanhakijat kehittäisivät kurssien kautta yhteyksiä Saksaan 
ja sen jälkeen heitä olisi tarpeen vaatiessa vaikea karkottaa. 

2.3.4. Etniset paluu muuttajat entisestä Neuvostoliitosta Saksassa 1 

50-luvulta lähtien Saksan liittotasavaltaan on tullut 3,2 miljoonaa 
kansallisuudeltaan saksalaista (paluu)muuttajaa Itä-Euroopan maista ja en
tisestä Neuvostoliitosta. 40 % heistä on tullut 1990-luvulla. Saksan perustus
lain perusteella heille myönnetään kansalaisuus. "Perustuslain mukaan 
saksalainen on ... se,jolla on Saksan kansalaisuus taijoka on pakolaisena tai 
karkotettunaja Saksan kansaan kuuluvana otettu vastaan Saksan valtakun
nan alueelle 31. joulukuuta 1937 jälkeen." (Art. 116 kpl. 1 G G). 

Ratkaisevaa paluumuuttajien vastaanottamisessa on kuuluminen Saksan 
kansaan (Volk) ja "karkotustilanne" alkuperämaassa. Nämä vastaanotto
määräykset muotoiltiin pian II maailmansodan jälkeen, kun miljoonat Itä
Euroopan saksalaiset pakenivat tai karkotettiin. Ilmauksen "karkotettu" tai 
"pakolainen" sijasta alettiin 50-luvulta lähtien käyttää sanaaAussiedler,joka 
suoraan käännettynä tarkoittaa "poismuuttajaa", mutta merkitykseltään se ei 
viittaa perinteiseen siirtolaisuuteen, vaan ns. etnisiin (paluu)muuttajiin (Vlt. 
esimerkiksi entisestä Neuvostoliitosta tulleet inkerinsuomalaiset Suomes
sa). 

90-luvun alkuun saakka lähdettiin yleisesti siitä, että Itä-Euroopan maidenja 
entisen Neuvostoliiton saksalainen vähemmistö oli karkotusuhan alaisena. 
Siksi ns. paluumuuttajien ei tarvinnut todistaa sitä, että heitä syrjitään 
syntyperänsä takia asuinmaassaan. Neuvostoliiton romahduksen jälkeen 

1 Tämä luku perustuu pääosin seuraaviin lähteisiin: Bade 1994, Dietz & Hilkes 1994, Dietz 
(painossa). Kiitän VTM Timo Jaakkolaa hänen avustaan saksankielisen materiaalin 

käsittelyssä. 
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emo arviointitapa ei enää pätenyt. Kriegsfolgenbereinigungsgesetz (sodan 
seurausten selvittämislaki), joka tuli voimaan 1.1.1993, muutti paluu
muuttajien vastaanottoperiaatteita ratkaisevasti. Entisen Neuvostoliiton ja 
Itä-Euroopan maiden muuttohalukkaiden täytyy siitä lähtien yksilöllisesti 
osoittaa, että heitä vainotaan kansallisuutensa takia. 

Etnisten saksalaisten vastaanotto sujui vuosia melkein ongelmitta. Vasta kun 
venäjänsaksalaisten siirtolaisten lukumäärä kasvoi huomattavasti, alettiin 
heidät ottaa tiedotusvälineissä ja saksalaisessa julkisuudessa todesta. Nyt 
ihmetellään, oudoksutaan ja jopa vastustetaan usein tätä 
maahanmuuttajaryhmää, joka heti maahantulonjälkeen saa Saksan kansalai
suuden ja siihen liittyvät edut. Etniset paluumuuttajat voidaan jakaa kahteen 
ryhmään: ennen 80-luvun puoltaväliäja sen jälkeen tulleisiin. Ensimmäisel
lä ryhmällä ei ollut pelkästään paremmat taloudelliset lähtömahdollisuudet, 
vaan saksalaiset myös hyväksyivät heidät helpommin. Ennen 80-lukua 
paluumuuttajien lukumäärä oli suhteellisen vähäinen, mikä helpotti 
integraatiota. Useimmat heistä ovat tottuneet elämään Liittotasavallassa. 90-
luvun alussa tulleilla siirtolaisilla on heikommat integraatiomahdollisuudet 
kuin aikaisemmin muuttaneilla: taloudelllista tukea on supistettu, asunnon ja 
työpaikan saaminen on vaikeutunut yleisestikin Saksassaja venäjänsaksalaisia 
ei enää hyväksytä samalla tavoin. Vaikka näiden paluumuuttajienintegraatio
prosessi on hyvin dokumentoitu, ei aiheesta ole kuitenkaan tehty ainuttakaan 
tutkimusta. 

Paluumuuttajien alkuperämaat 

Viime aikoina etnisten saksalaisten paluu/maahanmuuttoon on kiinnitetty 
Saksan julkisuudessa paljon huomiota, koska tulijoiden määrä on kasvanut. 
Huippuvuonna 1990 tulijoita oli 397 075 henkilöä. Saksan kantaväestö ei 
enää ymmärtänyt, mistä ja keitä olivat nämä usein saksaa huonosti tai ei 
ollenkaan puhuvat saksalaiset "paluumuuttajat", jotka eivät olleet koskaan 
nähneet kotimaataan. 

Saksalaiset ovat muuttaneet monissa muuttoaalloissa keskiajalta 1800-
luvulle asti Itä- ja Kaakkois-Eurooppaan ja Venäjän keisarikuntaan. Täten 
Puolaan, Romaniaan, entiseen Jugoslaviaan ja Tshekkoslovakiaan sekä 
Neuvostoliittoon muodostui suuria saksalaisalueita. 1900-luvulla poliittiset 
mullistukset ja kaksi Saksasta lähtöisin ollutta maailmansotaa tuhosivat 
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vuosisatojen saatossa kehittyneen saksalaisvähemmistön integraation. II 
maailmansodan jälkeen Itä-Euroopanja entisen Neuvostoliiton saksalaisista 
tuli oikeudellisesti sYljitty sosiaalinen reunaryhmä. Tilanne on parantunut 
pikkuhiljaa, mutta se säilyy muistissa traumaattisena kokemuksena. 

Jo 1950- ja 60-luvuilla lukemattomat Itä-Saksan saksalaiset yrittivät muut
taa Liittotasavaltaan. Kylmän sodan aikana se onnistui vain niille, jotka 
saattoivat vedota perheenyhdistämiseen, eli heidän täytyi osoittaa, että heillä 
oli lähisukulaisia Liittotasavallassa. 1970- ja 80-luvulla suurin osa 
kansallisuudeltaan saksalaisista tuli Puolasta. Romania oli kakkosena ja 
Neuvostoliitto kolmosena. Maastamuuton helpottuminen Neuvostoliitossa 
muutti tilannetta. Vuonna 1990 ohitti Neuvostoliitosta tulleiden etnisten 
saksalaisten määrä ensimmäisen kerran muista Itä-Euroopan maista tullei
den määrän. Vuodesta 1993 lähtien yli 90 % heistä on tullut entisestä 
Neuvostoliitosta. Kaksi kolmannesta näistä tulee Kazakstanista ja muista 
keskiaasialaisista valtioista (Kirgisia, U zbekistan, Tadzikistan). 

Etninen paluumuutto on kehittynyt Itä-Euroopan ja entisen Neuvostoliiton 
poliittisten muutosten myötä hyvin dynaamisesti. Tämä voidaan selvästi 
todeta lukumääristä. 1950-1989 muutti lähes 2 miljoonaa henkilöä (1 948 
156) ja seuraavina viitenä vuotena 1,3 miljoonaa henkilöä. Liittotasavalta 
tiukensi tämän vuoksi maahanpääsymääräyksiä, vaikka se oli jo vuosia 
vaatinut vapaata muutto-oikeutta idän saksalaisille. Sodan seurausten 
se lvittämis lain mukaan muuttohalukkailla tulee olla henkilökohtainen todis
tus sYljinnästä saksalaisuuden perusteella. ja heidän täytyi hankkia todistus 
saksalaisuudestaan alkuperämaastaan. Tämän uuden lain seurauksena 
maahanmuutto on rajoittunut noin 225 000 henkilöön vuodessa 

Etnisten paluumuuttajien sosiaalinen tausta 

Entisen Neuvostoliiton ja Itä-Euroopan saksalaiset, jotka ovat muuttaneet 
Saksaan, ovat suhteessa Saksan kantaväestöön erittäin nUOlia: noin kolman
nes (34,0 %) koko paluumuuttajaryhmästä kuuluu ikäryhmään 25-44 
-vuotiaat ja neljäsosa ikäryhmään 6 -17 -vuotiaat. 

Paluumuuttajat ovat olleet mitä erilaisimmissa ammateissa lähtömaassaan. 
Yli puolet v. 1994 muuttaneista oli ollut palveluammateissa (51 %),34 % oli 
ollut teollisuustyöntekijöitä ja käsityöläisiä, maataloudessa ja kaivoksilla 7 
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% ja teknisissä ammateissa 8 %. Alkuperämaan koulutus ja ammatilliset 
vaatimukset ovat kuitenkin erilaiset kuin Saksassa. Suurin osa siirtolaisista 
ei osannut saksaa ollenkaan tai osasi ainoastaan alkeet. Tämä koskee erityi
sesti nuoria, jotka ovat yliedustettuina. 

Muuttosyyt. Viime vuosina muuttomotiivit ovat muuttuneet; kun 1970- ja 
80-luvuilla perheiden yhdistäminen ja toive "olla saksalainen saksalaisten 
keskellä" oli tärkein peruste, niin 90-luvulla taloudelliset seikat ovat nous
seet etualalle. Myös poliittinen epävakaus ja etnisten konfliktien pelko 
erityisesti Kazakstanissa ja muualla Keski-Aasiassa ovat tärkeitä muutto
syitä. Tilanteen stabiloituminen ei kuitenkaan välttämättä laske muutto
halukkuutta. 

Etnisten paluumuuttajien vastaanotto Saksassa 

a) Alueellinen jako. Saapumisensa ja ensimmäisten muodollisuuksien sel
vittämisen jälkeen vastaanottoleirillä etniset paluumuuttajat jaetaan osaval
tioiden vastaanottokeskuksiin. Uudella kotipaikkakunnalla he saavat tila
päisen paikan asuntolassa tai yrittävät saada oman asunnon. Asuntoloiden 
ajateltiin olevan vain lyhytaikaisia asuinpaikkoja. 80-luvun lopulta lähtien 
tämän tyylisestä majoituksesta tuli pidempiaikainen käytäntö. Oleskelu 
asuntolassa on siiltolaisperheille yleisesti rasittavaa, koska tilat ovat ahtaat. 
Asuntolat ovat yleensä syrjässä laitakaupungilla, mikä saattaa johtaa ongel
malliseen ghettoutumiseen. 

Paluumuuttajat ovat halunneet samoille paikkakunnille tai vähintään samaan 
osavaltioon kuin heidän sukulaisensakin. Jotkut osavaltiot kuten Nordrhein
Westfalen tai Baden-Wiirttemberg, eivät voi ottaa kaikkia tungoksen vuoksi. 
Osavaltiot ovat velvoitettuja ottamaan vain tietyn kiintiön (Soll-Zahl). 
Joihinkin kuntiin tai kaupunkeihin on keskittynyt vahva siirtolaisasutus. 
Siirtolaistyöntekijät puhuvat näillä alueilla esim. Lahrissa (Baden-W.) ja 
Osnabriickissä (Niedersachsen) sosiaalisesta ruutitynnyristä. 

"Ketjusiirtolaisuuden" (Kettenmigration) vuoksi monissa kunnissa kiintiöt 
ovat ylittyneet, ja jostain maasta on tullut kuntaan suhteettoman suuri osuus 
paluumuuttajista. Muista maista tulleet ovat siis jääneet vähemmistöön. 
Esim. Nordrhein-Westfalen ja Berliini hyökkäsivät kiintiökäytäntöä vas
taan. Liittopäivät hyväksyikin 6.7 .1989 lain "paluumuuttaijen väliaikaises-
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ta asuinpaikasta" ,jolla tulija voidaan ohjata kolmen vuoden ajaksi tiettyyn 
kuntaan. Vain siellä hänellä on paluumuuttaja-asemansa mukainen oikeus 
tukiin. Heille voidaan kuitenkin osoittaa työ-, koulutus- tai opiskelupaikka 
muualta. Lain seurauksena siirtolaiset joutuvat muuttamaan epämieluisillekin 
paikkakunnille. Entinen DDR on tällainen alue, josta muutetaankin paljon 
pois. 

b) Sopeuttamisavut. 70-luvun puolivälissä Liittotasavallassa tehtiin ohjel
ma,jolla pyrittiin helpottamaan siirtolaisten integraatiotaja tekemään heidän 
vastaanottonsa mahdollisimman epäbyrokraattiseksi. Ohjelman painopisteet 
olivat: 

- Asunnonhankinta-apu 
- Kielitaidon kehittäminen 
- Pätevyys todistusten tunnustaminen 
- Erityiset toimenpiteet nuorten yhteiskunnalliseksi 

sopeuttamiseksi 

Paluumuuttajilla on oikeus vaatia monia sopeuttamis- ja sosiaaliapuja, joita 
on tosin viime vuosina jouduttu supistamaan tulijoiden kasvaneen määrän ja 
liittohallituksen finanssivaikeuksien vuoksi. Tärkeimmät materiaaliseen 
apuun oikeuttavat pelUslait ovat: 

1) Bundesvertriebenengesetz (Liittotasavallan karkotettuja 
koskeva laki), johon sisältyvät todistusten ja tutkintojen hyväk
syminen sekä sairausavustus ja eläkesäännökset. 
2) Sopeuttamisavut ja maksusuoritukset Arbeitsförderungs
gesetzin (työllistämisenedistämislain) mukaan. Esim. voidaan 
myöntää työttömyystukea tai tukea kielikurssiin osallistumista 
varten korkeintaan 6 kuukaudeksi. Tämän lain mukaan voidaan 
edistää myös ammatillista koulutusta sekä jatko- ja uudelleen 
koulu tusta. 
3) Sozialhilfe (sosiaaliapu). Kun paluumuuttaja ei omin voimin 
kykene ansaitsemaan elantoaan, hän voi saada sosiaalitukea. 
Viime vuosina sitä on jouduttu antamaan yhä useammin. Koska 
paluumuuttaja saa vain 6 kuukautta sopeuttamistukea, on työttö
män tai kielikurssilaisen mahdollista saada sosiaalitukea, mikäli 
he eivät saa tukea omaisiltaan. 

SiiItolaisasioiden säästöpolitiikalla viestitetään sitä, että vahvemmin kuin 
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70- ja 80-luvuilla paluumuuttajilta edellytetään nykyään omatoimisuutta. 
Valtio ei enää osallistu asunnon hankkimiseen eikä ammatilliseen integroi
tumiseen samalla tavalla kuin aikaisempina vuosikymmeninä. 

Integraatio 

a) ammatillinen integraatio. Viime vuosien kokemukset ovat osoittaneet, 
että ammatillinen integraatio asettaa suuria vaatimuksia sekä itse 
paluumuuttajille että työnantajaosapuolelle. Säännöksi on vakiintunut, että 
paluumuuttajat tulevat toisin kuin siirto työläiset ilman työsopimusta Sak
saan. Lisäksi heillä on vaikeuksia työmarkkinamekanismin hahmottamises
sa, minkä syynä ovat kielitaidon puute ja se, että ansiotyössä olleet etniset 
paluumuuttajat tuovat mukanaan ammattitaitoaja kokemuksia,jotka vastaa
vat vain harvoin Saksassa truvittavaa laatua. 

Paluumuuttajat joutuvat seuraavien näkökohtien eteen pyrkiessään työelämään: 
* Saksan kielen osaaminen on perusedellytys ammatilliselle alkuun
pääsemiselle. 
* Talous- ja yhteiskuntajärjestelmän erot johtavat siihen, että esim. 
taloudessaja hallinnossa tatVitaan täysin toisenlaista perustietämystä. 
* Ammattitaitovaatimukset ovat tietyissä ammateissa hyvin erilaiset. 
* Hyvin hatVoin paluumuuttaja voi ilman jatkokoulutusta jatkaa 
samoissa tehtävissä kuin alkuperämaassaan. 
* Työtapa ja -kulttuuri on toisenlainen. 

Teknisissä ammateissa ja palveluammateissa, kuten hallinnossa ja kasvatus
alalla ongelmat ovat valtavat. Kilpailun kovennuttua Saksan työmarkkinoil
la 90-luvulla ei edes muodollinen pätevyys riitä työpaikan saantiin. E11tyi
sesti naiset ovat uhatussa asemassa perhevelvollisuuksien vuoksi ja siksi, 
että he ovat useammin olleet ammateissa, joita ei Saksassa tatVita. V. 1992 
oli hallinnossa työskennelleistä paluumuuttajista 85 % naisia. Sama oli 
tilanne sosiaali- ja kasvatusalalla, joilla työskennelleistä 77 % oli naisia. 
Täten paluumuuttajien ja elitoten naisten on alkuunpääsemisekseen vaihdet
tava ammattia ja/tai koulutettava itseään lisää. 

b) Sosiaalinen integraatio. Taloudellisen näkökulman lisäksi on myös 
sosiaalinen puoli tärkeä. Sosiaalinen integraatio ratkaisee viime kädessä, 
sulautuvatko etniset paluumuuttajat saksalaiseen yhteiskuntaan vai 
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muodostavatko he oman ryhmänsä, joka ei osallistu sosiaalis-poliittis
kulttuuriseen elämään. 

Suurimmalle osalle perhe on sosiaalisen elämän keskipiste. Perheissä on 
patriarkaalinen rakenne, jossa miesten ja naisten asema on traditionaalinen. 
Tiivis yhdessäolo ei edistä integraatiota. Toisaalta perhe on tärkeä henkinen 
tuki traumaattiseen tilanteeseen joutuneelle siirtolaiselle. Yksittäiset per
heen jäsenet tukevat toisiaan mm. asunnon- ja työnhaussa. Toisaalta isolaatio 
on mahdollista. Tuntemattomiin oloihin joutuneet paluumuuttajaperheet 
vetäytyvät sisäänpäin ja rajoittavat kontaktinsa perhe- ja tuttavapiiriin. 
Käyttökielenä säilyy pitkään venäjä ja se muuttuu (jos muuttuu) vasta 
vähitellen saksaksi. 

Saksalaisen yhteiskunnan vaikutus perinteisiin perhekytköksiin on huomat
tava.Saksalaisetarvotjanormitsaattavatrepäistäperheetjumiltaan. Konflikti
linjat kulkevat nuorison ja vanhempien välillä. Tottuminen saksalaiseen 
yhteiskuntaan on vaikeinta nuorille, koska kielitaito on heikko, ja koulutus 
ja ammattitaito ovat lähes arvottomia Saksassa. Nuorille sopeutumisvaati
mukset ovat huomattavat. Samanaikaisesti saksalaiset aIvot ja normit aihe
uttavat konflikteja. Paluumuuttajaperheet hyväksyvät vain rajallisesti saksa
laisen yhteiskunnan pluralistiset ja individuaalit elementit, jotka erityisesti ja 
laajemmin vaikuttavat nuoriin. 

Paluumuuttajien on vaikea luoda kontakteja tavallisiin saksalaisiin. Jokapäi
väisessä elämässä naapurien ja työkollegojen kanssa sekä koulussa heitä 
pidetään "vieraina". Trendi on vahvistunut 80-luvulla, koska saksan kieltä 
osaavien osuus paluumuuttajaväestössä on laskenut. Tunne vähemmistönä 
olemisesta on jo tuttu suurimmalle osalle entisestä Neuvostoliitosta tulleita. 
He reagoivatkin hyvin herkästi siihen, että heitä uudestaan pidetään vähem
mistönä eli siiItolaisina. 

c) paluumuuttajien integraatio yhteiskuntapoliittisena haasteena. Etnisestä 
paluumuutosta on tullut Saksalle vakava haaste ja syyt siihen ovat tiivistettyinä 
seuraavat: 

* Paluumuuttajaväestö on viime vuosina muuttunut. Yli 90 % tulee 
nykyään entisestä Neuvostoliitosta, heistä 2/3 Kazakstanistaja muual
ta Keski-Aasiasta. Monet saapuvat maaseudulta, ja kielitaito on heik
ko. Alkuperämaiden taloudellis-sosiaalinen kriisi ja etnisten konflik-
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tien mahdollisuudet ovat lyöneet leimansa paluumuuttajien kokemuk
siin. 

* Taloudellista tukea paluumuuttajille on vähennetty Saksassa huo
mattavasti. 
* Saksan työmarkkinatilanne ja taloudellinen kehitys eivät enää suosi 
paluumuuttajien integraatiota. 

* Liittotasavaltalaiset eivät enää ole yhtä valmiita kuin 80-luvulla 
hyväksymään siirtolaisten vastaanottoa. 

Kunniltaja sosiaaliviranomaisilta vaaditaankin entistä enemmän työtä paluu
muuttajien parissa ottaen huomioon seuraavia näkökohtia: 

* Paluumuuttajien taustatuntemus. Oppiakseen tuntemaan heidän 
erityistilannettaan on tarpeellista tuntea heidän sosiaalista taustaansa 
ja lähtömaan tilannetta ja historiaa. 
* Työasioissa avustaminen. Viranomaisten tulisi neuvoa sekä ammat
tillisessa koulutuksessa että työoikeutta koskevissa asioissa. 
* Tukeminen sosiaalisessa sopeutumisessa. Erityisesti ensivaiheessa 
paluumuuttajilla on vaikeuksia saksalaisen yhteiskunnan rakenteen 
ymmärtämisessä. Sosiaalityöntekijöiden pitäisi ottaa välittäjän rooli. 
* Johdatus poliittiseen mielipiteenmuodostukseen. Siirtolaiset eivät 
yleensä tunne Liittotasavallan poliittista järjestelmää. Tiedot siitä ovat 
hyödyllisiä ja auttavat paluumuuttajia löytämään paikkansa yhteis
kunnassa. 
* Mukanatuotujen arvojen ja käyttäytymistapojen huomioonottami
nen. Sosiaaliviranomaisilla on tärkeä tehtävä johdattaa paluumuuttajat 
saksalaiseen yhteiskuntaan loukkaamatta heidän omanarvontuntoaan. 

Paluumuuttajien integraatiossa on kehittynyt painopisteitä: nuoriso ja e11tyi
sesti sosiaalis-taloudelliset ongelmat. Lisäksi on ongelmia muiden maahan
muuttajienja paluumuuttajien välillä. Molemmat ryhmät kilpailevat monilla 
aloilla kuten asunto- ja työmarkkinoilla. Tässä tarvitaan yhteistä integraatio
konseptia, joka puuttuu molempien ryhmien vaikeuksiin ja pyrkii niitä 
vähentämään. 
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2.4. Ranska2 

2.4.1. Ulkomaalaisväestö ja työmarkkinat 

Ranskan ulkomaalaisväestö oli vuoden 1990 väestölaskennan mukaan 3,6 
miljoonaa henkeä ja heidän väestöosuutensa 6,3%. Suurimpia EU:n 
ulkopuolisia ryhmiä ovat Algeriasta, Marokosta, Tunisiasta ja Turkista 
lähtöisin olevat. Muista EU-maista muuttaneita on runsaat 1,3 miljoonaa, 
joista lähes puolet (650 000) Portugalista. Selvänä trendinä on ollut jo 1960-
luvulta lähtien, että Euroopasta tulevien maahanmuuttajien osuus on vähen
tynytja vastaavasti muualta maailmasta, varsinkin Pohjois-Afrikasta tullei
den osuus kasvanut. 

Ranskan vajavaisten ulkomaalaistilastojen perusteella ei ole mahdollista 
tarkastella tarkemmin maahanmuuttajien työvoimaosuuksiaja muita tunnus
lukuja. Sen verran voidaan todeta, että Ranskan maahamuuttajat ovat vä
hemmän koulutettuja kuin ranskalaiset ja siksi he useimmiten sijoittuvat 
huonosti palkattuihin töihin, jotka eivät vaadi ammattitaitoa ja ovat usein 
luonteeltaan tilapäisiä. Ulkomaalaisten sijoittuminen teollisuuteen on vä
hentynyt voimakkaasti. Sitä vastoin heistä on tullut pienteollisuuden, kaupan 
ja palveluiden pääasiallinen työvoimalähde. Maahanmuuttajat ovat hyvä 
"saalis" myös niille työnantajille, jotka kaipaavat "pimeää" työvoimaa 
turvattomiin ja suorastaan vaarallisiin työtehtäviin. 

Erittäin pieni on niiden ulkomaalaisten osuus, jotka ovat valtion tai kunnan 
palveluksessa eli pysyvissä työ suhteissa (5,8% verrattuna 23,2% ranskalais
ta syntyperää oleviin). Huomattavasti enemmän heitä on tilapäisissä töissä 
(78%) ja yksityisen sektorin (76,4%) palveluksessa. Niinpä he ovat selvästi 
haavoittuvampia kuin ranskalaiset taloudellisissa suhdannevaihteluissa. 

'-
2.4.2. Integraatiopolitiikka 

Ranskan integraatiopolitiikka poikkeaa olennaisesti muiden maiden politii
kasta. "Avoimen kansakunta-ideologian" mukaisesti nimenomaan yksilöt 
muodostavat kansakunnan, eivät (etniset) ryhmät. On aika tavallista asettaa 

2 Kiitän FM Juha Niemelää ja FK Nadine Niemelää heidän avustaan ranskankielisen 

materiaalin käsitelyssä. 

28 



2.4. Ranska 

vastakkain kaksi erilaista kansakunnan käsitettä. Voidaan puhua 
"jätjestäytyneestä kansakunnasta", jonka ovat perustaneet maan alkuperäi
set asukkaat, joilla on sama syntyperä, kieli ja kulttuuri. Tästä on hyvänä 
esimerkkinä Saksa, jossa saksalaisuuden määrittelyn tärkein elementti on 
"das Volk" eli kansa ja siihen liittyvät yhteisestä syntyperästä tulevat "veri
siteet" . Ranskalainen kansakunta on taas "rakennettu" ja se on syntynyt 
kansalaisten yhteisestä halusta, "valtiosopimuksesta" (contrat social). J okai
sesta maahanmuuttajasta voi tulla ranskalainen, kun hän oppii kielen, 
perehtyy kulttuuriin ja saa Ranskan kansalaisuuden. Ranskan kansalaisuus
laki on maailman avoimimpia. Ranskan integraatio malli muistuttaa kuiten
kin assimilaatiomallia, koska se pyrkii muuttamaan maahanmuuttajat mah
dollisimman nopeasti ranskalaisiksi; tosin se suo samalla ranskalaisuuteen 
kuuluvat edut ja oikeudet. (Poirier 1996.) 

Ranskan malli perustuu ulkomaalaisten henkilöiden yksilölliseen 
akkulturaatioon eikä se tunnusta vähemmistöjen etnisiä, yhteiskunnallisia 
tai uskonnollisia erityisoikeuksia. Uskonnonvapaus on johdettu maalikkouden 
periaatteesta ja se on suojattu ja järjestetty erottamalla kirkko ja valtio 
toisistaan. Ranskassa viranomainen ei saa mainita henkilön etnistä alkupe
rää. Tiedotus- ja Vapauskomissio seuraa tarkasti tilastointiaja hallintoa eikä 
salli koota kuin poikkeustapauksissa tietoja ranskalaisten syntyperästä. Ja 
ranskalainen integraatio edellyttää yksilökohtaisia tasa-arvoisia oikeuksia. 

Ranskan integraatio on tähtäävä sosiaalipolitiikka on vasta 1960-luvulta 
lähtien alkanut ottaa huomioon erilaisia väestöryhmiä, erityisesti näiden 
koulutukseen, asumiseen ja työhön liittyviä kysymyksiä. Siitä lähtien on 
käynnistetty erilaisia ohjelmia, joiden avulla halutaan auttaa maahanmuut
tajien sosiaalista ja ammatillista sopeutumista. Tärkeimmät alueet ovat 
koulutus - erityisesti kieli opetus - erityisopetukset, asuminen, tiedotus ja 
erilaiset kulttuuri palvelut. Sosiaalipoliittiset toimenpiteet ovat kohdistuneet 
erityisesti naisiin ja lapsiin. 

2.4.3. Rasismin ja etnisen syrjinnän vastainen politiikka 

Ranska on ratifioinut sekä kansainvälisen rasisminvastaisen sopimuksen 
(ICERD) että Kansainvälisen työjärjestön sopimuksen (ILO 111) ja kansain-
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välisillä sopimuksilla on vaikutuksensa kansalliseen lainsäädäntöön. Peri
aatteessa syrjintä rodun, värin, sukupuolen, kielen, uskonnon, poliittisen 
mielipiteen, synnyinmaan, sosiaalisen taustanja henkilökohtaisen omaisuu
den perusteella on kiellettyä. Tärkeimmät asiakirjat ovat Ihmisoikeuksien 
julistus vuodelta 1789, Yleismaailmallinen ihmisoikeuksien julistus vuodel
ta 1948, vuoden 1946 perustuslain johdanto ja perustuslain toinen artikla 
vuodelta 1958. 1970-luvulta lähtien Ranskan lainsäädäntö on tarjonnut myös 
rasismin ja syrjinnän vastaisen toiminnan keinoja eikä vain periaatteita. 
Tämä näkyy kahden rasismin vastaisen lain säätämisenä (1972 ja 1990, 
jälkimmäinen täydentää edellistä). Myös rikoslakia ja työlakeja on muutettu 
ja 1978 säädettiin laki tietojen käsittelystä, rekisteröinnistä ja vapaus
oikeuksista. 

Vaikka lainsäädäntö koskee sekä julkisia että yksityisiä työnantajia ja 
työnvälittäjiä näyttää siltä, ettei varsinkaan epäsuoraa syrjintää kyetä estä
mään. Vaikeutena on riittävän näytön saaminen. Lainsäädäntö ei velvoita 
työnantajaa perustelemaan valintaansa työnhakijoiden välillä eikä laki mää
rää selviä korvauksia laittoman syrjinnän uhrille. Perusongelma on kuitenkin 
syvemmällä. Se on lain tarkoittamien ryhmien näkymättömyys. Ranskalai
sen kansakunta-ideologian mukaisesti ryhmäkuuluvuudelle ei anneta merki
tystä, vaan yksilöt muodostavat kansakunnan. Lainsäädäntö ei tunnusta niitä 
ryhmiä, joiden syrjintä on kielletty etnisen alkuperän, rodun tai uskonnon 
perusteella, vaan jokaista tapausta käsitellään erikseen ja yksilöllisesti, 
jolloin ei kyetä näyttämään etniseen tai muuhun ryhmään kohdistuvaa 
syrjintää. Lisävaikeutena ovat Ranskan vajavaiset ulkomaalaistilastot,joista 
ei saa selville ihmisten etnistä alkuperää, ihonväriä ja äidinkieltä koskevia 
tietoja. Ylipäänsä Ranskan lainsäädäntö ei tarjoa keinoja etnisten ryhmien 
erityisoikeuksien suojaamiseksi. Se vetoaa ihmisoikeuksiin ja tasa-arvon ja 
yksilönvapauden periaatteisiin eikä myönnä "vähemmistön" käsitteelle 
mitään legaalista statusta. 

Rasismin ja etnisen syrjinnän vastainen toiminta yritysten ja 
ammattiyhdistysten tasolla 

Ranskan työnantajilla ei ole juurikaan rasismin tai syrjinnän vastaista poli
tiikkaa. Joillekin ammattiryhmille kuten poliiseille, opettajille ja sosiaali-
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työntekijöille on tosin järjestetty koulutusta, jonka yleisenä tarkoituksena on 
lisätä ammatillista tietoisuutta väestöryhmien moninaisuudesta ja niiden 
ihmisten erilaisista kulttuurisista juurista, joiden kanssa nämä ammatti
tyhmätjoutuvat tekemisiin. Samassa tarkoituksessa on perustettu esimerkik
si Agence pour le Developpement des Relations Interculturelles.Näissä on 
kyse kuitenkin lähinnä palvelujen tuottajien monikulttuurisesta toiminnasta, 
ei työmarkkinoiden pOltinvartijoiden syrjinnän vastaisesta toiminnasta. 

Ranskan ammattiyhdistysliike onjakautunut kahteen kilpailevaan suuntauk
seen, CGT:n edustamaan luokkataistelulinjaan ja CFDT:n edustamaan kato
liseen traditioon, ja järjestäytymisaste on alhainen. Ammattiyhdistysliik
keellä ei ole juurikaan vaikutusta lainsäädäntöön ja ihmisten sosiaaliset 
oikeudet ovat suurelta osin sidottuja työssä oloon. Etninen ryhmäkuuluvuus 
tai kansallisuus ei siten vaikuta näihin oikeuksiin. Kuitenkin ammattiyhdis
tykset ovat olleet tietoisia rasismin, ulkomaalaisvihan ja syrjinnän ongelmis
taja ne ovat tuottaneet paljon aineistoja näistä asioista ja käynnistäneet useita 
kampanjoita maahanmuuttajien tasa-arvoisten sosiaalisten ja ammatti
yhdistysoikeuksien edistämiseksi. Vaikka ammattiyhdistykset ovat sitoutu
neet vierastyöläisten tasa-arvoon, niitä on arvosteltu siitä, että ne tosiasiassa 
tukevat protektionistista työpolitiikkaajulkisella sektorilla. Arvostelu lähtee 
siitä, että suurin osa julkisen sekt0l1n töistä (opettajat, sosiaalityöntekijät, 
siivoojat jne.) on vain hyvin etäisesti tekemisissä valtiovallan harjoittamisen 
kanssa, joten perinteiseen valtion suvereeniusideologiaan nojautuva julkis
ten työpaikkojen pitäminen omien syntyperäisten kansalaisten käsissä on 
perusteetonta. 

Ammattiyhdistykset olivat pitkään maahanmuuttajien vaatimusten ainoa 
laillinen ja hyväksytty kanava, koska ei-kansalaiset saivat vasta 1981 oike
uden perustaa yhdistyksiä. Tämä selittänee osaltaan ammattiyhdistysten 
sitoutumista maahanmuuttajien tasavertaisen kohtelun vaatimuksiin. Mie
lenkiintoista on, että ammattiyhdistysten rasismin vastainen toiminta suun
tautuu todennäköisemmin työpaikkojen ulkopuolelle kuin työpaikoille. Niinpä 
ammattiyhdistykset ottavat jatkuvasti kantaa maahanmuuttopolitiikkaan, 
maahanmuuttajien kotimaiden ongelmiin ja esimerkiksi Schengen-sopi
mukseen. 

31 



2. EU:1l ulkopuolelta tulleiden siirtolaisten asema 

2.5. Espanja3 

2.5.1. Yleistä Espanjan tilanteesta 

Viime vuosisadan lopussa ja tämän vuosisadan alussa, sekä erityisesti 
vuosina 1950-70 espanjalaiset ovat itse muuttaneet maastaja maahanmuutto 
on ollut minimaalista. Vuoteen 1960 mennessä maahanmuuttajia oli erittäin 
vähän ja vuoden 1974 jälkeen hieman enemmän. Huomio oli kuitenkin 
tällöin vielä kohdistunut espanjalaisiin maastamuuttajiin,ja maahanmuutta
jien tilanne pysyi kontrolloimattomana. Vuoteen 1978 asti maahanmuuttaji
en määrä oli pieni, mutta 1978-1985 maahanmuuttajien määrässä tapahtui 
nopeaa kasvua. Kuitenkin vasta vuodesta 1985 lähtien maahanmuuttajien 
määrä on ollut huomattavan suuri. Vuosien 1985-1995 välillä Espanjassa 
asuvien ulkomaan kansalaisten määrä on kaksinkertaistunut. 

Vuoden 1993 lopussa Espanjassa laillisesti asuvien ulkomaalaisten määrä 
perheineen oli 580 000 ihmistä. Tähän viralliseen tietoon on lisättävä 
laittomasti maassa oleskelevien tai työskentelevien ulkomaalaisten määrä. 
Lasketaan, että Espanjassa oleskelee laittomasti noin 150000 ulkomaalais
ta. Vaikka yli puoli miljoonaa ulkolaista on määrällisesti paljon velTattuna 
muihin eurooppalaisiin maihin, muodostaa tämä määrä vain 1,5% Espanjan 
koko väkimäärästä. Määrä on pieni myös velTattuna siihen, että 1,6 miljoo
naa espanjalaista asuu Espanjan rajojen ulkopuolella. Ulkolaisten vähäisestä 
määrästä huolimatta on katsottu, että ulkomaalaistilanne vaatii enemmän 
huomiota ja toimenpiteitä kuin aikaisemmin. 

Espanja on jakautunut 17 autonomiseen alueeseen (Andalucia, Galicia, 
Baskimaa jne.) ja 81 % maahanmuuttajista on jakautunut kuudelle alueelle; 
Madridin alueella ulkomaalaisista asui vuoden 1991 lopulla 22,5%, 
Kataloniassa 16,9 %, Andaluciassa 13,5%, Valenciassa 13,2 % ja Kanarian 
saarilla 9,7 % ja Baleaareilla 5,7%. Kahdessa viimeksi mainitussa maanosas
sa asuu paljon eurooppalaisia eläkeläisiä. Madridissa ja Kataloniassa lähes 
kaikki ulkomaalaiset ovat työtätekeviä perheellisiä. Andaluciassa ja 
Valenciassa eläkeläisiä ja työtätekeviä on yhtä paljon. 

Viimeisen kymmenen vuoden aikana maahanmuuttajien alkuperämaiden 
kohdalla on tapahtunut suurin muutos. Nykyisin 36 % maahanmuuttajista on 

3 Kiitän valt.yo. Leena Taimia hänen avustaan espanjankielisen materiaalin käsittelyssä. 
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kotoisin Pohjois-Afrikasta, enimmäkseen Marokosta. Yhä kasvava määrä 
maahanmuuttajia on myös nykyisin lähtenyt köyhistä kehitysmaista Afrikas
ta, Aasiasta tai Latinalaisesta Amerikasta. 15-64 vuotiaista ulkomaalaisista 
maahanmuuttajista suurin osa on kotoisin Afrikasta tai Etelä-Amerikasta. 
Vanhemmista kuin 64-vuotiaista ulkomaalaisista 76 prosenttia on lähtöisin 
Euroopasta. Nämä luvut kuvaavat hyvin Espanjan erikoislaatuista maahan
muuttoprofiilia. 

2.5.2. Maahanmuuttajat työmarkkinoilla 

72% kolmansista maista tulevista Gotka tarvitsevat työluvan) työskentelee 
kuudella eri sektorilla; 18% kotiapulaisina, "piikoina", 13% hotelli- ja 
ravintola-alalla, 13% rakennus työmailla, 11 % kiertävinä torimyyjinä, 10% 
maataloudessa ja 8% yritysten palveluksissa (monikansallisten suuryritys
ten itse palkkaamia erityisosaajia). Vain 28% espanjalaisesta työvoimasta 
työskentelee näillä kuudella sektorilla. Tästä näkyy kuinka keskittynyttä 
ulkomaalaisten tekemä työ on. 

Kolmansien maiden kansalaisten jakautuminen eri työ sektoreille on myös 
riippuvaista kansallisuudesta. Esimerkiksi maatalouden parissa työskentele
vistä ulkomaalaisista 95% tulee Afrikasta, ja heistä taas 75 % on marokko
laisia. Rakennustöissä 78% työntekijöistä on Aflikasta, siitä 70% Marokosta. 
Kaikki kotiapulaiset tulevat Filippiineiltä tai Dominikaanisesta tasavallasta. 
Ravintola-alalla työntekijät ovat Latinalaisesta Amerikasta, Afrikasta ja 
enemmistö Kiinasta. Yritysten paIkkaamista asiantuntijoista sumin osa tulee 
Pohjois-Amerikasta ja Pohjois-Euroopasta. Torimyyjät tulevat Afrikasta, 
eivät kuitenkaan Marokosta. Ulkomaalaiset työntekijät jakautuvat voimak
kaasti myös sukupuolensa mukaan ammatteihin. Lähes kaikki rakennus- ja 
maataloustyöläiset ovat miehiä, kun taas vastaavasti kaikki kotitalous
työntekijät ovat naisia. 

Työlupa. Ulkomaalaiset, jotka eivät tule Euroopasta (kolmannen maan 
kansalaiset) tarvitsevat Espanjassa työskennelläkseen työluvan. Espanjassa 
on kuusi erilaista työlupaa. A, B ja C-Iuvat on tarkoitettu ulkomaalaisille 
työntekijöille, 0 ja E-Iuvat yrittäjille ja F-Iupa maan rajoilla asuville työnte
kijöille. 
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* A-Iupa on ajallisesti rajattu ja sen saa korkeintaan yhdeksäksi 
kuukaudeksi. 
* B-työlupa on tarkoitettu tiettyä työtä sekä tiettyä paikkaa varten, 
enintään yhdeksi vuodeksi. Lupaa voi vuoden jälkeen anoa uudelleen. 
* C-työlupa on voimassa missä tahansa ammatissa, maantieteellisesti 
missä tahansa Espanjassa viiden vuoden ajan. Viiden vuoden työlupaa voi 
sen mentyä umpeen anoa uudelleen. 
* D-työlupa rajoittuu tiettyyn paikkakuntaan ja se kestää enintään yhden 
vuoden. 
* E-työlupa on voimassa koko Espanjassa viiden vuoden ajan, ja sen voi 
uusia voimassaoloajan loputtua. 
* F-Iuvistaeiraportissa (Fundacion Europea, Prevenirelracismo ... 1996) 
mainita mitään enempää. 

Periaatteessa työluvan saanutta ulkomaan kansalaista tulisi kohdella tasa
vertaisesti espanjalaisen työntekijän kanssa. Mm. työolosuhteiden, palkanja 
työhönoton tulee olla yhdenvertaisia. Poikkeuksena tästä ovat valtion virka
miehet, joihin virkoihin työ luvan saaneilla ulkomaalaisilla ei ole pääsyä. 
Kuitenkin valtion omistamissa liikelaitoksissa ulkomaalaisilla on oikeus 
työskennellä. 

Viranomaisten on työlupaa myöntäessään tai sitä uusiessaan tarkkailtava ja 
harkittava erityisesti kolmea seikkaa. Ensinnäkin työluvan saaminen on 
vaikeampaa, mikäli samaa työpaikkaa kohti on monta espanjalaista työtöntä 
työnhakijaa samalla seudulla. 

Toisaalta työluvan saaminen on helpompaa, mikäli hakija on hakeutumassa 
ammattiin, jossa espanjalaisia työttömiä työnhakijoita ei sillä seudulla ole. 
Viranomaiset tarkkailevat myös työluvanhakijan oman kotimaan antamaa 
kohtelua vastaavassa tilanteessa olevaa espanjalaista työn- ja luvanhakijaa 
kohtaan. 

Työluvanmyöntämis-jauusimismenettelyonulkomaalaisiakohtaansyrjivää, 
sillä he saavat työluvan vain mikäli työtä ei halua tehdä espanjalainen, tai 
mikäli tietyllä paikkakunnalla ei ole espanjalaisia työnhakijoita. Tämä ohjaa 
ja pakottaa ulkomaalaisia hakeutumaan ammatteihin, joissa palkka on huo
no, työolosuhteet heikot ja työn ominaisuudet vaikeat ja raskaat. 

Espanjassa ei ole tilastoitu tai virallisesti kaltoitettu ulkomaalaisiin kohdis-
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tunutta hyväksikäyttöä ja syrjintää. Espanjan raportissa (1996) ilmenevät 
esimerkit ovat tulleet esiin ulkomaalaisia haastateltaessa, mutta on vaikea 
tietää tarkkaa tilannetta, koska laittomasti maassa oleskelevat (joskus myös 
laillisesti maassa olevat) eivät vaikeuksissaan käänny viranomaisten puo
leen. 

Yhteistä kaikille ovat matalat palkat, työn alhainen vaatimustaso sekä 
ruumiillisesti ja henkisesti raskas ja yksitoikkoinen työnteko. On olemassa 
paljon esimerkkejä siitä, että ansaitakseen saman vel1'an kuin espanjalainen, 
ulkomaalaisen on työskenneltävä pitempään, tehtävä raskaampaa työtä ja 
työn jatkuminen on epävarmempaa. Ulkomaalaisilla työntekijöillä ei myös
kään aina ole työsopimusta. Ulkomaalaisten työntekijöiden asema on heik
ko, vaikkakin he oleskelisivat ja työskentelisivät maassa laillisesti, laitto
masti maassa työskentelevien asema on täysin turvaton. 

Laillisesti maassa oleskelevat ulkomaalaiset ovat oikeutettuja sosiaali
vakuutuksen samoihin etuihin ja palveluksiin kuin espanjalaiset. Sosiaali
vakuutus ja sosiaaliturva on Espanjassa sidottu työpaikkaan. Käytännössä on 
kuitenkin esiintynyt ulkomaalaisiin kohdistunutta systeemin väärinkäyttöä. 
Joissain tapauksissa ovat työnantajat antaneet työntekijälle tämän työluvan 
loputtua potkut, vaikka työantajan velvollisuus olisi ensin anoa jatkot yö
lupaa työntekijälleen. Työluvan loppumista käytetään siis väärin keinona 
vähentää työvoimaa. 

Toiseksi on ilmennyt väärinkäytöksiä työttömyyskorvauksen suhteen. Ulko
maalaisilta työntekijöiltä on evätty oikeus työttömyyskorvaukseen. Mikäli 
työntekijän työ ja työlupa ovat loppuneet samanaikaisesti, on korvaus evätty 
sillä perusteella, ettei ilman työlupaa ole mahdollista saada korvausta. Mikäli 
työ on loppunut ennen työluvan loppumista, on viranomaisten päätös 
työttömyyskorvauksesta venynyt niin pitkälle, että työlupa on loppunut ja 
viranomaiset ovat tällöin saaneet syyn korvauksen epäämiseen. 

Oikeuden tekemän ennakkopäätöksen mukaisesti näissä kahdessa tapauk
sessa ulkomaalaisilla työntekijöillä on oikeus saada työttömyyskorvaus, 
koska he ovat jo työskennelleet ja heillä on tätä työtä varten jo kel1'an ollut 
työskentelylupa. Ennakkopäätöksen vastaisesti vielä muutamat tuomioistui
met ovat sillä kannalla, ettei ulkomaalaisilla näissä tapauksissa ole oikeutta 
korvaukseen, koska he ovat laittomassa asemassa (ilman työskentely lupaa). 
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Työntekijäjärjestöt 

Espanjan kaksi suurinta työntekijäjärjestöä ovat CCOO (kommunistit) ja 
UGT (sosialistit). Nämä järjestöt ovat ottaneet ohjelmaansa ulkomaalaisten 
työntekijöiden aseman ja tilanteen turvaamisen ja tasavertaistamisen. Usein 
tämä politiikka on kohdannut vastustusta järjestöjen sisällä. Jäsenet näkevät 
ulkomaalaiset työntekijät uhkana Espanjan työttömille. Hajanaisuuden vuoksi 
työntekijäjärjestöjen painostusvoima ei ole suurin ja voimakkain mahdolli
nen. Molemmat työntekijäjärjestöt ovat kuitenkin vaatineet hallitukselta 
ulkomaalaisten työntekijöiden tasavertaista kohteluaja aktiivista politiikkaa 
rasismia vastaan. Molemmat työntekijäjärjestöt ovat perustaneet ulkomaa
laisia työntekijöitä auttavat palvelukeskukset. Keskuksissa on muun muassa 
ammattiin valmistavia kursseja, neuvontaa työ- tai oleskelulupien saamises
sa, asunnonvälitystä sekä opastusta ammattijärjestötoiminnasta. Viimeisissä 
työntekijäjärjestöjen jäsenvaaleissa (1990) valittujen ulkomaalaisten jäsen
ten määrä oli erittäin pieni. 

2.5.3. Integraatiopolitiikka 

Espanjan raportin mukaan (Fundacion Europea, prevenir eI racismo ... 1996) 
hallituksen pitäisi kiinnittää huomiota ulkomaalaisten integraatioon liitty
viin kysymyksiin. Erityisen tärkeinä pidetään maahanmuuttajien koulutuk
seen, terveydenhoitoon ja sosiaalipalveluihin liittyviä asioita ja heidän 
asunto-olojensa parantamista. Vuonna 1994 Espanjan hallitus on laatinut 
ulkomaalaisten sosiaalista integraatiota koskevan ohjelman. Suunnitelman 
mukaan ulkomaalaisten eriarvoinen kohtelu on lopetettava sekä 
muukalaisvihaa, rasismia ja ulkomaalaisten hyväksikäyttöä vastaan on tais
teltava. Tämä toteutettaisiin suunnitelman mukaan mm. seuraavin toimenpi
tein: 

* Espanjan kansalaisuuden myöntäminen Espanjassa syntyneille ul
komaalaisille, 
* oikeus äänestää kunnallisvaaleissa, mikäli ulkomaalaisen kotimaa 
vastaavasti antaa espanjalaisille oikeuden äänestää kunnallisvaaleissa, 
* työlupien pidentäminen ja kriteereiden madaltaminen, 
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* oleskeluluvan myöntäminen kaikille perheenjäsenille (perheiden 
yhdistäminen), 
* ulkomaalaisten kotiäitien aseman vahvistaminen Uotta mahdollises
sa erotilanteessa kotona olleiden henkilöiden oikeudellinen asema 
olisi yhtä vahva kuin työssä käyvien). 

Vuoden 1985 laki, vuoden 1991 lain uudet säännökset ja vuoden 1994 
ulkomaalaisten integraatiosuunnitelma ovat selvästi Espanjan ulkoma
alaispolitiikan positiivisia askeleita. 1990-luvulla on kasvanut myös sellais
ten kansalaisjätjestöjen määrä, joiden toiminnan päämääränä on ulkomaa
laisten elin- ja työskentelyolosuhteiden parantaminen. Ulkomaalaisille 
suunnatun ammatti- ja kielikoulutuksen määt·ä on lisääntynyt ja kahden 
sum1mman työntekijäjärjestön rooli on ollut aktiivinen maan ulkoma
alaispolitiikassa. Positiivista on sekin, että maan parlamentissa ei ole edus
tettuna yhtään muukalaisvastaista puoluetta, kuten esimerkiksi Ranskassa 
on. (Fundacion Europea, prevenir eI racismo ... 1996.) 

2.5.4. Espanjalainen maahanmuuttopolitiikka 

Vuoteen 1985 mennessä Espanjassa ei ollut yhtenäistä maahanmuuttajia 
koskevaa lakia, ainoastaan joitain erillisiä säädöksiä. Vuonna 1985 astui 
voimaan laki nimeltään "La Ley Organica 7/1985 sobre derechos ylibertades 
de los extranjeros en Espana" eli laki ulkomaalaisten oikeuksista ja vapauk
sista Espanjassa. 

Vaikka laki ei ollut täydellinen ja perustuslakituomioistuin on muuttanut siitä 
osan, ei kaksi suurinta työntekijäjärjestöä ole ollut lakiin tyytyväinen. Vaikka 
laillisesti maassa työtätekevän oikeudet on hyvin turvattu velTattuna 
espanjalaisiin työntekijöihin, ovat laittomasti maassa työtätekevät lain ulko
puolella ja siksi heidät on yksinkertaista karkottaa maasta. 

Parlamentin maaliskuussa 1991 tekemän säädöksen mukaan on hallituksella 
aktiivinen rooli ulkomaalaispolitiikassa. Parlamentin tekemän säädöksen 
mukaan hallituksen on kiinnitettävä ulkomaalaispolitiikassaan huomio eri
tyisesti seuraavaan yhteentoista kohtaan. Espanjan raportin mukaan 
(Fundacion Europea, Prevenir ei racismo ... 1996) hallituksen on: 
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* otettava aktiivinen rooli maahanmuuttajia koskevassa politiikassa,ja 
kontrolloitava maahanmuuttajia Espanjan taloudellisen tilanteen pe
rusteella, 
* parannettava ja modernisoitava rajoilla tapahtuvaa pakolaisten vas
taanottoa, 
* käytettävä viisumia instrumenttina maahanmuuttopolitiikassa, 
* käytettävä tarvittavia toimenpiteitä laittomasti maassaoleskelevien 
tilanteen vakauttamiseksi, mikäli he pystyvät osoittamaan, 
"juurtumisensa" Espanjaan, (pitkän aikaa maassa laittomasti olleille 
myönnetään tavallisesti työ- ja oleskelulupa lähes automaattisesti) 
* taisteltava laittomien työntekijöiden hyväksikäyttöä vastaan, koska 
se on väärin heitä ja laillisesti työskenteleviä kohtaan, 
* muodostettava ohjelma, jolla helpotetaan maahanmuuttajien sosiaa
lista integraatiota Espanjaan (mm. asunto-, koulutus-, sosiaaliset- ja 
terveysaspektit), 
* käytettävä oikeusistuimia ratkaisemaan maahanmuuttajia koskevat 
esim. karkotus - yms. tapaukset, 
* uudistettava ja modernisoitava maahanmuuttajia koskevaa valtiol
lista toimintaa, kuten esimerkiksi Comision Interministerial de 
Extranjeria (Sisäminiteriön ulkomaalaiskomissio), Oficinas Unicas de 
Extranjeros (Ulkomaalaistoimisto) ja Servicio de Inmigracion en eI 
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social (Työ- ja sosiaaliministeriön 
maahanmuuttopalvelu), 
* tarvittavin toimenpitein nopeutettava turvapaikanhakijoiden hake
musten käsittelyä ja parannettava hakijoiden elinolosuhteita pakolais
leireillä- ja kodeissa, 
* parannettava sosiaalista ja taloudellista apua maihin, josta tulee 
paljon laittomia maahanmuuttajia Espanjaan (erityisesti Algeria, Ma
rokko ja Tunisia), 
* parannettava Espanjan integraatio ta tulevaisuuden rajattomaan Eu
rooppaan, ottamalla siihen osaa Schengenin sopimuksen sitomalla 
tavalla. 

Hallitus on tähän mennessä kiinnittänyt politiikassaan erityisesti huomiota 
parlamentin esittämistä yhdestätoista kohdasta viiteen kohtaan: 

* Laittomien pakolaisten laillistaminen. 
* Valtion toimien uusiminen ja moderni sointi. 
* Viisumi- ja pakolaispolitiikan muuttaminen. 
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* Ulkomaalaisten sosiaaliseen integraatioon avustavien ohjelmien 
lisääminen. Vuodesta 1990 on työ- ja sosiaaliministeriö johtanut näitä 
ohjelmia, vuonna 1993 voimaan astuneen uuden lain mukaan valtio 
ainoastaan rahoittaa ohjelmat, ei järjestä ja organisoi niitä. 

Hallitus on jakanut vuodesta 1993 lähtien 20 600 ylimääräistä työlupaa. 
Työluvat on hallitus jakanut maantieteellisesti koskemaan eri alueita ja eri 
ammattikuntia. Tällä tavoin Espanja on pyrkinyt kontrolloimaan ja ohjaa
maan ulkomaalaisten työskentelyä maantieteellisesti ja ammatillisesti alu
eille, joissa espanjalaisia on vähän. 

Tilanne vuonna 1994. Vuodelle 1993 oli tehty samankaltainen ylimääräisten 
työlupien jako, mutta tällöin kriteerit luvan saamiseen olivat niin korkeat, 
että vain muutama hakija pystyi ne täyttämään. Vuoden 1994 jaossa viisumi 
ei ollut enää eräille hakijaryhmille pakollinen, kriteerit olivat alhaisempia ja 
kahden kuukauden kuluttua oli kaikki työluvat jaettu. 

Espanjan raportissa (Fundaci6n Europea, Prevenir eI Racismo ...... 1996) on 
myös selostus siitä, mitä hallitus aikoo tehdä vuoden 1994 syyskuusta 
eteenpäin edistääkseen ulkomaalaisten sosiaalista integraatiota. Tekstistä 
ilmenee siis suunnitelma, ei se, mitä on toteutettu. Suunnitelman mukaan 
ulkomaalaisten eriarvoinen kohtelu on lopetettava sekä muukalaisvihaa, 
rasismia ja ulkomaalaisten hyväksikäyttöä vastaan on taisteltava. Tämä 
toteutettaisiin suunnitelman mukaan mm. seuraavin toimenpitein: Espanjan 
kansalaisuuden myöntäminen Espanjassa syntyneille ulkomaalaisille, oike
us äänestää kunnallisvaaleissa, mikäli ulkomaalaisen kotimaa vastaavasti 
antaa espanjalaisille oikeuden äänestää kunnallisvaaleissa, työlupien piden
täminen ja kriteereiden madaltaminen, oleskeluluvan myöntäminen kaikille 
perheenjäsenille (perheiden yhdistäminen) sekä myös ulkomaalaisten koti
äitien aseman vahvistaminen Uotta mahdollisessa erotilanteessa kotona 
olleiden henkilöiden oikeudellinen asema olisi yhtä vahva kuin työssä
käyvän). 
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Espanjalaisen ulkomaalaispolitiikan arviointia maan raportin mukaan 
(Preventing . .,1996) 

Positiivista: 
+ uudet ulkomaalaislait; vuoden 1985 laki ja vuoden 1991 lain uudet 
säännökset ja vuoden 1994 ulkomaalaisten sosiaalinen integraatio suunnitelma 
+ kaksi laittomien ulkomaalaisten laillistamisohjelmaa, jotka osoittavat 
poliittista realismia vallitsevaa tilannetta kohtaan 
+ uudet valtiolliset struktuurit, jotka ovat parantaneet ulkomaalaisiin 
kohdistuneita prosesseja ja menettelyjä (esim. turvapaikkahakemuksen 
nopeutettu käsittely) 
+ kansalaisjäIjestöjen,joiden toiminnan päämääränä on ulkomaalaisten elin
ja työskentelyolosuhteiden parantaminen, määrän kasvu 
+ kahden suurimman työntekijäjärjestön aktiivinen rooli ulkomal
alaispolitiikassa 
+ vuoden 1994 suunnitelman mukainen työskentelylupien pidentäminen 
+ ulkomaalaisille suunnatun ammatillisen ja kulttuurisen (kieli jne) koulu
tuksen määrän kasvu 
+ Espanjan parlamentissa ei ole edustettuna yhtään muukalaisvastaista 
puoluetta (vrt. Ranskan Le Pen) 
+ koska Espanjassa on ollut paljon työttömyydestä ja poliittisesta tilanteesta 
johtuvaa maastamuuttoa, voidaan olettaa, että Espanjan asennoituminen 
maahanmuuttajiin on ymmärtäväisempi 

Negatiivista: 
- ammattiyhdistyksen sisäiset eIimielisyydet niiden hrujoittamasta ulkomaa
laisiin työntekijöihin kohdistuvasta politiikasta 
- yleisöä ei ole riittävästi informoitu ulkomaalaisten työntekijöiden määrästä 
ja elinolosuhteista. Siis tietämättömyys on aiheuttanut ennakkoluuloja 
- työskentelyluvat myönnetään yhä liian lyhyeksi aikaa. Tämä tekee ulko
maalaisten sosiaalisen integraation vaikeammaksi 
- kokemukset ovat osoittaneet, että on paljon ulkomaalaisiin työntekijöihin 
kohdistuvaa eIiarvoisuutta. Esimerkiksi pidemmät työpäivät, matalammat 
palkat jne. 
- yhä vielä on olemassa liikaa laittomia työntekijöitä, mikä heikentää niin 
heidän kuin laillisesti työskentelevienkin asemaa 
- ulkomaalaiset ilmoittavat vääIinkäytöksistä tai syrjinnästä harvoin viran
omaisille. Tämä tekee tilanteen todellisen arvionnin vaikeaksi, jolloin myös 
toimenpiteiden kehittäminen on vaikeaa 
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- ulkomaalaiset eivät saa työskennellä valtion julkisissa viroissa. Tämä 
valtion harjoittama syrjintä toimii huonona esimerkkinä myös yksityiselle 
sektorille 
- on tahoja, jotka eivät vuokraa asuntoja ulkomaalaisille 
- ulkomaalaisten fyysinen pahoinpitely (skinheadit) 

Espanjan raportin (Prevenir ei racismo ... 1996) ehdotuksia 

1. Espanjan on toteutettava jo suunniteltu sosiaalisen integraation ohjelma, 
ja sen seurauksien selvittyä, tehtävä toinen, laajempi ja syvempi ohjelma 
ulkomaalaisten sopeuttamiseksi espanjalaiseen yhteiskuntaan. 

2. Espanjan tulisi myös noudattaa Euroopan Unionin säännöksiä (InfOlme 
Ford), elityisesti kohtia 52 (laki kaikkia rasistisia toimia vastaan), 53 
(muutettava julkisten virkojen täyttämistä, eli myös ulkomaalaisille oikeus), 
57 (vältettävä etnisten vähemmistöjen ghettoutumistaja parannettava asun
topolitiikkaa), 61 (ankaria rangaistuksia laittomia työntekijöitä palkkaavia 
työnantajia kohtaan), 69 (vältettävä etnisten vähemmistöjen sYljintää työn
antajien kontrollissa), 71 ja 73 (rasismin vastainen koulutus) sekä 74 (ulko
maalaisten tiedottaminen heidän oikeuksistaan syrjinnän vastustamiseksi). 

3. Espanjan olisi otettava osaa Kansainvälisen työjäljestön (ILO:n) 
konventioon, jonka mukaan laittomasti maassa oleskelevia on suojeltava. 

4. Realistisen "regularicacion" politiikan jatkaminen. Eli myönnettävä liit
tävän usein ja tarvittava määrä oleskelu-ja työskentelylupia laittomasti 
maassa oleskeleville työntekijöille. 

5. Espanjan tulisi parantaa ulkomaalaisten tilastointia, sekä tehtävä tarkem
pia tutkimuksia ulkomaalaisten tilanteesta Espanjassa. 

6. Ohjattava ulkomaalaisia liittymään työntekijäjärjestöihin, koska se edis
tääheidän sosiaalista integraatiotaan. Esimerkiksi näin työehtoneuvotteluissa 
ulkomaalaisten työntekijöiden oikeudet ja velvollisuudet tulisivat voimak
kaammin esiin. 
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7. Lisättävä sellaisten työnantajien konu'ollia, jotka harjoittavat niin laillis
ten kuin laittomien siiltolaisten sYljiintää ja hyväksikäyttöä. 

2.6. Ruotsi 

2.6.1. Ruotsin ulkomaalaisväestö ja työmarkkinat 

Vuonna 1993 Ruotsissa asui 869000 ulkomaista syntyperää olevaa henkilöä, 
ja heidän väestöosuutensa oli 9,9 %. Puolet heistä oli Ruotsin kansalaisia. 
(OECD 1995, 120.) Joissakin lähteissä ulkomailla syntyneiden määräksi 
Ruotsissa ilmoitetaan 1,6 miljoonaa (Preventing Racism ... 1996, 26). 
Pohjoismaalaisten maahanmuuttajien osuus on viime vuosina tosin pienen
tynyt, mutta yli 300 000 Ruotsissa elävää ulkomaan kansalaista on syntynyt 
muissa Pohjoismaissa ja yli kaksi kolmasosaa heistä Suomessa. Ruotsin 
kansalaisuuden saaminen on suhteellisen helppoa, ja vuonna 1993 maan 
kansalaisuuden sai 43 000 ulkomaalaista, mikä oli kaksi kertaa niin paljon 
kuin edellisenä vuonna. Kansalaistamisten määrä lähestyi 10 % koko 
ulkomaalaisväestöstä,ja tämä osuus onjo velTattavissa sellaisten tyypillisten 
maahanmuuttomaiden lukuihin, kuin Ausu'alian, Kanadan ja Yhdysvaltojen. 

1990-luvulla on kasvanut erityisesti Euroopan ulkopuolelta tulleiden maa
hanmuuttajien osuus. Kun heitä oli vuonna 1975 vain 10 % koko Ruotsin 
ulkomaalaisväestöstä, vuonna 1993 heidän osuutensa oli noussut jo 35 %:iin. 
Pohjoismaalaisten jälkeen suurimpia ryhmiä ovat Iranin, entisen Jugoslavi
an, Turkin ja Irakin kansalaiset. Vaikka naisten ja miesten osuudet koko 
ulkomaalaisväestöstä ovat lähes yhtä suuret, eri ryhmien kohdalla esiintyy 
suurta vaihtelua; niinpä esim. thaimaalaisista 75 % on naisia kun taas 
irakilaisista yli 75 % on miehiä. 1990-luvulla maahanmuutto Ruotsiin on 
ollut pääasiassa pakolaismuuttoa. Vuonna 1994 62 % kaikista 
maahanmuuttajista oli pakolaisia. Toinen suuri kategoria, 36 % koko maahan
muutosta 1994, käsittää pakolaisten ja maahanmuuttajien lähisukulaiset. 
1988 - 1994 Ruotsi on ottanut vastaan yli sata tuhatta pakolaista, joista yli 
kolmasosa oli turvapaikanhakijoita entisestä Jugoslaviasta. Muita suuria 
pakolaisryhmiä tuli Irakista, Iranista, Afrikan maista ja Chilestä. 
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Ruotsin ulkomaalaisväestöstä noin 70 % (508 000) on työikäisiä ja heidän 
työvoimaosuutensa on 62 %. Työttömyys on suurinta Euroopan ulkopuolel
ta, varsinkin Keski-Idästä ja Afrikasta tulleiden joukossa. Taloudellisen 
laman ja pakolaisten määrän merkittävän kasvun vuoksi ulkomaalaisten 
työttömyysluvut ovat nousseet vuoden 19904 %:sta 21 %:iin vuonna 1993. 
Iranilaisista, afrikkalaisista ja arabiankielisistä yli puolet oli vuonna 1992 
työttöminä. Ruotsin tilastokeskuksen teettämä tutkimus osoitti, että koulus
sa ruotsalaisten kanssa yhtä hyvin menestyneet siirtolaislapset jäivät 
valmistumisensa jälkeen suuremmalla todennäköisyydellä työttömiksi kuin 
ruotsalaiset (OECD 1995, 120 mukaan). 

Sumin ulkomaalaisryhmä Ruotsin työmarkkinoilla ovat suomalaiset,joiden 
osuus koko ulkomaalaisesta työvoimasta on 25 %. Pohjoismaiden ulkopuo
lisista ryhmistä suurin ovat ex-jugoslaavit, joiden osuus vierastyövoimasta 
on noin 5%. Ulkomaalaiset sijoittuvat ruotsalaisia todennäköisemmin 
työläisamrnatteihin, varsinkin sellaisiin tehtäviin,jotka eivät vaadi koulutus
ta ja ammattitaitoa. Ulkomaalaiset ovat yliedustettuja teollisuus työssä, ho
telli- ja ravintola-alalla, sekä puhdistus- ja ylläpitotehtävissä. Vastaavasti he 
ovat selvästi aliedustettuina maa- ja metsätaloudessa sekä kalastuksessa. Eri 
kansallisuusryhmien välillä on kuitenkin suuria eroja. Esimerkiksi suoma
laisetja varsinkin miehet ovat voimakkaasti yliedustettuja teollisuustyössä, 
mutta suhteellisen harvat suomalaiset työskentelevät vähittäiskaupassa tai 
hotelli- ja ravintola-alalla. Suomalaisia miehiä ei liioin ole paljon julkisella 
sektorilla. Toisaalta esimerkiksi turkkilaiset ovat keskittyneet vähit
täiskauppaanja hotelli- ja ravintola-alalle. Iranilaisista, chileläisistäja afrik
kalaisista huomattavan moni saa toimeentulonsajulkiselta sektorilta. Varsin
kin iranilaiset ja turkkilaiset työllistävät usein itse itsensä yrittäjinä ja 
ammattinharjoittajina. Ruotsin iranilaisista 25 % ja turkkilaisista 20 % 
hmjoittaa jonkinlaista yritystoimintaa. Ruotsalaisten keskuudessa vastaava 
luku vuonna 1993 oli 11 %. (Preventing ... 1996.) 

2.6.2. Integraatiopolitiikka 

Pakolaisia ja muita maahanmuuttajia koskevan politiikan tarkoituksena on 
helpottaa integroitumista ruotsalaiseen yhteiskuntaan. Käytännössä maahan
muuttopolitiikan pitkän aikavälin tavoitteet - tasa-arvo, valinnanvapaus ja 
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toveruus - toteutuvat pääasiassa yleisen hyvinvointipolitiikan kautta. Kun
nat ja maakunnat vastaavat käytännössä hyvinvointipolitiikasta, jossa maa
hanmuuttajat ovat muun väestön kanssa tasavertaisia. Tarvittaessa viran
omaiset ovat velvollisia huolehtimaan maahanmuuttajien tasavertaisten 
olosuhteiden toteutumisesta erikoistoimenpitein. Siirtolaisviraston tehtävä
nä on toimenpiteiden valvonta ja viranomaisten työn koordinointi kansalli
sella tasolla. Erityisesti pakolaisten ja muiden maahanmuuttajien työmarkkina
tilanne vaikeuttaa heidän integroitumistaan yhteiskuntaan, ja tämä on haaste 
hyvinvointipolitiikalle. (Invandrar -och Flyktingpolitiken 1995). 

Ruotsin hallitus päätti malTaskuussa 1994 asettaa kaksi komiteaa tekemään 
maahanmuutto- ja pakolaispolitiikkaa koskevia selvityksiä. Erityiskysy
myksiä ovat maahanmuuttajien työmarkkinatilanne ja siihen liittyvät asiat, 
maahanmuuttajien asumista koskevat erityistoimet ja heidän tiettyihin kun
tiin keskittämisestään aiheutuvien haittojen anal ysointi. Komitea pohti myös, 
pitäisikö maahanmuuttopolitiikan koskea nykyistä maahanmuuttajien ryh
mää vai pitäisikö se rajoittaa uusiin muuttajiin. Lisäksi hallitus on asettanut 
komitean, jonka vastuualueena on suurten kaupunkialueiden elinolosuhtei
den ja sosiaalisen kehityksen tutkiminen ja analysointi. Huomiota kiinnite
tään erityisesti vaikeissa olosuhteissa elävien lasten ja nuorten kasvuympä
ristön kehittämiseen ja parantamiseen. Raportti ilmestyy 01.07.1997. 

Komitean mietinnön mukaan (Invandrar -och Flyktingpolitiken 1995) Ruot
sin valtio ja kunnat tukevat taloudellisesti erityistoimenpiteiden toteuttamis
ta maahanmuuttajien asutusalueilla. Osa toimenpiteistä toteutetaan ESR
rahoituksella. Asukkaiden työllistymistä lisätään, sosiaalista kehitystä pa
rannetaan ja vieraantumista pyritään vähentämään. Hallitus edellyttää 
siirtolaisviraston, kouluviraston, nuoriso hallituksen ja kulttuurineuvoston 
ryhtyvän toimenpiteisiin muukalaisvihan ja rasismin vastustamiseksi. Näitä 
toimenpiteitä valtio tukee taloudellisesti. Valtio on tukenut myös 
muukalaisvihanja rasismin vastaisia nUOlisokampanjoita, sekä paikallisten 
yhdistysten toteuttamia projekteja, seminaareja, konferensseja ja kursseja 
pakolais- ja maahanmuuttoasioiden parissa työskenteleville. DO osallistuu 
aktiivisesti yhteiskuntakeskusteluun. 00 järjestää myös neuvotteluja työn
antajien, viranomaisten ja jäIjestöjen kanssa vaikuttaakseen sYljinnän vä
hentämiseen. (Invandrar -och Flyktingpolitiken 1995). 

Maahanmuuttajien integroitumisen kannalta pääsy Ruotsin työmarkkinoille 
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on el1ttäin tärkeää. Työpaikka antaa mahdollisuuden sosiaaliseen osallistu
miseen ja ruotsin kielen parantamiseen. Pakolaiset ja maahanmuuttajat ovat 
alttiimpia pitkäaikaistyöttömyydelle ja työelämästä kokonaan sytjäytymiselle 
kuin muu väestö. Työmarkkinapolitiikassa tälle ryhmälle annetaankin 
etusija. AMS:n(arbetsmarknadsstyrelsen)toiminnoistalaajintaonei-pohjois
maalaisille kansalaisille järjestettävä työvoimakoulutus. Päästäkseen Ruot
sin työmarkkinoille on maahanmuuttajien ja pakolaisten saatava monipuo
lista tietoa ruotsalaisesta yhteiskunnasta. Tiedotuksen ja mielipiteen
muodostuksen rooli onkin merkittävä integraatiopolitiikassa. Pakolaiset ja 
maahanmuuttajat saavat yleistä tietoa Ruotsista tiedotusvälineiden ja Invandrar 
-lehden kautta. Heille erityisesti suunnattua tietoa jakavat Siinolaisvirasto 
(SIV), muu virkamieskuntaja valtiolliset elimet, kuten kunnat ja maakunnat. 

Vakiintuneen ja monipuolisen tiedotustoimintansa ohella SIV pyrkii myötä
vaikuttamaan pakolaisten ja maahanmuuttajien työmarkkinoille pääsyyn 
muillakin keinoin. SIV on vahvistanut lakiehdotuksen etnistä sYljintää 
vastaan työelämässä. Ehdotuksessa kunnat velvoitetaan yhdessä 
työnvälityksen kanssa laatimaan, toteuttamaan ja seuraamaan pakolaisten 
perehdyttämissuunnitelmia, jotka suuntautuvat itsensä elättämiseen. SIV:n 
jaAMS:n välisessä sopimuksessa selvennetään vastuun jakautumista viran
omaisten työssä, kun on kyse turvapaikanhakijoidenja pakolaisten oleskelun 
pidentymisestä, pakolaisten kuntiin asuttamisesta ja vastikään saapuneiden 
turvapaikanhakijoiden oleskelusta kunnassa. Sopimuksessa selvennetään 
myös aikaisempia Iinnastettavia työpanoksia, kuntaan kirjoittautumista, 
asuttamistyötä ja perehdyttämistyötä. 

SIV haluaa vaikuttaa siihen, että maahanmuuttajille ja pakolaisille annetaan 
muun väestön kanssa tasavertaiset edellytykset elättää itsensä. SIV:n mu
kaan on eIityisen tärkeää valvoa, että maahanmuuttajilla on mahdollisuus 
kantaa vastuu itsensä elättämisestä sellaisessa viitekehyksessä, joka sisältää 
asumisen, koulutuksen, kieli yhteisyyden ja sosiaalisen vuorovaikutuksen 
integraatioon vaikuttavina tekijöinä. SIV tukee yhdessä asiantuntijoiden, 
muiden viranomaisten,jäIjestöjen ja yksityishenkilöiden kanssa yksittäisten 
henkilöiden pyrkimyksiä omavastuuseen itsensä elättämisessä ja vaikuttaa 
aktiivisesti yksilön parempaan ja nopeampaan työllistymiseen. (Invandrar
och Flyktingpolitiken 1995). Ruotsin kielen opetus on yhä vanhin ja täI'kein 
maahanmuuttajille suunnatuista erityistoimenpiteistä. Nykyään kuntien 
velvollisuutena on tatjota ruotsin kielen opetusta maahanmuuttajille niin 
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pian kuin mahdollista ja viimeistään kolmen kuukauden sisällä maahan
tulosta. Siirtolaisviraston toimesta tehdyn tutkimuksen mukaan odotusaika 
opetukseen pääsyyn on liian pitkä, monet eivät suorita opintojaan loppuunja 
ne, jotka suorittavat, saavat huonoja tuloksia. Pakolaiset pääsevät opetuksen 
piiriin nopeammin kuin muut. Ruotsin kielen osaaminen on ratkaisevaa 
yksilön integroitumisen kannalta ruotsalaiseen yhteiskuntaan. Kiristyneen 
kilpailun vuoksi työmarkkinoilla ruotsin kielen osaamisen tarve on vain 
lisääntynyt. 

Yli kolmasosa Ruotsiin tulevista turvapaikanhakijoista on alle 18 -vuotiaita 
lapsia ja nUOlia. Monilla heistä on takanaan hyvin traumaattisia kokemuksia 
ja siksi on tärkeää, että heidän tukitarpeisiinsa kiinnitetään erityishuomiota. 
Viime vuosina Ruotsiin on saapunut yhä enemmän alle 18-vuotiaita lapsia 
ilman huoltajaa. Sosiaalihuolto kantaa päävastuun siitä, että myös nämä 
lapset saavat tarvitsemansa suojelun ja tuen. Toisen ryhmän muodostavat 
piilossa olevat lapset (gömda barnen), jotka yhdessä vanhempiensa kanssa 
välttelevät kieltopäätöksen toimeenpanoa. Terveys- ja Sosiaaliviraston, 
sekä Siirtolaisviraston toimesta tehdyn tutkimuksen ("Ensam") mukaan 
tällä hetkellä yli 700 ilman huoltajaa olevaa lasta on sijoitettu Ruotsin 
kuntiin, puolet heistä kasvatuskoteihin, 30 % lasten- ja nuorisokoteihinja 20 
% asuntoloihin. (Invandrar -och Flyktingpolitiken 1995). 

1992 Ruotsi palkittiin saksalaisella Carl Bertelsmann -palkinnolla pitkäai
kaisesta integraatiopolitiikasta, jonka katsotaan olevan esimerkkinä Euroo
pan maahanmuuttopolitiikalle tulevaisuudessa. Osa palkintorahoista käytet
tiin kansainvälisen symposiumin järjestämiseksi monikulttuurisesta yhteis
kunnasta. 

2.6.3. Rasismin ja etnisen syrjinnän vastainen politiikka 

Ruotsi on ratifioinut sekä ILO- että ICERD-sopimukset. Ruotsin perustus
laki kieltää diskriminoivan lainsäädännön ja velvoittaa viranomaisia kohte
lemaan kaikkia ihmisiä tasavertaisesti. Säännökset sallivat myös etnisten 
vähemmistöjen ja muiden ryhmien positiivisen erikoiskohtelun. Rikoslain 
puolella tärkeä on laki, joka kieltää kiihotuksen kansanryhmää kohtaan. 
Vuonna 1986 Ruotsissa säädettiin yleinen syrjinnän kieltävä laki, jossa 
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viitattiin erityisesti työmarkkinoihin. Laki tuomitsi etnisen diskriminaation, 
mutta ei kieltänyt sitä. Laki myös asetti ulkomaalaisvaltuutetun viran 
(ombudsman). Erityinen etnisen syrjinnän kieltävä laki työmarkkinoilla 
säädettiin vasta heinäkuussa 1994. Syynä tähän viivästyrniseen oli Ruotsin 
työmarkkinamalli, jonka mukaan etnisen sYljinnänkin ajateltiin kuuluvan 
pikemmin työmarkkinaosapuolten kuin valtion toimivaltaan. 

Ruotsin julkinen sektori tarjoaa esimerkkejä positiivisesta maahan
muuttajapolitiikasta. Terveyspalvelut on perinteisesti ollut suuri maahan
muuttajien työllistäjä, samoin julkinen liikenne, varsinkin sum1ssa kaupun
geissa. Maan suurin maahanmuuttajien työllistäjä on Tukholman läänin 
maakäräjät (Stockholms Läns Landsting, SLL), joka huolehtii sekä terveys
palveluista että julkisesta liikenteestä Tukholman alueella. SLL pitää kaksi
kielisiä työntekijöitä positiivisena voimavarana. He voivat esimerkiksi toi
mia tulkkeina, kun potilaat eivät kykene ilmaisemaan itseään lUotsiksi. SLL 
onkin toistuvasti tähdentänyt, että kielitaitoa on pidettävä ansiona 
työhönotossa. 

Tukholman julkisen liikenteen seitsemässä yhtiössä on lähes 10 000 työnte
kijää, joista melkein 3 000 on maahanmuuttajia. Maahanmuuttajia pidetään 
vakaana ja lojaalina työntekijäkategoriana. Viime vuosina he ovat alkaneet 
myös yletä SL:n hierarkiassa. Tärkeänä tekijänä tässä on sisäinen rekrytointi, 
ulkoista rekrytointia käytetäänkin vain silloin, kun SL:stä ei löydy sopivaa 
ehdokasta .. (Preventing racism .... 1996.) 

Kansainvälisesti vertailtuna Ruotsin ammattiyhdistysliike on hyvin organi
soitujajätjestäytymisasteonkorkea.AmmatillisellakeskusjäljestölläLO:lla 
on suuri vaikutus julkiseen mielipiteeseen ja se on ollut aktiivinen Ruotsin 
maahanmuuttopolitiikan muotoilussa. Yli puolet Ruotsissa työskentelevistä 
ulkomaalaisista on LO:n jäseniä. LO:lla on ollut oma maahanmuutto
poliittinen ohjelmansa vuodesta 1979. LO:n vuonna 1991 hyväksytty maahan
muuttopoliittinen ohjelma korostaa, että ammattiyhdistystoiminnan tulee 
olla oikeudenmukaista ja tasa-arvoista kaikille jäsenille. Tämä ohjelma 
asettui myös vaatimaan etnisen sYljinnän vastaisen lain säätämistä työelä
mässä. 

47 



2. EU:n ulkopuolelta tulleiden siirtolaisten asema 

2.7. Norja 

2.7.1. Norjan ulkomaalaisväestö ja työmarkkinat 

Norjassa asui vuonna 1993 runsaat 162000 ulkomaan kansalaista ja heidän 
väestöosuutensa oli 3,8 % (OECD 1995). Toisten lähteiden mukaan maahan
muuttajia on runsaat 211 000 ja heidän väestöosuutensa 4,9 % (Preventing 
Racism ... 1996, 24). Suurimpia ryhmiä ovat tanskalaiset ja ruotsalaiset. 
Myös brittejäja pakistanilaisia on yli 10 000. EU-kansalaisten osuus Norjas
sa on suhteellisen suuri, heitä on kaikkiaan lähes 42 000. Aasian maista 
Yhdysvalloista ja entisestä Jugoslaviasta tulleiden määrät ovat myös huo
mattavia. Suomalaisia asuu Norjassa yhtä paljon kuin somaleja, 3 400 
vuonna 1993. (OECD 1995). Peräti 90 % Norjan maahanmuuttajista on 
ensimmäisen polven maahanmuuttajia. 

Vajaa kolmannes ulkomaalaisista, vähän yli 50 000 kuuluu NOljassa työ
voimaan. Korkeita työvoimaosuuksia on eurooppalaisilla, kuten saksalaisil
la, suomalaisilla ja hollantilaisilla, kun taas Aasian ja Aflikan maista tullei
den työvoimaosuudet ovat pienempiä. (OECD 1995.) 

Vuonna 1994 11,4,% maahanmuuttajista oli rekisteröity työttömiksi, kun 
syntyperäisten norjalaisten työttömyysaste oli samaan aikaan 4,8 %. Aasias
ta, Afrikasta ja Latinalaisesta Amerikasta tulleet maahanmuuttajat ovat 
keskittyneet tehtäviin, jotka eivät vaadi ammattitaitoa eikä koulutusta ja 
joiden palkkataso on alhainen, kuten siivoukseen ja kotityöhön. 

2.7.2. Integraatiopolitiikka 

Norjassa pakolaisten ja maahanmuuttajien aktiivista osallistumista norjalai
seen yhteiskuntaan halutaan edistää tasavertaisella kohtelullaja nOljalaisen 
yhteiskunnan ja sen toimintatapojen tietämystä ja tuntemusta lisäämällä. 
Objektiivinen tieto on tärkeää suvaitsevaisuuden lisäämiseksi. 

Tiedotustoiminnan tavoitteena NOljassa on : 
- jakaa pakolaisille ja muille maahanmuuttajaryhmille omakielistä tietoa 
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heidän oikeuksistaan ja velvollisuuksistaan norjalaisessa yhteiskunnassa, 
- saada valtiolliset, kunnalliset ja muut elimet ja jätjestöt vastaanottamaan 
turvapaikanhakijoita ja sijoittamaan pakolaiset kuntiin ja tarjoamaan heille 
tarpeelliset palvelut, 
- lisätä kansalaisten tietoa maahanmuutto- ja pakolaiskysymyksistä ja edis
tää suvaitsevaisuutta, jotta maahanmuuttajat voisivat kokea pärjäävänsä 
norjalaisessa yhteiskunnassa. 

Maahanmuuttajien ja pakolaisten virallinen palvelu edellyttää kaikilta näi
den asioiden parissa työskenteleviltä jatkuvaa kouluttautumista pätevyyden 
kehittämiseksi. Norjan hallitus on hyväksynyt toimintasuunnitelman maa
hanmuuttajien pätevyyden hyödyntämisestä. Suunnitelmassa tehdään ehdo
tuksia sellaisten ihmisten rekrytoimiseksi eri koulutus sektoreille, joilla on 
maahanmuuttajatausta. Näin he voivat pätevöityä mm. poliisikorkeakoulussa, 
korkeakouluissa terveydenhoito-, sairaanhoito- tai sosiaalisektoreilla ja 
opettajakorkeakouluissa. 

Kunta- ja Työministeriön (Kommunal- og arbeidsdepartementet) toiminta
suunnitelman mukaan on toimittava muukalaisvihamielisiä tendenssejä vas
taan. Tämä sisältää konkreettisia toimenpiteitä suvaitsevaisuuden lisäämi
seksi. 

Rasismin ollessa kyseessä: 
a) tuetaan rasismin ja kiusaamisen uhreja 
b) asetetaan ihmiset vastuuseen tällaisesta väkivallasta 
c) muodostetaan systemaattinen valvontamekanismi (raportointi, kerättyjen 
tietojen koordinointi jne.) 
d) arvioidaan nykyisten lakien, käytäntöjen ja sanktioiden riittävyys 
e) kehitetään malleja maahanmuuttajien oma-apuryhmiä varten 
f) tarkennetaan poliisin roolia 

Etnisen sYljinnän ollessa kyseessä: 
a) on kerätty tietoa maahanmuuttajien elinolosuhteista 
b) on arvioitu onko ruotsalainen lakiehdotus etnisestä syrjinnästä työelämäs
sä re1evantti myös NOljassa 
c) kehitetään etnisen syrjinnän indikaattoreita 
d) kehitetään maahanmuuttajien osallistumismahdollisuuksia poliittiseen 
päätöksentekoon. 
(lnvandring och invandrare i de nordiska ländema 1994.) 
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2.7.3. Rasismin ja etnisen syrjinnän vastainen politiikka 

Norja ratifioi YK:n ihmisoikeussopimuksen vuonna 1969. Norjan lain 
mukaan syrjivän tiedon levittäminen on rikos, ja laki kieltää etnisen sYljin
nän työssä ja jokapäiväisessä elämässä. Lain mukaan syrjintä ei ole sallittua 
kaupassa ja palveluissa, esimerkiksi ravintolaan pääsyä ei saa kieltää 
uskonnollisin, rodullisin tai muin etnisin perustein. Työlainsäädännön puo
lella syrjintäkielto ei toimi. Maahanmuuttaja voi jäädä ilman työpaikkaa 
juuri näistä laissa kielletyistä syistä. Norjan rikoslaki on yleinen ja sen 
vuoksi maassa ei ole erikoislakia työpaikkasyrjintää vastaan. Norjassa ei ole 
liioin mitään ulkomaalaisvaltuutetun kaltaisia elimiä etnisen sYljinnän 
käsittelemiseksi. 

Maahanmuuttopolitiikka oli pitkään vähämerkityksinen asia NOljan ammat
tiyhdistysliikkeelle. Muutamien liittojen yksittäisiä aloitteita lukuunotta
matta ammattiyhdistysjäsenistö on ollut passiivista ja se on lähinnä halunnut 
rajoittaa maahanmuuttoa, pelkona että ulkomaalaiset vievät vähät työpaikat. 
Vasta 1995 suhtautuminen maahanmuuttajiin tuli tärkeäksi ammatti yhdistys
kysymykseksi, ja Norjan ammattillisessa keskusjärjestössä, LO:ssa on siitä 
lähtien toiminut pysyvä maahanmuuttopoliittinen työryhmä. Työryhmän 
tehtävänä on lähinnä vähentää työttömyyttäja vaikuttaa ihmisten asenteisiin, 
ei niinkään käsitellä sYljintään liittyviä kysymyksiä. 

2.8. Tanska 

2.8.1. Ulkomaalaisväestö ja työmarkkinat 

Tanskan ulkomaalaisväestö käsittää vajat 190000 henkilöäja heidän väestö
osuutensa on 3,6 %. Suurin yksittäinen ryhmä ovat turkkilaiset, joita on lähes 
35 000. Muita yli kymmenen tuhannen hengen ryhmiä ovat ex-jugoslavit, 
britit ja norjalaiset. EU-kansalaisia Tanskan ulkomaalaisista on mnsaat 31 
000. (OECD 1995.) 

Muutamissa Tanskassa oleskelevissa ulkomaalaisryhmissä on tullut tavaksi 
ottaa Tanskan kansalaisuus. Niinpä Tanskan pakistanilaispakolaisista 82,5 

50 



2.8. Tanska 

% oli ottanut Tanskan kansalaisuuden vuonna 1994. Lukua voi velTata 
vaikkapa turkkilaisten vastaavaan lukuun, joka oli vain 8,9 %. (Preventing 
Racism ... 1996,14.) 

Työvoimaan Tanskan ulkomaalaisista kuului vuonna 1992 74 000 henkeä, 
joten työvoimaosuudeksi saadaan hiukan alle 40 %. EU-kansalaisten 
työvoimaosuus oli lähes 57 % ja esimerkiksi suomalaisten vajaat 53 %. 
Tanskankin kohdalla voidaan tehdä sama havainto kuin monen muunkin 
maan: Aasian ja Afrikan maista tulleiden työvoimaosuudet jäävät venaten 
mataliksi. Työttömyys on Tanskassakin yleisempää maahanmuuttajien kuin 
kantaväestön keskuudessa. Joidenkin maahanmuuttajaryhmien työttömyys 
on jopa kolme tai neljä kertaa korkeampi kuin tanskalaisten. Lisäksi monet 
työskentelevät lyhytaikaisissa työsuhteissa. Maahanmuuttajat ovat useam
min ja pitempiä ajanjaksoja työttöminä kuin tanskalaiset. 

Vielä 1960-luvulla ja 1970-luvun alussa ulkomaalaisten enemmistö Tans
kassa työskenteli teollisuudessa. Pitkä taantuma, joka kesti vuodesta 1972 
vuoteen 1982, koetteli kovasti teollisuutta, jonka työpaikat vähenivät. Vaik
ka teollisuuden työllisyys sittemmin onkin parantunut, ulkomaalaiset eivät 
ole saaneet takaisin menettämiään teollisuustyöpaikkoja. 1970-luvulta alka
en maahanmuuttajat ovatkin sijoittuneet toisen tyyppisiin töihin. Kyse on 
usein matalapalkka-aloista, joilla on epämukavat työajat tai likaiset ja 
epäterveelliset työolosuhteet, kuten siivouksesta, tiskauksesta jne. Ulko
maalaisia työskentelee myös taksin ja bussin kuljettajina, ja suhteellisen 
monet ovat käynnistäneet oman yritystoimintansa kauppiaina, ravinto
loitsijoina jne. Oma ryhmänsä ovat kaksikieliset maahanmuuttajat, jotka 
toimivat kouluissa ja lastentarhoissa. Vuonna 1986 julkaistun tutkimuksen 
mukaan maahanmuuttajilla on Tanskassa omat työmarkkinansa. Ammatti
taidon puutteen ja matalan palkkatason lisäksi näitä luonnehtii se, että 
työnantajat rikkovat tietoisesti työsuojelulakeja ja muita säännöksiä. Monil
la työpaikoilla on havaittavissa selvä etnisen työnjaon tendenssi. (Preventing 
Racism ... 1996.) 

2.8.2. Integraatiopolitiikka 

Tanskan integraatiopolitiikan perusperiaate on, että kaikilla oleskeluluvan 
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saaneilla ulkomaalaisilla on samat oikeudet kuin valtaväestöllä ja viran
omaisten on kohdeltava heitä tasavertaisesti. Tieto ja kansanvalistus maa
hanmuuttajien ja pakolaisten todellisista elinolosuhteista on tärkeää. Halli
tuksen h~väksymässä maahanmuuttoa koskevassa asetuksessa korostetaan 
maahanmuuttajien omaa vastuuta integroitumisestaan tanskalaiseen yhteis
kuntaan. Dokumentissa korostetaan myös suvaitsevaisuuden merkitystä. 
Tiedotuksen rooli on merkittävä suvaitsevaisuuden lisäämisessä. Sisäasiain
ministeriön maahanmuutto-osasto julkaisee joka toinen viikko tiedotteen 
ajankohtaisista pakolais- ja maahanmuuttokysymyksistä. Myös Tanskan 
Punainen Risti jakaa kotitalouksille tiedotus lehteä alueilla, joissa Punainen 
Risti avaa uuden turvapaikkakeskuksen. Lehden tarkoituksena on mm. 
rohkaista paikallisväestöä kontakteihin turvapaikanhakijoiden kanssa ja 
kuvata turvapaikanhakuprosessia väärinkäsitysten vähentämiseksi. Suvait
sevaisuuden lisäämiseksi on tehty myös TV-filmejä maahanmuuttajien ja 
pakolaisten todellisista olosuhteista. 

Vastuu pakolaiskysymyksistäjakautuu useiden ministeriöiden kesken. Oi
keusministeriö vastaa turvapaikkakysymyksistäja sisäasiainministeriö pää
asiassa integraatioaslOlsta. Sosiaaliministeriössä työskentelee erityisiä 
maahanmuuttokonsultteja. Tärkeitä ovat nelivuotinen kotikielen 
opettamiskokeilu kouluissa, monikielisten opettajien ja tulkkien koulutus. 
Lisäksi työmarkkinaosapuolten, ministeriöiden ja Siirtolaisviraston välille 
on perustettu komitea, jonka tarkoituksena on kartoittaa, miten voidaan 
murtaa esteet maahanmuuttajien työmarkkinoille sijoittumisen tieltä. Pää
määräksi on asetettu sellaisten kulttuuritoimintojen vahvistaminen, jotka 
edistävät maahanmuuttajien ja pakolaisten integroitumista yhteiskuntaan. 
Valtio tukee näitä toimia taloudellisesti. 

Vapaaehtois- ja humanitaariset jäIjestöt, kuten kirkot, vapaakirkot ja joukko 
kansalaisjäIjestöjä osallistuvat integraatiotyöhön. Tanskassa on noin 150 
pakolaisjärjestöä. Tanskan hallituksen tavoitteena on integraatiopolitiikan 
toteuttaminen dialogina maahanmuuttajien kanssa. Nykyään Siirtolaisvirasto 
toimiikin neuvoa antavana elimenä Sisäasiainministeriössä. 

Etnisen tasa-arvon neuvosto edistää tasa-arvon toteutumista tanskalaisten ja 
etnisten ryhmien välillä kaikilla yhteiskunta-alueilla. Neuvosto kiinnittää 
huomiota erityisesti neljään osa-alueeseen: juridiikkaan, kulttuuriin, asen
teisiin ja sosiaalis-taloudellisiin suhteisiin. Neuvosto hmjoittaa tiedotustoi-
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mintaa, tekee selvityksiä ja antaa lausuntoja ja ehdotuksia säännösten muut
tamiseksi. Neuvosto toimii myös neuvonantajana eduskunnalle, hallituksel
le, paikallisille ja keskusviranomaisille, paikallisille päättäjille,jäljestöille ja 
instituutioille sekä muille, jotka voivat edistää etnistä tasa-arvoa. 

Tanskan pakolaisavun ja Punaisen Ristin ohella toimii ulkomaalaisten hy
väksi vapaaehtoisjäljestö Mellemfolkeligt Samvirke (MS), jonka työn pai
nopiste on helpottaa pakolaisten ja maahanmuuttajien 0l1entoitumista 
tanskalaiseen yhteiskuntaan ja antaa tanskalaisille paremmat mahdollisuu
det ymmältää muita kulttuureja. MS kerää systemaattisesti dokumentteja 
tietopankkiinsa, jakaa kiIjoja, lehtikirjoituksia ja muuta kitjallista materiaa
lia pakolais- ja maahanmuuttajakysymyksistä sekä järjestää tapahtumia. 
(lnvandring och invandrare i de nordiska ländema 1994; Ethnic minorities in 
Denmark 1995.) 

2.8.3. Rasismin ja etnisen syrjinnän vastainen politiikka 

Tanska on ratifioinut sekä CERD- että ILO 111- sopimukset, mutta syrjinnän 
kieltävä lainsäädäntö on hyvin vähäistä. Erityisesti työelämää koskevaa 
sytjinnän kieltävää lainsäädäntöä ja työpaikoilla esiintyvää rasismia koske
via sääntöjä ei ole, eikä yhtään työpaikkarasismitapausta ole koskaan käsi
telty oikeudessa. 

Vuonna 1993 pemstettiin etnisen tasa-arvon neuvosto. Se on neuvoa- antava 
elin, jonka tavoitteena on edistää tasa-atvoa kunnissa ja muissa yhteisöissä. 
Sillä ei ole valtaa tutkia yksittäisiä tapauksia. Tanskan lainsäädäntö ei sisällä 
määräyksiä,jotka tukisivatrasismin ja syrjinnän vastaista toimintaa. Kuiten
kin julkisin vat'oin on jäljestetty tiedotuskampanjoita ja vähän aikaa sitten 
Tanskan työministetiö käynnistii kaksivuotisen ohjelman, jonka tarkoituk
sena on parantaa maahanmuuttajien tanskan kielen taitoa, ammattillista 
koulutusta ja opastusta. (Preventing Racism ... 1996.) 

Vuonna 1991 julkaistiin Tanskan ammatillisen keskusjäljestön keskustelu
paperi, joka osoitti, että ulkomaan kansalaiset olivat mat'ginalisoituneita ja 
rotusytjinnän kohteina. Joidenkin ammattiliittojen aloittellisuudesta huoli
matta Ravintola- ja panimotyöläisten liitto on ainoa ammattijätjestö, jonka 
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johtoelimissä on maahanmuuttajia, ja se on myös ainoa liitto, jolla on 
erityinen toimintaohjelma maahanmuuttajien ja pakolaisten aseman paran
tamiseksi. 
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3. Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden asema ja palvelut 

3.1. Kansainvälisen suojelun tarpeessa olevien henkilöiden 
kategorisointi 

YK:n vuonna 1951 Genevessä hyväksymän pakolaissopimuksen (Geneven 
sopimuksen 1 artiklan) ja sen lisäpöytäkirjan (1967) mukaan pakolainen on 
henkilö, joka on kotimaansa ulkopuolella ja jolla on perusteltua aihetta pelätä 
joutuvansa kotimaassa vainotuksi rodun, uskonnon, kansallisuuden, tiettyyn 
yhteiskunnalliseen ryhmään kuulumisen tai poliittisen mielipiteen takia, ja 
joka on kyvytön tai sellaisen pelon vuoksi haluton turvautumaan kotimaansa 
suojaan. Sopimuksen määritelmän mukaan sota, luonnonkatastrofi tai köy
hyys eivät ole pakolaisasemaan oikeuttavia syitä, mutta useissa maissa 
käytetään kuitenkin pakolaisuudesta määritelmää, joka sisältää nämäkin. 
Esimerkiksi henkilöt, jotka ovat joutuneet pakenemaan sotaa tai sisällissotaa 
ja hakemaan turvapaikkaa, rinnastetaan usein pakolaisiin, vaikkei heille 
virallista pakolaisasemaa myönnettäisikään, vaan oleskelulupa joko suoje
lun tarpeen tai humanitaaristen perusteiden vuoksi. UNHCR on ilmaissut 
huolestuneisuutta siitä, että EU:n kannan mukaan valtiot voivat jättää 
tunnustamatta pakolaisiksi ihmisiä, joita vainoavat muut kuin valtiolliset 
elimet, kuten oppositio, äärijärjestöt tai kapinallisryhmät. 

Henkilöt,jotka ovat kansainvälisen suojelun tarpeessa, voidaan jakaa oikeu
dellisen statuksensa ja siitä johtuvan sosiaalisen asemansa perusteella kol
meen kategoriaan (ryhmään): 
1. Pakolaiset ja pakolaisiin rinnastettavat (status holders), joihin kuuluvat 
"perinteiset" Geneven sopimuksen kriteerit täyttävät pakolaiset (convention 
refugees), de facto pakolaiset ja humanitaarisin perustein oleskeluluvan 
saaneet. 
2. Turvapaikanhakijat. 
3. Tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi (TPS - tempormy protected status) 
humanitaarisin perustein määräaikaisen oleskeluluvan saaneet 
(Brink et a11993; sau 1994:135; Jandl1995.) 
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Kategoria 1. Pakolaiset ja pakolaisiin rinnastettavat 

a) Perinteiset pakolaiset (convention refugees) ovat henkilöitä, joihin 
soveltuvat YK:n pakolaissopimuksessa määritellyt pakolaisuuden ehdot, eli 
heillä on syytä pelätä joutuvansa kotimaassaan vainotuksi rodun, uskonnon, 
mielipiteiden tai kansallisuuden vuoksi. Perinteiset pakolaiset tulevat maa
han joko kiintiöpakolaisina tai itsenäisesti turvapaikanhakijoina. Turvapaikan
hakijan pakolaisuus todetaan vasta hakemukseen annetulla päätöksellä, 
joten tulisi välttää "pakolainen" sanaa ennen kuin päätös on annettu. Kiintiö
pakolaiset taas ovat henkilöitä, joiden pakolaisaseman UNHCR (YK:n 
pakolaisasiain päävaltuutettu) on tutkinutjajoilleonmyönnettypakolaisasema 
ja maahantulolupa vuosittaisen pakolaiskiintiön kautta ennen vastaanottavaan 
maahan tuloa. Kiintiöpakolaiset tulevat maahan yleensä YK:n 
pakolaisjärjestön UNHCR:n välityksellä, useimmiten pakolaisleireiltä. YK:n 
sopimuksen allekirjoittaneet maat ovat sitoutuneet vastaanottamaan tietyn 
määrän pakolaisia vuosittain ja sitä kutsutaan pakolaiskiintiöksi. 

b) 1970-luvulla muutamat Euroopan maat (Ruotsi, Tanska, Suomi, Sveitsi) 
ryhtyivät soveltamaan käsitettä "defacto pakolaiset" joka tarkoitti sellaisia 
henkilöitä, jotka eivät suoraan sopineet perinteisiin Geneven pakolais
sopimuksen ktiteereihin, koska he lähtivät esimerkiksi sotaa, luonnon
katastrofia tai äkillistä köyhyyttä pakoon. Nämä syyt eivät ole YK:n määri
telmän mukaisia pakolaisasemaan oikeuttavia syitä. YK:n pakolaissopi
muksen määritelmän uudistamistarve on kuitenkin tunnustettu ja useissa 
maissa käytetäänkin pakolaisuudesta laajempaa määlitelmää, jonka mukaan 
pakolaisiin rinnastetaan myös ihmiset, jotka ovat joutuneet pakenemaan 
sotaa tai sisällissotaa. Suomessa de facto pakolaisia ovat esimerkiksi somalit, 
jotka ovat lähteneet sisällissotaa karkuun ja joille myönnetään joko oleskelu
lupa suojelun tarpeen vuoksi tai sitten oleskelulupa humanitaalisiin perus
tein. YK:n pakolaisjärjestö UNHCR avustaa nykyään yhtä paljon näitä 
hiisien uhreja kuin henkilökohtaisesti tai ryhmänä vainottuja pakolaisia. 

c) Kolmanteen ryhmään kuuluvat henkilöt,jotka ovat hakeneet turvapaikkaa 
ja heille on myönnetty oleskelulupa humanitaarisin (tai vastaavin) perus
tein (humanitarian or similar status). Tälläistä menettelyä esiintyy monessa 
Länsi-Euroopan maassa mutta ei Itävallassa, Belgiassa, Irlannissa, Kreikas
sa, Italiassa eikä Espanjassa. Oleskelulupa humanitaat1sin perustein myön-
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netään maan ulkomaalaislainsäädännön mukaisesti ja se täytyy uusia joka 
vuosi. Pysyvä oleskelulupa myönnetään yleensä tapauskohtaisesti ja sen 
myöntämisperusteet, kuten esimerkiksi asumisaikavaatimus, poikkeavat 
maittain. Käytännössä nämä ihmiset voivat jäädä maahan, mutta jos he 
tekevät esimerkiksi rikoksen tai ovat muuten vaaraksi yhteiskunnalle, heidän 
oleskelupansa voidaan jättää pidentämättä. Humanitaarisin perustein oles
keluluvan saaneiden oikeudet ovat periaatteessa samat kuin perinteisten 
pakolaisten, joitakin rajoituksia lukuunottamatta. Suomessa myönnetään 
olekelulupa humanitaaristen syiden peruusteella yleensä entisestä 
Jugoslaviasta tulleille ja usein somaleille (Tosiasioita. STM/Pakolaistoimisto, 
10/1995). 

Taulukko 1. Kansallisessa lainsäädännössä käytössä olevat pakolais- ja niihin 
rinnastettavat statukset 

Pakolais- De facto Humanitaarisin tai 
status status vastaavin perustein 
(perinteinen) (esim.oleskelulupa oleskelulupa 

suojelun vuoksi) 

Itävalta x x 
Australia x x 
Kanada x x 
Tanska x x (x) 
Suomi x x 
Ranska x (x) 

Saksa x (x) 
Alankomaat x x 
Norja x x 
Ruotsi x x x 
Sveitsi x x x 
Iso-Britannia x (x) 
USA x x 

(x) tarkoittaa tilapäistä asemaa. jolloin oleskelu maassa sallitaan. mutta siihen ei liittyy 
pakolaisasemaa 

Lähde: SOU 1994:135. 
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3. Pakolaisten ja turvapaikan hakijoiden asema ja palvelut 

Kategoria2 

Turvapaikanhakijat ovat henkilöitä, jotka omaehtoisesti pyytävät suojelua 
ja oleskeluoikeutta oman maan ulkopuolella jättämällä turvapaikka
hakemuksen. Turvapaikanhakijan pakolaisuus todetaan vasta hakemuksen 
perusteella annetulla päätöksellä, eli turvapaikanhakija ei ole pakolainen 
eikä hänellä ole vastaavia oikeuksia. 

Kategoria3 

Henkilöt,joille turvataan tilapäinen suojelu (TPS), muodostavat kolman
nen kansainvälisen suojelun tarpeessa olevien ryhmän. Tämä kategoria on 
määritelty nimenomaan entisestä Jugoslaviasta tulleita varten. Ex
jugoslaavien oikeudellinen asema vaihtelee eri maissa aika tavalla ja heidän 
vastaanottojärjestelmänsäkin poikkeaa maasta toiseen. Jotkut maat tunnus
tavat ja ottavat vastaan heidät pakolaisina, haavoittuvina ryhminä, kuten 
esimerkiksi väliaikaisilta leireiltä tulevia. Useimmissa tapauksissa ex
jugoslaavit saapuvat omaehtoisesti ja anovat turvapaikkaa, mutta heidän 
anomustensa käsittely siirretään (will be suspended) (esim. Pohjoismaat, 
Belgia). Toisissa maissa anomukset käsitellään ja niistä päätetään virallisesti 
(official ruling is passed) (Saksa, Hollanti, Kreikka, Irlanti, Portugali). 
Kielteisen päätöksen saaneille myönnetään tilapäinen oleskelulupa joko 
vuodeksi (NOlja, Suomi, Irlanti, Sveitsi, Italia) tai kuudeksi kuukaudeksi 
(Tanska, Ranska, Belgia, Iso-Britannia). Muissa maissa (Itävalta, Hollanti) 
sovelletaan erikoisj ärjestelyjä, jotka poikkeavat tavanomaisesta turvapaikan
hakijoiden vastaanottojärjestelmästä. Jotkut maat myöntävät laajennettuja 
turistiviisumeja ex-jugoslaaveille, jotka saapuvat omaehtoisesti/itsenäisesti 
(Ranska, Saksa). Joissakin maissa heidät luokitellaan turv apaikanhaki j oiksi, 
joita ei saa palauttaa/karkottaa (Saksa, Portugali, Espanja, Ruotsi, Kreikka). 
(UNHCR 1993). Poikkeuksellisesti tilapäisen suojelun status voidaan turva
ta muillekin ryhmille, esimerkiksi Italia myöntää somaleille tilapäisen sta
tuksen. 
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3.2.1. Iso-Britannia 

3.2. Maakohtaiset katsaukset 

Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden aseman kuvaamisessa on lähdetty 
UNHCR:n (Brink, et a11993) ja ICMPD:n (SOU1994: 135) tutkimuksessa 
sovelletusta luokituksesta (ks. edellinen luku), jonka mukaan ensimmäiseen 
kategoriaan kuuluvat pakolaiset ja pakolaisiin rinnastettavat (perinteinen, de 
facto ja humanitaarinen status), toiseen kategoriaan turvapaikanhakijat ja 
kolmanteen tilapäisen suojelun vuoksi oleskeluluvan saaneet. Eri maissa eri 
kategoriat ovat edustettuina eri tavalla, esimerkiksi de facto statusta ei 
monessa maassa sovelleta ollenkaan jne. 

3.2.1. Iso-Britannia! 

Erityiset ryhmät 
1. Nigeria on edelleen maa, josta tulee eniten turvapaikanhakijoita. Vuonna 
1995 esitettin yhteensä 5 825 turvapaikanhakemusta. 
2. Iso-Britannia on ottanut entisestä Jugoslaviasta maahan 2 342 henkilöä 
konfliktin alkamisesta alkaen. Kuten muualla Euroopassa myös siellä kes
kustellaan heidän palauttamisestaan. 
3. Maaliskuusta 1996 lähtien Kenian kansalaisilta vaaditaan viisumia (ECRE, 
5/1996). 

Hallituksen uusi turvapaikka- ja maahanmuuttolaki on herättänyt kiivaan 
keskustelun Britannian asenteesta pakolaisiin. Uusi laki vie oikeudet kaik
keen sosiaali- ja asuntotukeen niiltä pakolaisilta, jotka eivät ano turvapaik
kaa heti maahan saapuessaan. Heitä on noin 70 % hakijoista. Hallitus on 
laskenut säästävänsä uudella lailla 200 miljoonaa puntaa, mutta nämä säästöt 
saattavat mitätöityä uusien kustannusten takia. Lastensuojelulaki nimittäin 
pakottaa kunnat ottamaan huostaan ahdinkoon joutuneet pakolaislapset, ja 
näihin kustannuksiin täytyy siiltää varoja muualta. Hallitus on luvannut 
antaa kunnille jonkin verran tukea lisäkustannuksien korv aamiseen (Migration 
News 1-7/1996). 

Uusi lainmuutos, joka tuli voimaan 5 helmikuuta 1996 (The Social security 
Persons from Abroad Miscellaneous Amendment Regulations 1996), jätti 

! Jakson pohjana käytetyistä asiakirjoista ks. lähdeluettelo, asiakirjat maittain, Iso-Britannia. 
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3. Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden asema ja palvelut 

seuraavat turvapaikanhakijoiden kategoriat ilman oikeutta sosiaaliturvaan: 
1) Henkilöt, jotka anoavat turvapaikkaa vasta sen jälkeen kun ovat tulleet 
maahan sen sijasta että hakisivat sitä rajalla (lentokentällä). 
2) Turvapaikanhakijat, jotka ovat saaneet kielteisen päätöksen 
Sisäasianministeriöltä (Home Office) ja valittavat eteenpäin tästä päätökses
tä. 
3) Turvapaikanhakijat, joiden sisäministeriön kielteistä päätöstä koskeva 
valitus on hyväksytty tuomioistuimessa. Valituksen hyväksymisestä siis ei 
ole sosiaalitmvan kannalta etua. 

Pakolaiskategorioiden määrittely 
1. kategoria: Perinteiset Geneven sopimuksen mukaiset pakolaiset. 
2. kategoria: Turvapaikanhakijat; henkilöt, joiden oleskelu tilapäisesti ja 
poikkeuksellisesti maassa sallitaan (leave to remain). 
3. kategoria: Bosnialaiset, joille myönnetään puolen vuoden tilapäinen 
oleskelulupa (TPS). 

Asuminen / majoitus 
1. Kiintiöpakolaisetmajoitetaan vastaanottokeskuksiin. Myönteisen päätök
sen saaneet turvapaikanhakijat joutuvat etsimään itselleen majoituksen 
paikallisten viranomaisten avulla (local housing authorities). 
2. Tmvapaikanhakijat joutuvat itse hankkimaan asuntonsa tai majoituksensa. 
Paikallisviranomaisten laillinen velvollisuus on huolehtia niistä, jotka ovat 
eniten avun tarpeessa (naiset, vanhukset, sairaat). Usein he ovat delegoineet 
tämäntapaisia tehtäviä vapaaehtoisjärjestöille. Aikaisemmin suuri osa 
turvapaikanhakijoista onkin löytänyt itselleen yösijan nk. yömajoista (night 
shelter), jotka ovat enimmäkseen olleet vapaaehtoisjärjestöjen ylläpitämiä. 
31. päivänä maaliskuussa suljettiin nk. "kylmän sään yömajat" (cold weather 
shelters) ja se on aiheuttanut aika lailla kodittomuuteen ja turvattomuuteen 
liittyviä vakavia ongelmia. 
3. Bosnialaiset (TPS), joille myönnetään puolen vuoden oleskelulupa, jou
tuvat samalla tavalla kuin turvapaikanhakijatitse hankkimaan majoituksensa. 

Toimeentuloturva 
1. Pakolaisilla on valtaväestön kanssa tasavertainen oikeus kansalliseen 
hyvinvointijärjestelmään (national welfare system). 
2. Tmvapaikanhakijoille maksetaan sosiaaliapua (social security payments). 
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3.2.2. Alallkomaat 

3. Bosnialaiset (TPS) joutuvat elämään sosiaaliavustuksilla niin kuin 
turvapaikanhakijatkin. 

Työ 
1. Pakolaiset ovat oikeutettuja työhön samoin kuin valtaväestö. 
2. Turvapaikanhakijat voivat hakeutua töihin kuuden kuukauden odotusajan 
jälkeen. 
3. Bosnialaiset (TPS) ovat samassa asemassa turvapaikanhakijoiden kanssa. 

Terveyspalvelut 
Niin pakolaiset, turvapaikanhakijat kun tilapäisen statuksen turvin oleskele
vat bosnialaiset saavat käyttää samoja terveyspalveluja kuin valtaväestö 
(national health care system). 

Koulutus- ja kieli palvelut 

Pakolaisille, turvapaikanhakijoille ja bosnialaisille on järjestetty erilaisia 
aikuiskoulutuskursseja. 

3.2.2. Alankomaat2 

Erityisryhmät 

1. Daytonin rauhansopimuksen allekiljoittamisen jälkeen Bosnian sota
pakolaisille ei myönnetä enää tilapäisen suojelun statusta. Aikaisemmin 
heille myönnettiin joko Geneven sopimuksen mukainen pakolaisasema tai 
sitten väliaikainen oleskelulupa tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi. 
2. Hollannin muuttunut somalipolitiikka saattaa merkitä kielteisen 
turvapaikkapäätöksen saaneiden somalien palauttamista Somaliaan. Aikai
semmin kaikki somalit saivat automaattisesti vähintään tilapäisen luvan 
oleskella maassa, vaikka varsinainen päätös olisikin ollut kielteinen. 
3. Yksin saapuneiden alaikäisten huikeasti lisääntynyt määrä on aiheuttanut 
keskustelun siitä, pitäisikö suorittaa terveystarkastus niille,joiden iästä ei ole 
täyttä selvyyttä. 

2 Jakson pohjana käytetyistä asiakirjoista ks.lähdeluettel0, asiakirjat maittain, Alankomaat. 
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3. Pakolaisten ja turvapaikan hakijoiden asema ja palvelut 

Pakolaiskategorioiden määrittely 

1. kategoria: Perinteiset pakolaiset ja humanitaarisin perustein oleskelulu
van saaneet. 
2. Turvapaikanhakijat ja henkilöt, joiden tilapäiden oleskelu maassa salli
taan, mutta siihen ei liitty pakolaisasemaa (persons with an exceptionalleave 
to remain). 
3. Entisestä Jugoslaviasta tulleet (TPS). 

Asuminen / majoitus 
1. Pakolaiset ja humanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneet asuvat itse
näisesti yksityismajoituksessa. Asuntopulan vuoksi he joutuvat kuitenkin 
usein jäämään vastaanottokeskukseen tai kunnan ylläpitämiin asuntoihin 
(ROA-housing), jotka on tarkoitettu turvapaikanhakijoiden majoittamiseen. 
Kunnat saavat siihen rahallista tukea sosiaaliministeriöitä (Ministry of 
Welfare). Pakolaiskeskuksien ylläpidosta vastaavat sosiaali-, terveys- ja 
kulttuuriministeriöt. (Ministry of Welfare, Health and Culture). 
2. Turvapaikanhakijat majoitetaan maahan saapumisen jälkeen ensivaiheen 
isoihin vastaanottoasemiin tai -keskuksiin (large centers), sen jälkeen 
vastaanottokeskuksiin (reception center) ja lopuksi kuntien ylläpitämiin 
asuntoihin (as part of ROA-arrangements). 
3. Entisestä Jugoslaviasta tulleet majoitetaan tilapäismajoituskeskuksiin tai 
tilan puutteessa he joutuvat asumaan omien sukulaistensa ja tuttaviensa 
luona. 

Toimeentuloturva 
1. Periaatteessa pakolaiset kuuluvat kansallisen hyvinvointijärjestelmän 
(sosiaalitUlvan) piiriin (national welfare system). Siinä tapauksessa, että he 
asuvat edelleen tUlvapaikanhakijoiden vastaanottokeskuksissa, heihin so
velletaan samanlaisia ehtoja kuin turvapaikanhakijoihin (ks seuraava 
kategoria). 
2. Turvapaikanhakijat saavat vastaanottokeskuksissa ruuan ja taskurahan 20 
DFL viikossa. Kunnan ylläpitämissä asunnoissa asuvat turvapaikanhakijat 
saavat tukea 445 DFL henkilöä kohti ja 800 DFL pariskuntaa kohti. Lasten 
osalta toimeentulo tuki määräytyy lapsen iän (ja syntymäjärjestyksen) mu
kaan. 
3. Tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi entisestä Jugoslaviasta saapuneet 
saavat 20 DFL toimeentulotukea viikossa. 
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3.2.3. Saksa 

Työ 
1. Pakolaisilla on täysi oikeus hakeutua töihin, mutta käytännössä heidän on 
erittäin vaikeaa saada töitä ja pakolaisten työttömyysprosentti onkin 70-
80%. On kuitenkin positiivisia ja menestyksellisiä esmerkkejä siitä, miten 
myös vaikeasti työllistyvien ryhmien mahdollisuuksia voidaan parantaa. 
Yksi onnistuneimmista projekteista on 80:nen eläkkeelle siirtyneen yritys
johtajan vapaaehtoinen työ pakolaisten parissa Hollannin Pakolaisavun 
koordinoimana. Vuoden 1995 kuluessa 701 pakolaista sai työtä heidän 
apunsa ansiosta. 
2. Turvapaikanhakijoilla ei ole oikeutta hakeutua töihin. 
3. Entisestä Jugoslaviasta tulleiden pääsy on työmarkkinoille rajoitettu. 
Väliaikaisella oleskeluluvalla on oikeus hakeutua töihin vasta kahden vuo
den maassa oleskelun jälkeen. 

Terveyspalvelut 
Pakolaiset, turvapaikanhakijat ja entisestä Jugoslaviasta tulleet (TPS) kuu
luvat kansalliseen terveysjärjestelmän piiriin. 

Koulutus- ja kielipalvelut 
1. Pakolaisille järjestetään aikuiskoulutusta. Johdantokurssi hollantilaisesta 
yhteiskunnasta ja kieliopetus ovat pakollisia. 
2. Turvapaikanhakijat voivat hakeutua aikuiskoulutukseen ja vastaanotto
keskuksissa järjestetään vapaaehtoisjärjestöjen / kansalaisjärjestöjen (NOO) 
toimesta kielikursseja. 
3. Tilapäisellä luvalla oleskeleville ex-jugoslaaveille jrujestetään kansalais
järjestöjen toimesta kielikursseja. 

3.2.3. Saksa3 

Erityisryhmät 
1. Turkin kurdit. Turkin kurdeja kohtaan viralliset tahot ovat tiukentaneet 
otteitaan, ja lähes kaikki lähetetään takaisin Turkkiin. Toimintalinjaa perus
tellaan sillä, että jos kurdeja joillakin alueilla Turkissa vainotaan, he voivat 
löytää suojan muilta alueilta Turkista. 
2. Algerialaiset. Ihmisoikeuksien Iikkomuksia Algeriassa ei oteta vakavasti 

3 Jakson pohjana käytetyistä asiakirjoista ks. lähdeluettelo, asiakirjat maittain, Saksa. 
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3. Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden asema ja palvelut 

ja enemmistö algerialaisista on lähetetty takaisin, vaikka heidät usein suora
naisesti luovutetaan Algerian viranomaisille. 
3. Bosnialaiset. Saksa on vastaanottanut eniten Bosnian pakolaisia, yhteensä 
jopa 320 000. Saksan osavaltioiden ja liittovaltion yhteinen sisäministeri
kokous päätti tammikuussa 1996 aloittaa heidän palauttamisensa heinäkuus
sa 1996. Ensimmäisenä halutaan palauttaa perheettömät ja sellaiset perheel
liset ihmiset, joiden puolisot tai lapset ovat vielä Bosniassa. Heitä on noin 
200 000. Tämän ensimmäisen palautusvaiheen pitäisi päättyä vuoden 1997 
puolivälissä. (Migration News Sheet 2/1996). Bosnian pakolaiset ovat 
suurilta osin olleet Saksassa erittäin epävarmassa asemassa, heille on 
myönnetty nk.Duldung-asema, eli heidän oleskelunsa sallitaan, mutta siihen 
ei liity pakolaisasemaa. Bosnialaisia onkin varoitettu hakemasta Saksasta 
turvapaikkaa. Heidät halutaan käsitellä yhtenä homogeenisena joukkona, 
huolimatta siitä, että heidän taustassaan ja suojelun tarpeessaan on suuria 
eroja. Saksa on tavallaan kiertänyt kansainvälisen oikeuden määräyksiä sillä, 
että se ei ole myöntänyt bosnialaisille pakolaisasemaa, näin heitä ei tarvitse 
kohdella pakolaisina. 

Pakolaiskategorioiden määrittely 
1. kategoria: Perinteiset pakolaiset, humanitaarisin perustein oleskeluluvan 
saaneet. 
2. kategoria: Turvapaikanhakijat; henkilöt, joiden oleskelu maassa tilapäi
sesti ja poikkeuksellisesti sallitaan, ns. Duldung asemassa olevat. 
3. kategoria: Entisestä Jugoslaviasta saapuneet. 

Asuminen / majoitus 
1. Kiintiöpakolaisina tulleet majoitetaan periaatteessa kuntaan, jossa he 
asuvat tavallisten kuntalaisten tapaan. Turvapaikanhakijat, joille myönne
tään virallinen pakolaisasema, joutuvat usein turvapaikkapäätöksen jälkeen 
viipymään vastaanottokeskuksissa. Pakolaisten majoituksestaja asumisesta 
ovat vastuussa paikalliset viranomaiset eli kunnat. 
2. Turvapaikanhakijoiden on pakko asua vastaanottokeskuksissa 1. huhti
kuuta 1993 alkaen. Siiihen saakka turvapaikanhakijat joutuivat itse jäljestä
mään majoituksensa, joko vuokraamalla tai asumalla tuttujen ja sukulaisten 
luona. Turvapaikanhakijoiden majoituksesta ovat vastuussa kunnat, joissa 
on vastaanottokeskuksia. 
3. Entisestä Jugoslaviasta saapuneet henkilöt, jotka tarvitsevat tilapäistä 
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suojaa, majoitetaan turvapaikanhakijoiden vastaanottokeskuksiin, joista 
paikallisviranomaiset ovat vastuussa. Ne,joille ei riitä paikkoja keskuksesta, 
joutuvat etsimään itse asuinpaikkansa turvapaikanhakijoiden tavoin. 

Toimeentuloturva 
1. Työttömät pakolaiset ja hehin rinnastettavat elävät sosiaaliavustusten 
varassa. 
2. Turvapaikanhakijat ja Duldung-asemassa olevat saavat vastaanotto
keskuksesta ruuan, vaatteet, taskurahaa ja lapsiavustuksia. 
3. Entisestä Jugoslaviasta saapuneet elävät sosiaaliavustusten varassa. 

Työ 
1. Pakolaiset ja humanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneet ovat oikeu
tettuja työhön. 
2. Turvapaikanhakijoilla ja duldungeilla on rajoitettu mahdollisuus päästä 
töihin ja sekin vain siinä kunnassa, missä he oleskelevat. 
3. Entisestä Jugoslviasta tulleet (TPS) eivät yleensä pääse työmarkkinoille. 
Heillä on peliaattessa samanlaiset oikeudet työhön kuin turvapaikanhakijoilla. 

Terveyspalvelut 
1. Pakolaiset ja humaanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneet kuuluvat 
kansallisen terveysjäIjestelmän piiriin. 
2. Turvapaikanhakijoillajaduldungeilla on oikeus pelkästään välttämättömään 
ensiapuun. 
3. EntisestäJugoslaviasta saapuneet kuuluvat kansallisen terveysjäIjestelmän 
piiriin. 

Koulutus- ja kieli palvelut 
1. Pakolaisille järjestetään koulutusta ja kielikursseja. Viimeksi mainitut 
ovat pakollisia nimenomaan kiintiöpakolaisille. Kiintiöpakolaisten on muu
tenkin helpompi päästä maahanmuuttajakoulutukseen kuin turvapaikan
hakijoiden, joille on vihdoin myönnetty virallinen pakolaisstatus. Pakolais
ten koulutuksesta ovat vastuussa kunnat. 
2. Turvapaikanhakijoilla on periaatteessa oikeus päästä koulutukseen, mutta 
jonot ovat pitkiä ja he joutuvat itse kustantamaan opintonsa. 
3. Entisen Jugoslavian alueelta saapuneiden on yhtä vaikea päästä koulutuk
seen, kuin turvapaikanhakijoiden. 
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3. Pakolaisten ja turvapaikan hakijoiden asema ja palvelut 

Valtio pyrkii sosiaalimenojen vähentämisen yhteydessä leikkaamaan myös 
turvapaikanhakijoiden sosiaaliavusta ja terveyspalveluista. Saksan hallitus 
on vuoden 1996 alussa tehnyt lakiesityksen siitä, että turvapaikanhakijoiden 
aiheuttamia kustannuksia tulisi vähentää ja että se koskisi myös sisällissotaa 
ja sotaa pakenevia ihmisiä (ECRE 5/1996). 

3.2.4. Ranska4 

Erityisryhmät 
1. AIgerialaiset.Ranskan viranomaiset ovat erittäin kielteisiä algerialaisia 
turvapaikanhakijoita kohtaan ja yleensä heille ei myönnetä turvapaikkaa 
eikä oleskelulupaa. 
2. Romanialaiset on luokiteltu sillä tavalla, että he eivät vastaa Geneven 
sopimuksen ehtoja eikä heille myönnetä turvapaikkaa paitsi äärim
mäistapauksissa. (19.kesäkuuta 1995 lähtien). 

Pakolaiskategorioiden määrittely 
1. kategoria: Perinteiset pakolaiset ja humanitaarisin perustein oleskelulu
van saaneet. 
2. kategoria: Turvapaikanhakijat. 
3. kategoria: Entisestä Jugoslaviasta tulleet (TPS). 

Asuminen / majoitus 
1. Kiintiöpakolaiset majoitetaan saapumisensa jälkeen tilapäismajoituskes
kuksiin (Centre Provisoire d'Herbergement, CPH). Omaehtoisesti tulleet 
turvapaikanhakijat,joille myönnetään pakolaisen asema, asuvat itsenäisesti. 
2. Turvapaikanhakijoistanoin 10% majoitetaan vastaanottokeskuksiin (Centre 
dacceuil pour Demandeurs dÅsile, CADA). Etusija annetaan naisille, 
lapsille ja ranskaa taitamattomille turvapaikanhakijoille. Loput turvapaikan
hakijat joutuvat etsimään itse majoitusta vapailta markkinoilta. 
3. Tilapäisen suojelun statuksella oleskelevat henkilöt asuvat yleensä suku
laisten ja tuttujen luona. Joissakin tapauksessa, jos heidän hakemuksensa 
jonottamisen jälkeen hyväksytään, he pääsevät asumaan vastaanotto
keskuksiin. 
France Terre d Åsile, Ranskan pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden neuvonta-

4 Jakson pohjana käytetyistä asiakirjoista ks. lähdeluettelo, asiakirjat maittain, Ranska. 
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3.2.4. Ranska 

toimisto, pitää huolta sekä ensimajoitus- että vastaanottokeskuksesta. Fran
ce TelTe d' Asile on rekisteröity yhdistys, joka pelUstettin vuonna 1971. 
Yhdistys auttaa turvapaikanhakijoita ja pakolaisia taistelussa byrokratiaa 
vastaan, työnja asunnon etsinnässä. Se järjestää myös ranskankielen kursse
ja pakolaisille. Tämä neuvontataoimisto auttaa turvapaikanhakijoita löytä
mään tarvittaessa asianajajan. 

Toimeentuloturva 
1. Kunnissa asuvat pakolaiset ja pakolaisiin rinnastetut ovat oikeutettuja 
samanlaiseen sosiaaliturvaan kuin Ranskan kansalaiset. Vastaanotto
keskuksiin majoitetut saavat taskurahaa ja joskus vielä lisäksi 
"sopeutumistukea" (allocation d'inseltion). Itsenäisesti asuvat pakolaiset 
saavat myönteisen päätöksen jälkeen 12 kuukautta sopeutumistukea (43,70 
F päivässä, 1400 F kuukaudessa). 
2. Kun turvapaikanhakija saapuu maahan ja hänellä ei ole majoitusta, hän saa 
kertaluonteista nk. odotustukea ("allocation d' attende") siirtolaisten 
sosiaalitoimistolta sen jälkeen kun OFRA (Ranskalainen pakolais- ja 
turvapaikanhakijoiden toimisto) on tarkistanut hänen paperinsa.Tuki on 
2000 F aikuista ja 700 F lasta (alle 16 vuotta) kohti. Keskuksiin majoitetut 
turvapaikanhakijat saavat symbolisen päivärahan: aikuiset 10 frangia ja 
lapset 5 frangia päivässä. Silloin kun turvapaikanhakijalle on annettu 
todistus (lääninhallitukselta) siitä, että hän on anonut pakolaisstatusta, hänen 
täytyy ilmoittautua paikalliseen työvoimatoimistoon, mikä ei tarkoita kui
tenkaan työlupaa. Itsenäisesti asuvat aikuiset turvapaikanhakijat saavat 
sopeutumistukea noin 1400 frangia kuukaudessa. Tuki kestää vuoden ajan. 
Turvapaikanhakija voi pyytää France TelTe dÅsilelta, siirtolaisten sosiaali
keskuksesta (Service Social d' Aide aux Emigrants) tai erilaisilta 
kansalaisjärjestöiltä asumistukea.Itsenäisesti asuva turvapaikanhakija saa 
myös sopeutumistukea, mutta CADA:ssa asuva ei saa mainittua tukea. 
3. Entisestä Jugoslaviasta tulleisiin sovelletaan ad hae menetelmiä, jotka 
vaihtelevat paljonkin kunnittain. 

Työ 
1. Pakolaisilla on Ranskassa virallisesti oikeus hakea töitä aivan samalla 
tavalla kuin Ranskan kansalaisilla, paitsi julkiselta sektorilta. 
2. "Spontaanipakolaisilla" eli turvapaikanhakijoilla, jotka saapuvat Rans
kaan itsenäisesti anomaan turvapaikka, ei ole oikeutta mennä töihin. Työlupa 
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järjestyy vain poikkeustapauksissa, esimerkiksi silloin, kun turvapaikan
hakijalla on jo ennen tuloa sopimus Ranskan viranomaisten kanssa. 
3. TPS statuksella oleskelevat henkilöt voivat kyllä hakeutua töihin, mutta 
vain siinä tapauksessa, että eivät ano samalla turvapaikkaa. 

Terveyspalvelut 
1. Pakolaiset kuuluvat Ranskan telveysjärjestelmän piiriinja heillä on oikeus 
käyttää samanlaisia terveyspalveluja kuin valtaväestö. 
2. Pakollisten telveystarkastuksen jälkeen tUlvapaikanhakijoilla on oikeus 
käyttää samanlaisia terveyspalveluja kuin ranskalaiset. 
3. Entisestä Jugoslaviasta tulleet saavat myös käyttää normaalipalveluja. 

Koulutus- ja kieli palvelut 
1. Pakolaiskeskuksissa (CPH:issä) järjestetään pakollisia 50 -tunnin ranskan 
kielen kursseja ja integraatioon tähtäävää koulutusta. 
2. Turvapaikanhakijoille ei ole minkäänlaista integraatiokoulutusta eikä 
kielen opetusta. 
3. Tilapäisellä statuksella oleskeleviin ex-jugoslaveihin sovelletaan Ad hae 
menetelmiä, eli koulutus riippuu paikallisten viranomaisten ja vapaa
ehtoisjärjestöjen aktiivisuudesta. 

3.2.5. EspanjaS 

Erityiset ryhmät 
Espanjan pakolaisavun toimikunnan (CEAR) syksyn 1995 ja kevään 1996 
rapOlteissa tUlvapaikanhakijoista Espanjassa (Country Reports, ECRE 10/ 
1995 ja 5/1996) on todettu joidenkin maiden turvapaikanhakijoihin kohdis
tuvasta poikkeavasta kohtelusta seuraavaa: 
1. Verrattuna muihin turvapaikanhakijoihin, kuubalaiset ovat etuoikeutetus
sa asemassa. Espanja ei lähetä kuubalaista turvapaikanhakijaa maasta pois 
takaisin Kuubaan silloinkaan, kun hänen hakemustaan ei oteta edes käsitel
täväksi tai hakemus käsittelyssä hylätään. Yleensä silloin hakijalle annetaan 
ulkomaalaislain takaama erikoisstatus ja joissakin tapauksissa kuubalaiset 
eivät saa minkäänlaista statusta, vaan he jäävät laittomasti maahan. 
2. Merkille pantavaa on romanialaisten turvapaikanhakijoiden suuri määrä, 

S Jakson pohjana käytetyistä asiakirjoista ks. lähdeluettelo, asiakirjat maittain, Espanja. 
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joka muodostaa kaksikymmentä prosenttia kaikkien hakijoiden määrästä. 
Yleensä he ovat Romanian mustalaisia ja vaikka heidän turvapaikka
hakemuksiaan ei oteta käsiteltäviksi, heille myönnetään kuitenkin oleskelu
lupa humanitaaristen syiden tai julkisen edun vuoksi. 
3. Mikäli turvapaikanhakija tulee Pohjois-Afrikasta, erityisesti AIgeriasta tai 
varsinkin Marokosta, on erittäin todennäköistä, että hakemus hylätään, 
vaikka se olisikin perusteltu. Selityksenä saattavat olla poliittiset syyt ja 
mahdollinen pelko vaarasta kansalliselle turvallisuudelle. 

Pakolais- ja muiden kategorioiden määrittely 
1. kategoria: Kiintiöpakolaiset ja turvapaikanhakijat, joille on myönnetty 
pakolaisen asema. Espanjassa ei ole käytössä pakolaisen asemaan 
rinnastettavaa de Jaeta eikä humanitaarista statusta. 
2. kategoria: Turvapaikanhakijat. 
3. kategoria: Entisestä Jugoslaviasta tulleet (TPS). 

Asuminen / majoitus 
1. Kiintiöpakolaiset majoitetaan suoraan kuntiin. Poikkeustapauksissa, jos 
sopivaa asuntoa ei löydy, he joutuvat ensivaiheessa viipymään 
tilapäismajoituskeskuksessa. Kun turvapaikanhakija saa myönteisen pää
töksen eli virallisen pakolaisaseman, hänen on lähdettävä pakolaiskeskuksesta 
ja löydettävä itselleen asunto kunnasta. 
2. Osa turvapaikanhakijoista asuu valtiollisissa vastaanottokeskuksissa (CAR 
- Centros Acogida de Refugiados), joita on vain kolme ja jotka kaikki 
sijaitsevat Madridissa. Toisten täytyy löytää itselleen majapaikka muualta. 
Väliaikaisen hätämajoituksen löytämisessä auttavat vapaaehtoisjärjestöt 
(Espanjan Punainen Risti), jotka ovat pemstaneet yhteistyössä kuntien 
kanssa tilapäisiä vastaanottokeskuksia. Niitä on vajaat kaksikymmentä. 
Turvapaikanhakijat on pystytty joustavia ratkaisuja käyttäen jotenkuten 
sijoittamaan, mutta tilapuute ja keskusten asumisolojen taso ovat akuutteja 
ja vakavia ongelmia. 
3. Entisestä Jugoslaviasta tulleet majoitetaan vastaanottokeskuksiin. 

Toimeentulo ja sosiaaliturva 
1. Pakolaiselle maksetaan kuukaudessa nk. viimesijaista toimeentulotukea, 
joka on noin 75 % valtion minimipalkasta. Se on tosin pieni ja sitä jaetaan 
vain suuressa puutteessa oleville. Pakolaisille maksetaan keskuksesta lähte-
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misen jälkeen nk. integraatiotukea. Pakolaisten toimeentulo on Valtion 
Pakolaisten Sosiaalipalvelujen Instituution (Istituto de Servicios Sociales) 
vastuulla ja sen käytännön toteutuksesta huolehtivat kansalais- ja 
vapaaehtoisjärjestöt, kuten esimerkiksi Punainen Ristija Espanjan Pakolais
apu. Espanjan valtio tukee taloudellisesti säätiö INSERSO:n kautta erilaisia 
vapaaehtoisjärjestöjä, jotka toimivat pakolaisten hyväksi. Esimerkiksi 
CEAR:lla on joitakin ohjelmia pakolaisten intergraation helpottamiseksi, 
joista yksi, nk. "Asuntoapu" (Ayuda a la Vivienda) auttaa pakolaisia maksa
maan ensimmäisten kuukausien vuokran, takuumaksun ja asunnon 
sisustamisen. Toinen ohjelma koskee toimeentulotukea (Ayuda de 
manutencio), jota jaetaan maksimissaan kolmen kuukauden ajan, ja jonka 
määrä riippuu työmahdollisuuksista, alueesta, missä pakolainen asuu, ja 
hänen perheensä koosta. 

2. Siitä hetkestä lähtien, kun turvapaikkahakemus on pikakäsitelty ja 
hakemukseksi hyväksytty, joko paikallinen Punainen Risti tai Pakolais- ja 
turvapaikkatoimiston (OAR) sosiaalinen työyksikkö tekevät ensimmäiset 
haastattelut. Ne, joilla ei ole ollenkaan rahaa, sekä erittäin traagiset tapauk
set, saavat paikan tilapäisestä pakolaiskeskuksesta, joissa he saavat asua 
kuusi kuukautta. Nämä keskukset tarjoavat ruoan, vaatteita, hygienia
tarvikkeita, ja turvapaikanhakijoille maksetaan myös pientä taskurahaa. 
Turvapaikanhakijat, joita ei näihin pakolaiskeskuksiin voida ottaa vastaan, 
saavat Punaisen Ristin kautta kuukausittain tietyn summan taloudellista 
apua (viimesijaista toimeentulotukea). 

3. Entisestä Jugoslaviasta tulleet saavat taskurahaa pakolaiskeskuksessa 
asuessaan. 

Työ 
1. Pakolaisten on helppo saada työlupa, jota heiltä edellytetään. Pakolaisilla 
ei ole kuitenkaan oikeutta työskennellä julkisella sektorilla. 
2. Turvapaikanhakijoilla ei ole oikeutta tehdä palkkatyötä. 
3. Entisestä Jugoslaviasta tulleilla on oikeus työhön kansallisen 
ulkomaalaislain ehtojen mukaisesti. 

Terveyspalvelut 
1. Pakolaisilla, turvapaikanhakijoilla ja tilapäisen statuksen turvin asuvilla 
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ex-jugoslaveilla on periaatteessa samanlaiset oikeudet terveyspalveluihin 
kuin valtaväestöllä. Espanjassa puhutaankin pakolaisten integraatiosta ja 
tasavertaisuudesta. Käytännössä on kuitenkin paljon ongelmia pakolaisten 
integraatiossa espanjalaiseen yhteiskuntaan. Terveyspalvelujen järjestämi
sessä on tärkeä rooli vapaaehtois- jakansalaisjärjestöillä, esimerkiksi Espan
jan Punainen Risti tarjoaa pakolaisille erityispalveluja. 

Koulutus- ja kieli palvelut 
1. Pakolaisilla on mahdollisuus osallistua kansallisiin aikuiskoulutusohjelmiin. 
2. Turvapaikanhakijoille ei ole mitään valtion järjestämiä kursseja eikä 
ohjelmia. He ovat täysin kansalaisjärjestöjen (esim. Punainen Risti) aloit
teellisuuden armoilla. Joskus turvapaikanhakijoille myönnetään stipendejä 
ja apurahoja. 
3. Entisestä Jugoslaviasta tulleille on kansalaisjärjestöjen järjestämiä kurs
seja. 

Sopeutumisapu. Pakolaisneuvonnallaonjoukko asiantuntijoita,jotka tarjo
avat pakolaisille erilaisia palveluja, kuten työpaikkojen rekrytointipalveluja, 
oikeusapua sopimusten teossa, tietoaja opastusta erilaisista palveluista,joita 
pakolaisilla on oikeus saada. Erityisen suuri merkitys on vapaaehtoistyön
tekijöillä, jotka pitävät ihmisoikeuskysymyksiä tärkeinä ja haluavat auttaa 
pakolaisneuvonnan kollektiivia sen työssä yllämainituissa tehtävissä ja näin 
auttaa pakolaisia sopeutumaan. 

Kampanjat ja julkinen mielipide. Vuoden 1995 alussa Espanjan 
pakolaisneuvonta toteutti kampanjansa, jonka tarkoituksena oli muuttaa 
ulkomaalaislakia perheiden yhdistämisen (humaanimmat ehdot) ja 
maastakarkoitusten (pitäisi lopettaa ja keksiä muunlaisia rangaistuksia) 
osalta. Kampanja oli siinä mielessä onnistunut, että molemmissa kysymyk
sissä saavutettiin tiettyjä myönnytyksiä virkamies taholta. 
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3. Pakolaisten ja turvapaikan hakijoiden asema ja palvelut 3.2.6.Ruotsi 

3.2.6.Ruotsi 6 

Pakolaiskategorioiden määrittely 
1. kategoria: Perinteiset, Geneven sopimuksen määritelmän mukaiset pako
laiset, de facto pakolaiset ja humanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneet. 
2. kategoria: Turvapaikanhakijat. 
3. kategoria: Entisestä J ugoslaviasta tulleet, enimmäkseen bosnialaiset (TPS). 

Asuminen, majoitus 
1. Ensimmäiseen kategoriaan kuuluvat, eli Geneven pakolaiset, de Jaeta 
pakolaiset ja humanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneet pysyvät yleen
sä niin kauan vastaanottokeskuksessa, kunnes heille löydetään yksityis
majoitus kunnissa. Pakolaisten asuttamisesta on vastuussa Siirtolaisuus
virasto (Statens Invandrarverk, SIV). 
2. Toiseen kategoriaan kuuluvat eli turvapaikanhakijat majoitetaan 
vastaanottokeskuksiin ja siitä vastaa Statens Invandrarverk. Vuodesta 1994 
lähtien turvapaikanhakijat ovat voineet myös itse järjestää asumisensa. 
Tällöin heillä on oikeus asumis tukeen. 
3. Kolmanteen kategoriaan kuuluvat kansainvälisen suojelun tarpeessa ole
vat henkilöt eli tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi väliaikaisen oleskeluluvan 
saaneet ex-jugoslaavit. Heidät majoitetaan niin kuin turvapaikanhakijatkin 
vastaanottokeskuksiin ja siitä on vastuussa Siirtolaisuusvirasto (Statens 
Invandrarverk). 

Toimeentulo 
1. Pakolaisilla, jotka ovat siirtyneet kuntiin ja asuvat siellä vakituisesti, on 
samanlaiset oikeudet sosiaaliturvaan kuin muillakin asukkailla. Jos pakolai
set tai humanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneet ovat vielä vastaanotto
keskuksen tiloissa, heitä koskevat samat ehdot kuin turvapaikanhakijoita. 
2. Turvapaikanhakijat saavat päivärahaa 71 kruunua päivässä riippumatta 
siitä,asuvatko he vastaanottoyksikössä vai itsenäisesti. Itse asumisensa jär
jestäneet saavat asumistukea, joka on yksinäiselle 500 kruunua ja perheelle 
1000 kruunua kuukaudessa. 
3. Tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi oleskeluluvan saaneilla on samanlaiset 
oikeudet tuen saamiseen kuin turvapaikanhakijoilla. 

6 Jakson pohjana käytetyistä asiakirjoista ks. lähdeluettelo, asiakirjat maittain, Ruotsi. 
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Työ 
1. Ensimmäiseen kategoriaan kuuluvilla nk.Geneven pakolaisilla, de facto 
pakolaisilla ja humanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneilla on oikeus 
työhön. He eivät tarvitse työlupaa eikä heiltä edellytetä työviranomaisen 
lausuntoa. Pakolaiset otetaan työnhakijoiksi aivan samoja periaatteita nou
dattaen kuin kantaväestökin. Asia erikseen on työmarkkinoilla esiintyvä 
suora ja epäsuora syrjintä ja rasismi (Bacal 1992). 
2. Turvapaikanhakijoilla on 1. 7.1992 alkaen oikeus hakea töitä, mikäli he 
ovat asuneet Ruotsissa yli neljä kuukautta. 
3. Entisestä Jugoslaviasta tulleita tilapäisen suojelun tarpeessa olevia henki
löitä (TPS) koskevat samat periaatteet kuin turvapaikanhakijoita. 

Terveyspalvelut 
1. Pakolaisilla on oikeus käyttää kunnan kaikkia terveyspalveluja samalla 
tavalla kuin valtaväestölläkin. Hoito ei nykyisin ole enää ilmaista, vaan 
lääkärinhoidosta maksetaan 50 kruunun ja muista terveyspalveluista 25 
kruunun terveyskeskusmaksu. 
2. Turvapaikanhakijat ovat oikeutettuja välttämättömiin, yleensä akuutteihin 
tapauksiin liittyviin ensiavun tapaisiin terveyspalveluihin. 
3. Tilapäisen suojelun tarpeessa olevat henkilöt ovat samassa asemassa kuin 
turvapaikanhakijat. 

Kieli - ja koulutuspalvelut 
1. Pakolaisille, joilla on vähemmän kuin peruskoulun tai vastaavan (kuusi 
luokkaa) tasoinen koulutus, järjestetään ns. perustason aikuiskoulutusta, 
johon sisältyy lukeminen, kirjoittaminen ja matematiikka. Muilla on oikeus 
hakeutua 400 - 500 tunnin ruotsin kielen kurssille ja maahanmuuttaja
koulutukseen liittyville kursseille. 
2. Turvapaikanhakijoille järjestetään vastaanottokeskuksissa ruotsin kielen 
ja yhteiskuntaopin kursseja paikallisviranomaisten toimesta (kunnat). 
3. Entisen Jugoslavian alueelta tulleilla on samat mahdollisuudet koulutuk
seen kuin tUlvapaikanhakijoilla 
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3. Pakolaisten ja turvapaikan hakijoiden asema ja palvelut 3.2.7. NO/ja 

3.2.7. Norja7 

Pakolaiskategorioiden määrittely 
1. Perinteiset Geneven sopimuksen määritelmän mukaiset pakolaiset ja 
humanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneet. 
2. Turvapaikanhakijat. 
3. Entisestä Jugoslaviasta saapuneet ja muut tilapäisellä statuksella (TPS) 
oleskelevat (esimerkiksi Somaliasta ja Iranista). 

Asuminen / majoitus 
1. Myönteisen päätöksen saaneet turvapaikanhakijat ja saapuneet kiintiö
pakolaiset jäävät asumaan tiet yksi ajaksi pakolaiskeskukseen, jossa heille 
järjestetään kielikursseja ja valmennuskursseja. 
2. Turvapaikanhakijat majoitetaan vastaanottokeskuksiin, jotka ovat ulko
maalaisten keskusviraston eli ulkomaalaisviraston (Utlendingsdirektoratet, 
UDI) vastuulla. 
3. Sama kuin toinen kategoria. 

Toimeentuloturva 
1. Pakolaisilla on valtaväestön kanssa samanlaiset oikeudet kansalliseen 
hyvinvointijärjestelmään ja näin ollen kunnassa vakituisesti asuvat pakolai
set ja humanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneet kuuluvat samanlaisen 
sosiaaliturvan piirin kuin muut laillisesti maassa asuvat. 
2. Turvapaikanhakijat saavat erityistä toimeentulotukea. Silloin kun 
vastaanottokeskuksessa on keittiö ja turvapaikanhakija kustantaa itse ruo
kansa, hän saa 2700 NKR kuukaudessa. Jos vastaanottokeskus tarjoaa ruuan, 
sen osuus vähennetään turvapaikanhakijalle maksettavasta toimeentulo
tuesta ja hän saa käteen 900 NKR kuukaudessa. 
3. Entisestä Jugoslaviasta tulleilla on samanlainen sosiaaliturva kuin 
turvapaikanhakijoilla. 

Työ 
1. Pakolaisilla on tasavertainen oikeus hakeutua työhön. 
2. Turvapaikanhakijoilla on rajoitettu oikeus tehdä työtä. 
3. Entisestä Jugoslaviasta saapuneilla on samanlaiset oikeudet työhön kuin 
turvapaikanhakijoilla. 

7 Jakson pohjana käytetyistä asiakirjoista ks. lähdeluettelo, asiakirjat maittain, Norja. 
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3.2.8. Tanska 

Terveyspalvelut 
Pakolaiset, turvapaikanhakijat ja tilapäisen statuksen turvin oleskelevat ex
jugoslaavit kuuluvat norjalaisen terveydenhuollon piiriin samalla tavalla 
kuin muut Norjassa laillisesti asuvat henkilöt. 

Kieli- ja koulutuspalvelut 
1. Pakolaisilla on oikeus päästä 500 - 750 tunnin norjan kielen kursseille. 
2. Turvapaikanhakijoiden koulutuksen järjestämisen taso on vastaanotto
keskuksen toimintalinjasta kiinni. Toiset keskukset sijoittavat koulutukseen 
enemmän, toiset vähemmän. 
3. Entisestä Jugoslaviasta tulleilla on samanlaiset mahdollisuudet päästä 
koulutukseen kuin turvapaikanhakijoilla. 

3.2.8. Tanska8 

Pakolaiskategorioiden määrittely 
1. kategOlia: Perinteiset Geneven sopimuksen mukaiset pakolaiset, de Jaeta 
pakolaiset ja humanitaarisin pelUstein oleskeluluvan saaneet. 
2. kategoria: Turvapaikanhakijat. 
3. kategoria: Tilapäisen suojelun tarpeessa (TPS), enimmäkseen entisestä 
Jugoslaviasta tulleet. 

Asuminen / majoitus 
1. Pakolaiset saavat asua yksityismajoituksessa kunnissa. Tanskan pakolais
apu (Dansk Flygtningehjaelp, DF) auttaa pakolaisia löytämään sopivia 
asuntoja. Asuntopulan vuoksi pakolaisia majoitetaan joskus myös hotellei
hin tai muihin sopiviin tiloihin. 
2. Turvapaikanhakijat majoitetaan pakolaiskeskuksiin, joita pitää yllä sosi
aaliministeriön valtuuttamana pakolaisten vastaanottovaiheesta huolehtiva 
Tanskan Pakolaisapu. 
3. Tilapäisen suojelun tarpeen (TPS) vuoksi oleskeluluvan saaneet majoitetaan 
samalla tavalla kuin turvapaikanhakijat. 

Toimeentuloturva 
1. Pakolaisilla on samanlaiset oikeudet kansalliseen sosiaaliturvaan kuin 

8 Jakson pohjana käytetyistä asiakirjoista ks. lähdeluettelo, asiakirjat maittain, Tanska. 
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tanskalaisillakin. Tanskan Pakolaisapu auttaa pakolaisia taloudellisesti. 
2. Jos vastaanottokeskus tarjoaa ruuan, aikuiset turvapaikanhakijat saavat 
756 DKR taskurahaa kuukaudessa. Jos turvapaikanhakijatasuvatvastaanotto
keskuksessa, jossa on keittomahdollisuudet, heille myönnetään 35 DKR 
tukea päivässä. Sen jälkeen kun turvapaikanhakijat ovat viipyneet vastaanotto
keskuksessa viisi kuukautta, heille myönnetään 165 DKR tukea vaatteiden 
ostamista varten. 
3. Tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi oleskeluluvan saaneilla on samanlai
nen sosiaaliturva kuin turvapaikanhakijoilla. 

Työ 
1. Virallisen pakolaisaseman haltijat voivat heti hakeutua töihin, mutta 
humanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneet voivat tehdä palkkatyötä 
vasta vuoden maassa oleskelun jälkeen. Tanskan Pakolaisapu auttaa pakolai
sia työn etsinnässä. 
2. Turvapaikanhakijoilla ei ole käytännössä pääsyä työmarkkinoille. 
2. Tilapäisellä statuksella olevilla henkilöillä (TPS) ei ole oikeutta hakeutua 
työhön. 

Terveyspalvelut 
1. Pakolaiset kuuluvat kansallisen terveydenhuollon piiriin. 
2. Turvapaikanhakijoilla ei ole oikeutta käyttää kunnan terveyspalveluja, 
heillä on oikeus pelkästään välttämättömään ja ensiavun tapaiseen hoitoon. 
3. Tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi väliaikaisen oleskeluluvan saaneet 
(TPS) henkilöt saavat käyttää terveyspalveluja vain hätätapauksissa, samalla 
tavalla kuin turvapaikanhakijat. 

Koulutus- ja kieli palvelut 
1. Tanskan Pakolaisapu järjestää pakolaisille 18 kuukautta kestävän integ
raatio-ohjelman, joka sisältää 1 vuoden tanskan kielen kurssin. Osallistumi
seen näihin kieliopintoihin liittyy mahdollisuus saada koulutustukea. Tämä 
Integraatio-ohjelma on Tanskan valtion rahoittamaja sen tarkoitus on auttaa 
pakolaisia sopeutumaan tanskalaiseen yhteiskuntaan. 
2. Turvapaikanhakijoille on tarjolla tanskankielenja yhteiskuntatuntemuksen 
opetusta neljä tuntia viikossa. 
3. Tilapäisen statuksen haltijoilla on mahdollisuus päästä tanskan kielen 
kursseille. 

76 



3.3. Kansainvälisen suojelun tarpeessa olevien henkilöiden vastaanotosta eri maissa. 

3.3. Kansainvälisen suojelun tarpeessa olevien henkilöiden 
vastaanotosta eri maissa. 

3.3.1. Oikeudellinen asema ja vastaanottojärjestelmä 

Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden oikeudellinen asema on usein suorassa 
yhteydessä maan vastaanottojärjestelmään. Oikeudelliseen asemaan olen
naisesti vaikuttavat tekijät ovat seuraavat: turvapaikkaa koskevan päätök
senteon kesto ja mahdollisuus valittaa siitä; oikeus asianajajan ja muiden 
pätevien virkamiesten käyttöön, oikeudenkäynnin saatavuus; kyseisten 
ryhmien liikkumisen rajoittaminen; perheiden yhdistämisen mahdollisuus. 

Turvapaikanhakuprosessin kesto ja oikeudenkäynnin saatavuus 

Pakolaiset ja humanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneet eli ensimmäi
seen kategoriaan kuuluvat henkilöt ovat käytännössä oikeutettuja pysyvään 
maassa oleskeluun. Kolmanteen kategoriaan kuuluvat eli tilapäisen suojelun 
tarpeen vuoksi oleskeluluvan saaneet eivät taas ole varmoja oleskelunsa 
kestoajasta. Heidän oleskelulupansa pidennetään sen mukaan, miten vaaral
lisena tilannetta heidän kotimaassaan pidetään. Vastaanottojärjestelmä liit
tyy kahteen seikkaan; toisaalta koko systeemi on suunnattu ja mukautettu 
siihen, että lähitulevaisuudessa palataan kotimaahan, mutta toisaalta, jos 
tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi oleskelu pitkittyy Uoissakin maissa pi
temmäksi kuin kolme vuotta) joudutaan ottamaan käyttöön täydentäviä 
toimenpiteitä tämän ryhmän integraation helpottamiseksi vastaanottavaan 
yhteiskuntaan. 

Jokaisessa kohdemaassa on mahdollista valittaa turvapaikkapäätöksestä 
ainakin yhden kelTan (UNHCR 1993). Valituksen käsittelyaika vaihtelee 
maasta toiseen melkoisesti, mutta keskimääJ.in se kestää noin kuusi kuukaut
ta. Esimerkiksi Saksassa tämä päätös saattaa kestää vain muutaman viikon 
- samoin kuin Itävallassa - mutta Iso-Britanniassa usein vuoden. Uuden 
turvapaikkaa koskevan lainsäädännön tavoite onkin lyhentää turvapaikan 
hakuaikaa. Esimerkiksi Saksassa saattoi turvapaikan hakuprosessi kestää 
noin 2,5 vuotta, jollei kauemminkin, ennen kuin uusi laki hyväksyttiin 
1.6.1993. 
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3. Pakolaisten ja turvapaikan hakijoiden asema ja palvelut 

Oikeusapu 

Turvapaikanhakijoilla on tutkimuksen kohteena olevissa maissa periaat
teessa oikeus käyttää ilmaista oikeusapua ja turvapaikkapäätöksestä 
valitettaessa hakijoita edustaa asianajaja. Muissa tapauksissa tUlvapaikan
hakijat ovat riippuvaisia kansalaisjärjestöjen avusta. Esimerkiksi Pohjois
maissa ja Alankomaissa turvapaikanhakijoiden on suhteellisen helppoa 
päästä käyttämään valtion palkkaamien asianajajien palveluja ja myös 
kansalaisjäljestöjen apua. Ranskassa ja esim. Itävallassa asianajajat saavat 
valtiolta palkkion/korvauksen silloin, kun he edustavat turvapaikanhakijaa 
hänen valituskanteessaan. Saksassa on pula näihin kysymyksiin erikois
tuneista asianajajista ja turvapaikanhakijat ovat usein riippuvaisia ilmaisista 
asianajajista. Myös Etelä-Euroopassa turvapaikanhakijoiden mahdollisuu
det saada oikeusapua riippuvat kansalaisjärjestöistä. 

Perheiden yhdistäminen 

Perheiden yhdistäminen on UNHCR:n ja kansalaisjäljestöjen tärkeysjäljes
tyksessä erittäin olennainen. Pakolaisten on muutenkin vaikea sopeutua 
uuteen yhteiskuntaan ja perheestä erossa olo saattaa aiheuttaa vakavia 
psykologisia ongelmia, erityisesti silloin, kun perhe on jäänyt maahan, jossa 
on hengenvaarallinen tilanne. Perheen yhdistämisen ehdot poikkeavat maas
ta toiseen 

Yleisesti ottaen perheiden yhdistäminen koskee puolisoja (Pohjoismaissa ja 
Alankomaissa myös avopuolisoja), alaikäisiä lapsia ja joissakin tapauksissa 
iäkkäitä vanhempia. Pakolaisten oikeus perheen yhdistämiseen yleensä 
tunnustetaan, mutta ei välttämättä de Jaeto pakolaisten ja humanitaru1sin 
perustein oleskeluluvan saaneiden oikeuksia, jotka vastaavat maan 
ulkomaalaislainsäädäntöä. De Jaeto pakolaisten ja humaanitaarisin perus
tein statuksen saaneiden pitäisi pystyä takaamaan perheensä toimeentulo ja 
perheen yhdistäminen saisi tapahtua vain tietyn odotusajan jälkeen. Esimerksi 
NOljassa humanitaarisin perustein oleskeluluvan saaneilla on oikeus per
heen yhdistämiseen kolmen vuoden kuluessa oleskeluvan myöntämisestäja 
vain siinä tapauksessa, että he pystyvät takaamaan asumisenja toimeentulon. 
Kolmen vuoden oleskelun jälkeen oikeus perheenyhdistämiseen kumotaan. 
Alaikäisille lapsille, jotka saapuvat ilman aikuisia ja joille myönnetään 
turvapaikka, taataan usein "käänteinen perheenyhdistäminen". 
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3.3.1. Oikeudellinen asema ja vastaallottojärjestelmä 

Taulukko 2. Perheenyhdistämisen ehdot ja edellytykset 

Yleisesti Lasten Avioliitto/ Iäkkäät 
vaadittu yläikäraja avoliitto sukulaiset 
odotusaika 

Itävalta 1 -2 vuotta 19 vuotta aviopuoliso tietyillä ehdoilla 
vähintään 18 v. yli 65v., 

Tanska 5 vuotta 18 vuotta aviopuoliso perheen päältä 
vähintään 18 v. edellytetään 7 v. 

oleskelua 
Ranska 2 vuotta pojilla - 18 v. ainoastaan vaimo yli 50 v., vain 

tytöillä - 21 v. vanhemmat ja 
isovanhemmat 

Saksa 5 vuotta 16 vuotta edellyttää 8 v. tietyillä ehdoilla 
oleskelua 

Alankomaat 3 vuoden 18 vuotta aviopuoliso tietyillä ehdoilla 
kuluessa vähintään 18 v. 

Norja 0-3 vuotta 18 vuotta aviopuoliso tietyillä ehdoilla 
vähintään 18 v. 

Ruotsi o vuotta 20 vuotta aviopuoliso yli 60 v., vain 
vähintään 18 v. vanhemmat 

Sveitsi 2 -5 vuotta 18 vuotta aviopuoliso tietyillä ehdoilla 
vähintään 21 v. 

Iso-Britannia 2 -5 vuotta 18 vuotta ainoastaan vaimo, yli 65. v. lesket 
vähintään 16 v. 

Lähde: SOU 1994:135. 

Turvapaikanhakijoilla ei ole oikeutta perheenyhdistämiseen, vaikka poikke
uksia saattaa esiintyä. Sama koskee kolmanteen kategoriaan kuuluvia hen
kilöitä eli tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi humanitaarisin perustein oles
keluluvan saaneita siitä huolimatta, että se on noussut monien debattien 
kohteeksi useissa maissa. Kutsutuilla ex-jugoslaaveilla, jotka saapuvat 
UNHCR:n välityksellä, on yleisesti oikeus saada perhe vastaanottavaan 
maahan, mutta sekin koskee pelkästään puolisoa ja alaikäisiä lapsia (Brink 
et a11993; Gillespie 1993; Heckmann & Bosswick 1994). 

79 



3. Pakolaisten ja turvapaikan hakijoiden asema ja palvelut 

Liikkumisen rajoittaminen 

Pakolaisilla ja muilla ensimmäiseen kategoriaan kuuluvilla ei ole minkään
laisia liikkumisrajoituksia, ei vastaanottavassa maassa eikä ulkomailla, 
mikäli kaikki tarpeelliset paperit ovat mukana. Maissa, joissa on tarkka 
vastaanottojärjestelmä, pakolaisilla ja turvapaikanhakijoilla ei ole usein 
oikeutta valita asuinpaikkaansa, koska viranomaiset haluavat estää näiden 
ryhmien keskittymisen suurkaupunkeihin. Vaikka turvapaikanhakijoiden 
olisi suositeltavaa jäädä vastaanottokeskuksien läheisyyteen, heille on sallit
tu kuitenkin vapaa liikkuminen. Saksassa ja esimerkiksi Sveitsissä 
turvapaikanhakijat on hajasijoitettu yli koko maan ja heidän on pakko pysyä 
niillä paikkakunnilla,joille heidät on sijoitettu, kunnes virallinen turvapaikka
käsittelyaika on ohi. He saavat matkustaa vain paikallispoliisin luvalla. 
Alankomaissa turvapaikanhakijoiden vapaata liikkuvuutta on rajoitettu jon
kin verran ja heidän on raportoitava säännöllisesti oleskelustaan 
ulkomaalaispoliisille. (ECRE 1992; UNHCR 1995.) 

Monet eurooppalaiset maat ovat pemstaneet suljettuja vastaanotto asemia, 
nk. säiliöitä (closed transit centres), usein lähelle lentokenttää. Turvapaikan
hakijat otetaan säilöön niin kauaksi, kunnes heidän turv apaikkahakemuksensa 
päätetään ottaa käsittelyyn tai mikäli heidän henkilöllisyyttään ei pystytä 
tarkistamaan. Säilössä pitämisen kesto ja sen lailliset pemstelut vaihtelevat 
paljon maasta toiseen. Turvapaikkahakemuksen käsittelyä koskeva päätös 
saattaa kestää keskimäärin muutaman päivän ja henkilöllisyyden selvittämi
nen muutaman viikon, mutta esimerkiksi Tanskan lainsäädäntö sallii 
säilöönoton jopa kolmeksi kuukaudeksi (Gillespie 1993; UNHCR 1995). 

3.3.2. Vastaanottopolitiikan hallinnollinen perusta 

Norjassa, Ruotsissa ja Tanskassa on sekä integraation järjestämistä koskeva 
että oikeudellinen vastuu keskittynyt maiden ulkomaalaisvirastoille. N Oljas
sa Ulkomaalaisvirasto (U tlendingsdirektoratet) on kunnallisministeliön alai
suudessa' Ruotsissa vastaava virasto (Invandrarverk) on työministeriön 
alaisuudessa ja Tanskassa oikeusministeriön alaisuudessa. Saksassa, Bel
giassa, Sveitsissä ja Ranskassa on erikseen pakolaisasiain virasto/toimisto 
(special office for refugee affairs). Saksan ja Belgian virastot ovat kumpikin 
sisäasianministeriön alaisia, Sveitsin virasto on oikeusministeriön hallin-
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3.3.2. Vastaanottopoli ti i kan hallinnollinen perusta 

nossa ja Ranskassa vastaava virasto on ulkoministeriön alaisuudessa. Etelä
Euroopan maissa vastaavat pakolais/maahanmuuttovirastot ovat enimmäk
seen keskittyneet oikeudellisiin aspekteihin eikä sosiaalisiin (provision of 
facilities) ja ovat niin ikään oikeusministeriön alaisuudessa paitsi Kreikassa, 
jossa yleisen järjestyksen ministeriö vastaa pakolaisasioista. (Brink et al 
1993; UNHCR 1995.) 

Joissakin maissa kuten Suomessa, Alankomaissa ja Belgiassa pakolaisasioi
den hallinto on jaettu eri ministeriöiden kesken. Alankomaissa oikeudellisis
ta kysymyksistä vastaa oikeusministeriö, ja pakolaisten vastaanotosta sosi
aali-, terveys- ja kulttuuriministeriö. Belgiassa ja Suomessa oikeudellisia 
kysymyksiä hoitaa sisäasiainministeriö ja pakolaisten vastaanottoon liitty
viä sosiaalisia kysymyksiä sosiaali- ja terveysministerö. (Brink et al 1993; 
UNHCR 1995.) 

Maissa, joissa on korkeasti kehittynyt vastaanottopoliitikka, pakolaisten 
vastaanoton rahoitus tulee valtiolta, mutta käytännössä vastaanoton ja siihen 
liittyvät toimenpiteet toteuttavat kunnat, vastaavat virastot ja/tai kansalais
järjestöt. Esimerkiksi Norjassa Punainen Risti, NOljan Kansan Apu ja 
yksittäiset kunnat pitävät yllä pakolaisten vastaanottokeskuksia, jotka ovat 
valtion rahoittamia. Ranskassa pakolaisten vastaanotto kuuluu Terre d 
Asile 'n toimenkuvaan, Belgiassa vastuu pakolaistenja turvapaikanhakijoiden 
vastaanotosta kuuluu kunnille ja Punainen Risti pitää yllä sikäläisiä pako
laisten vastaanottokeskuksia. Alankomaissa ja Ruotsissa on huomattavissa 
tendenssi yksityistämiseen, esimerkiksi Hollannissa vastaanottoa organisoi 
erikseen sitä varten pelUstettujärjestö. (Brink et al 1993; UNHCR 1995.) 

Etelä-Euroopan maissa pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden vastaanoton 
käytännön toteutuksesta vastaavat melkein kokonaan kansalaisjärjestöt, 
jotka eivät yleensä ole valtion rahoittamia vaan pelUstuvat vapaaehtoiseen 
toimintaan. Vapaaehtoisjäljestöjen rooli on tärkeä myös maissa, joissa on 
kehittynyt vastaanottopolitiikka. 

Pakolaispolitiikan harmonisointi Euroopan Unionissa on elittäin monimut
kaista juuri siksi, että vastuu pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden vastaan
otosta on jakautunut eri maissa (erilaisten ministeriöden välillä) eri tavalla. 
Muutokset hallinnossa ja budjetissa saattavat esimerkiksi aiheuttaa minis
teriöissä eturistiriitoja ja vastarintaa (Coleman 1994). 
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3. Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden asema ja palvelut 

3.3.3. Asuminen / majoitus 

Useimmissa maissa on kehittynyt tilapäisen suojelun tarpeessa olevien 
henkilöiden (TPS), turvapaikanhakijoiden ja pakolaisten asumista/asutta
mistakoskeva oma kansallinen politiikkansa. Eri maissa on erilaisetkäytännöt 
valtion tukemasta yksityismajoituksesta kansalaisjärjestöjen ylläpitämiin 
vastaanottokeskuksiin. Yksi yhteinen ongelma on majoitusmahdollisuuksien 
riittämättömyys. 

Pakolaiset ja humanitaarisin perustein oleskeluluvan/turvapaikan saaneet 

(Status holders) 

Geneven pakolaisista, de Jaeta pakolaisista ja humanitaarisin tai vastaavin 
perustein oleskeluluvan tai turvapaikan saaneista eli ensimmäiseen katego
riaan kuuluvista pysyväisluonteiseen maassaoloon oikeutetuista henkilöistä 
käytetään tästä eteenpäin terminologian yksinkertaistamisen vuoksi 
yhteisnimitystä "pakolaiset". Pakolaiset majoitetaan alkuvaiheessa yleensä 
vastaanottokeskuksiin, joissa oleskelun jälkeen heidän tulisi hankkia itsel
leen asunto samalla tavalla kuin kantaväestö. Pakolaiskeskukset ovat joko 
valtion tai kansalaisjärjestöjen ylläpitämiä. Etelä-Euroopan maiden (Italia, 
Espanja, Portugali, Kreikka) vastaanottokeskukset ovat aika vaatimattomia. 
Joissakin tapauksissa pakolaiset, nimenomaan kiintiöpakolaiset majoitetaan 
suoraan kuntiin. Tarvittaessa pakolaisilla on oikeus saada kunnan viranomai
silta ja kansalaisjärjestöiltä apua, myös taloudellista tukea. Esimerkiksi 
Italiassa ja Kreikassa UNHCR on kehittänyt varta vasten ohjelman, jonka 
tarkoitus on helpottaa pakolaisten integraatio ta ja ohjelman yhtenä osa
alueena on pakolaisten tukeminen asunnon löytämisessä. (Brink et al 1993; 
UNHCR 1995.) 

Turvapaikanhakijat 

Useimmissa maissa turvapaikanhakijat majoitetaan ensi vaiheessa suuriin 
vastaanotto-asemiin/yksikköihin/keskuksiin (esim. Belgia, Alankomaat, 
Norja, Ruotsi ja Saksa), joista heidät sittemmin siirretään vastaanotto
keskuksiin. Suomessa vastaanottoyksiköitä ei enää jaotella fyysisesti ase
miin ja keskuksiin, vaan ne voivat toimia molempina. Asemavaiheella 
tarkoitetaan lähinnä noin 2-4 kuukautta kestävää aikaa, jolloin poliisi tekee 

82 



3.3.3. Asuminen / majoitus 

turvapaikkapuhuttelun. Turvapaikanhakijat asuvat vastaanottokeskuksissa 
kunnes myönteinen tai kielteinen päätös valmistuu. Vuonna 1995 Suomessa 
oli vastaanottokeskuksia yhteensä 13, joista kuusi oli kuntien, neljä valtion 
jakolme Suomen Punaisen Ristin ylläpitämiä (Sosiaali-ja terveysministeriö, 
Pakolaistoimisto, Tosiasioita, lokakuu 1995). 

Vastaanottokeskukset vaihtelevat maasta toiseen niin vuodepaikkojen kuin 
palvelujen saatavuuden suhteen. Esimerkiksi Ranskassa ja Tanskassa kes
kusten vuodepaikkojen määrä on noin 50, kun Alankomaissa niitä on noin 
850. Majoituksen kesto on yleensä enimmillään kaksi vuotta, mutta asunto
pulan vuoksi vastaanottokeskuksessa oleskelu saattaa usein venyä koko 
turvapaikkahakemuksen käsittelyprosessin ajaksi. Useimmissa Pohjois-Eu
roopan maissa ja myös 1 tä vallassa v astu u turv apaikanhakij oiden vas taanotto
keskusten ylläpidosta on valtiolla tai sitten vastuu on jaettu ja valtiolliset ja 
ei-valtiolliset organisaatiot yhdessä kantavat vastuun keskuksista, kuten 
Belgiassa, Tanskassa, Suomessa, Ranskassa, Luxemburgissa, Alankomaissa 
ja Norjassa. Joissakin maissa valtio ei osallistu turvapaikanhakijoiden vas
taanoton rahoitukseen, kuten Saksassa, Sveitsissä, IrlannissajaEnglannissa, 
joissa vastuu on paikallishallinnolla (regional authorities) tai kansalais
jäIjestöillä. Viimeksi mainitut joutuvatkin usein hoitamaan käytännön jäljes
telytja kansalaisjärjestöillä on erityisen tärkeä rooli juuri Englannissa. Siellä 
näillä järjestöillä on pitkät perinteet pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden 
kanssa työskentelyssä. Irlanti ja Englanti eivät ole kehittäneet virallisia 
vastaanottojärjestelmiä ja näissä maissa turvapaikanhakijoiden vastaanotto 
ei kuulu valtiollisen rahoituksen piiriin. Esimerkiksi Englannissa tUlvapaikan
hakijoilla on mahdollisuus anoa tukea samoilla ehdoilla kuin kodittomilla. 
Myös Etelä-Euroopan maat ovat jättäneet vastuun turvapaikanhakijoiden 
vastaanotosta enimmäkseen kansalaisjärjestöjen hartioille ja esimerkiksi 
Italiassa valtio ei rahoita vastaanottokeskuksien ylläpitoa ollenkaan. Portu
galissa, EspanjassajaKreikassa valtion osuus on myös minimaalinen. (Brink 
et a11993; UNHCR 1995.) 

Yleisesti ottaen tUlvapaikanhakijoiden edellytetään muuttavan vastanotto
keskuksista pois ja etsivän asunnon vapailta markkinoilta sen jälkeen, kun 
heille on myönnetty pakolaisstatukseen tai humanitaru1siin syihin perustuva 
oleskelulupa. Paikalliset viranomaiset ja kansalaisjärjestöt voivat auttaa 
heitä löytämään asunnon ja/tai tukea rahallisestikin. 
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3. Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden asema ja palvelut 

Turvapaikanhakijoiden vastaanotto poikkeaa maasta toiseen myös Sllna 
suhteessa, miten eri maiden turvapaikanhakijoihin suhtaudutaan. Saksassa, 
Sveitsissä, Benelux-maissa ja Pohjoismaissa kaikki turvapaikanhakijat 
majoitetaan heidän lähtömaastaan riippumatta. Esimerkiksi Itävallassa aino
astaan 5% turvapaikanhakijoista majoitetaan maan viiteen vastaanotto
keskukseen, Ranskassa vastaava osuus on n. 10%. Ranskassa yritetään 
ensisijaisesti majoittaa naiset, lapsiperheet ja ranskan kielen taidottomat. 
Keskuksessa saa viipyä kuitenkin ainoastaan kuusi kuukautta, jonka jälkeen 
täytyy löytää itselle jostain asuinpaikka. Maissa,joissa turvapaikanhakijoiden 
vastaanoton valtion rahoitusosuus on pieni tai puuttuu kokonaan, on 
turvapaikanhakijoiden erittäin vaikea löytää asuntoa ja usein joudutaankin 
yöpymään yömajoissa tai tuttujen tai sukulaisten nurkissa. Sekään ei ole 
harvinaista, että turvapaikanhakijat päätyvät kodittomina kaduille. (Brink et 
al 1993; UNHCR 1995.) 

Taulukko 3. Saapuneet turvapaikanhakijat 

1991 1992 1993 1994 1995 

Suomi 2134 3634 2023 839 849 
Tanska 4609 13 884 14347 6651 5 112 
Islanti 10 13 1 0 1 
Norja 4569 5238 12876 3379 1460 
Ruotsi 27351 84018 37581 18640 8892 
Iso-Britannia 73400 32300 28500 32380 43965 
Alankomaat 21615 20346 35399 52576 29528 
Saksa 256122 438 191 322599 127210 129517 
Ranska 47380 28872 27564 26044 20170 
Espanja 8138 11 712 12645 11992 5678 

Lähde: OECD I SOPEMI 1995 

Tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi oleskeluluvan saaneet 

Tilapäisen suojelun (TPS) tarpeen vuoksi oleskeluluvan saaneet, enimmäk
seen entisestä Jugoslaviasta tulleet henkilöt, majoitetaan periaatteessa sa
malla tavalla kun turvapaikanhakijatkin. Usein (paitsi Pohjoimaissa) he 
joutuvat kuitenkin oleskelemaan ystävien tai sukulaisten luona, koska 
vastaanottokeskuksissa on vähän tilaa ja asunnot vapailla markkinoilla 
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3.3.4.Toimeentulo 

kalliita. Jotkut maat ovat kehittäneet erityisohjelmia entisestä Jugoslaviasta 
tulleita varten. Esimerkiksi Alankomaissa pemstettiin uuden tyyppisiä 
keskuksia Punaisen Ristin tuomia ex-jugoslaaveja valten. Yleensä nämä 
uudet keskukset ovat entisiä sotilasparakkeja. Italiassa, jossa tmvapaikan
hakijoiden majoitustiloista on pulaa, ex-jugoslaaveille on pystytetty 
tilapäisleirejä (emergency camps) niin kuin aikaisemmin albaaneille. Portu
galissa ex-jugoslaavien majoituksesta huolehtii Islamilainen yhteisö. 

Pohjoismaiden, Benelux-maiden, Saksan ja Sveitsin turvapaikanhakijoiden 
vastaanottojärjestelmät ovat keskittyneet erityisesti heidän majoitukseensa. 
Ranskassa ja Saksassakin on tmvapaikanhakijoilla mahdollisuus majoittua 
vastaanottokeskuksiin, mutta niissä ei riitä tilaa ollenkaan kaikille truvitse
ville. Irlanti, Englanti ja Etelä-Euroopan maat taas tarjoavat saapuville 
turvapaikanhakijoilleminimaalisesti,jos ollenkaan majoitusmahd ollisuuksia, 
ja näissä maissa on kansalaisjätjestöillä tärkeä rooli. Maissa, joissa valtion/ 
kuntien osuus tmvapaikanhakijoidenja pakolaisten majoitusmahdollisuuksien 
rahoituksessa puuttuu tai on vähäistä, vapaaehtoisjärjestöt, ennen muita 
Punainen Risti ja Caritas ovat tärkeimmät organisaatiot, jotka huolehtivat 
pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden majoittamisesta. Toisaalta nämä 
vapaaehtoisjärjestöt saavat yleensä tukea valtiolta. (Brink et a11993; UNHCR 
1995.) 

3.3.4. Toimeentulo 

Kansainvälisen suojelun tarpeessa olevien toimeentulo on turvattu eri Eu
roopan maissa eri tavoin. Erot selittyvät kansallisesta hyvinvointipoliitikasta 
ja sosiaalitmvajärjestelmästä. Olennainen ero toimeentulon jätjestämisessä 
koskee valtion/kuntienjakansalaisjärjestöjen vastuun jakoa ja kuntien roolia 
palvelujen tuottamisessa käytännön tasolla. Esimerkiksi Suomessajamuissa 
Pohjoismaissa valtio vastaa kokonaan pakolaisten ja tmvapaikanhakijoiden 
kustannuksista ja valtio korvaa kunnille palvelujen jätjestämisestä aiheutu
vat kulut. 

Ensimmäiseen kategoriaan kuuluvat kansainvälisen suojelun tarpeessa ole
vat henkilöt (Geneven pakolaiset, de Jaeto pakolaiset ja humanitaarisin 
perustein oleskeluluvan saaneet) ovat periaatteessa samanlaisessa asemassa 
kuin maan omat kansalaiset ja ovat näin oikeutettuja asuinmaan hyvinvointi
palveluihin ja sosiaalitmvaan. 
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Pohjoismaissa pakolainen on kunnan vakituisena asukkaana oikeutettu 
etuuksiin, kuten asumis tukeen, lapsilisään, kotihoidon tukeen jne. samoin 
perustein kuin muutkin kuntalaiset. Työtön pakolainen saa työttömyyspäivä
rahan lisäksi tarvittaessa käytettäväkseen saman toimeentulotuen, johon 
jokaisella kunnan asukkaalla on oikeus. Esimerkiksi Suomessa toimeentulo
tuen perusosien määräytymisestä on säädetty päätöksen (988/93) 9 §:n 2 
momentissa. Määrältään perusosat ovat 1.1.1995 lukien seuraavat: 

Taulukko 4. Toimeentulotuki Suomessa 

Tuen saaja 1 kuntaryhmä mk/kk II kuntaryhmä mk/kk 

Yksinäinen ja yksinhuoltaja 2021 1934 
Muu 17 v. täyttänyt 
(avio- ja avopuolisot) 1 718 1644 
Vanhempansa tai vanhempi-
ensa luona asuva 
17 v. täyttänyt henkilö 1475 1412 
10-16-vuotias lapsi 1415 1354 

Alle lO-vuotias lapsi 1334 276 

Lähde: Tosiasioita.STM/Pakolaistoimisto. 10/1995 

Kunnalle Suomen valtio maksaa pakolaisesta ensimmäiseltä vuodelta las
kennallisen korvauksen Toisena vuodena maksetaan 2/3, kolmantena 1/3 
ensimmäisen vuoden korvauksesta. 

Taulukko 5. Valtion kunnalle pakolaisesta maksama laskennallinen korvaus 
Suomessa 

aikuinen 
koululainen 
alle kouluikäinen 

1417 mklkk 
1417 mk/kk 
4625 mk/kk 

Lähde: Tosiasioita. STM/Pakolaistoimisto. 10/1995 

Pakolaisella on yleensä tasavertainen oikeus sen maan sosiaaliturvaan, missä 
hän asuu ja näin hän saa käyttää samanlaisia palveluja ja nauttia samanlaisis
ta etuuksista kuin valta väestö. Monissa Euroopan maissa on sopivista 
asunnoista kuitenkin kova pula ja siksi myös myönteisen turvapaikka
päätöksen saaneet entiset turvapaikanhakijat joutuvat asumaan vastaanotto-
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keskuksissa. Siinä tapauksessa pakolaisen toimeentulotuesta vähennetään 
vastaanottokeskuksen tarjoamat palvelut samalla tavalla kuin turva
paikanhakijalla. Joissakin maissa, kuten Ranskassaja Suomessa pakolaisille 
myönnetään kertaluonteisia avustuksia, kuten esimerkiksi muuttoavustus 
Suomessa ja sopeutumistuki Ranskassa. Etelä-Euroopan maissa, joissa 
sosiaaliturvajärjestelmä ei ole universaalinen eikä perustu asumiseen, pako
laisilla on poikkeuksellisesti oikeus vain minimitason sosiaaliapuun. Pako
laisia yrittävät auttaa vapaaehtoiset kansalaisjärjestöt ja UNHCR, mutta 
nekään eivät pysty auttamaan kaikkia avun tarpeessa olevia. 

Turvapaikanhakijat eivät tavallisesti kuulu yhteiskunnan kansallisen 
sosiaaliturvajärjestelmän piiriin ja näin he tarvitsevat erikoisjätjestelyjä. 
Yleensä toimeentulotuki, joka myönnetään turvapaikanhakijoille, on suu
ruudeltaan pienempi kuin tavallinen, kansalliseen sosiaaliturvaan kuuluva 
toimeentulotuki. Esimerkiksi Suomessa turvapaikanhakijan toimeentulo
tuki on noin 85 % normaalista toimeentulotuesta. Espanjassa taas turvapaikan
hakija saa noin 75 % työläisen minimipalkasta. Tmvapaikanhakijoiden 
toimeentulon määrä riippuu olennaisesti siitä, asuvatko he vastaanotto
keskuksessa vai yksityismajoituksessa. Vastaanottokeskuksessa asuvien 
turvapaikanhakijoiden saama toimeentulo on taas kiinni siitä, minkälaiset 
mahdollisuudet keskuksessa on ja tarjoaako keskus ruuan ja vaatteet. Näiden 
osuus vähennetään turvapaikanhakijalle maksettavasta tuesta. Silloin, kun 
turvapaikanhakija asuu kunnan järjestämässä ja kustantamassa asunnossa, 
vastaavat kustannukset lasketaan yleensä turvapaikanhakijoiden tuesta pois. 
Joissakin tapauksissa maksetaan kertaluonteisesti avustuksia vaatteiden 
ostoa varten tai lapsiavustusta (esim. Saksa, Alankomaat). 

Tilapäisen suojelun perusteella vastaanotettujen henkilöiden toimeentulo
turva poikkeaa eniten maasta toiseen venattuna muiden kansainvälisen 
suojelun tarpeessa olevien tilanteeseen. Kun joissakin maissa tilapäisellä 
statuksella oleskelevat nauttivat "normaalia" kansallista sosiaaliturvaa (Suo
mi, Irlanti, Luxemburg, Portugali ja Iso-Britannia), toisissa he ovatkin 
oikeutettuja työhön ja näin heidän odotetaan elättävän itse itsensä (esim. 
Italia). Pohjoismaissa, Alankomaissa ja Saksassa tilapäisen statuksen turvin 
vastaanotetut henkilöt majoitetaan vastaanottokeskuksiin, joiden tasosta 
riippuen heille myönnetään toimeentulotukea samoin periaattein kuin 
turvapaikanhakijoille. Jos "tilapäiset", enimmäkseen entisestä J ugoslaviasta 
tulleet majoittuvatkin keskuksen tilanpuutteen takia tai muuten sukulaisten 
tai tuttujen luokse, he ovat yleensä oikeutettuja kansalliseen sosiaalitmvaan, 
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paitsi Ranskassa, jossa he ovat ad hoe toimenpiteiden varassa. (Brink et al 
1993; UNHCR 1995.) 

3.3.5. Sosiaali- ja terveyspalvelut 

Kansainvälisen suojelun tarpeessa olevien henkilöiden mahdollisuudet käyttää 
oleskelumaansa terveyspalveluja poikkeavat sekä eri maiden että eri status
ryhmien välillä. Pakolaistenja turvapaikanhakijoiden palvelujen j ärjestämi
nen liittyy luonnollisesti kansallisiin sosiaaliturvajärjestelmiin, jotka mait
tain poikkeavat toisistaan hyvin paljon. 

Pakolaiset ja pakolaisiin rinnastettavat ovat kaikissa tämän selvityksen 
kohdemaissa oikeutettuja kansallisiin terveyspalveluihin samalla tavalla 
kuin maan kansalaisetkin. Pohjoismaisissa järjestelmissä pakolaiset ovat 
oikeutettuja kunnallisiin terveyspalveluihin kunnassa asumisen perusteel
la (kotikuntalaki) niin kuin valtaväestökin. Keski-Euroopan maissa 
terveydenhuoltokustannukset kattaa yleensä vakuutus, joka usein on 
perhekohtainen. Jos henkilö on töissä, vakuutuksen maksaa työnantaja, jos 
työtön, silloin vakuutus täytyy hoitaa itse. Vapaaehtoisjärjestöillä, kirkoilla 
ja yksityisillä, markkinapohjaisilla vakuutuksilla on tärkeä osa. 

Palvelujen järjestämisen (periaatteellinen) perusta eli ideologia poikkeaa 
maasta toiseen ja merkittäviä eivät ole ainoastaan maiden väliset erot vaan 
myös maiden sisäiset erot. Riippuu usein kunnasta, sen varallisuudesta ja 
motivaatiosta, millaisia erityispalveluja pakolaisille järjestetään. Esimer
kiksi Pohjoismaissa pakolaisten erityisongelmiin erikoistuneisiin mielen
terveyspalveluihin on panostettu jo vuosia. Suomessa vastaavat palvelut 
ovat vasta alkutaipaleella. 

Eri maat ja kategoriat poikkeavat toisistaan siinä, miten kansainvälisen 
suojelun tarpeessa olevat ihmiset kuuluvat kansallisen terveysjärjestelmän 
piiriin. Joissakin maissa viranomaiset tai vapaaehtoisjärjestöt ovat järjestä
neet heille erityisiä terveyspalveluja, kun taas muissa maissa he kuuluvat 
kokonaan kansalliseen systeemiin. Terveydenhuolto vaihtelee kateg0l10ittain; 
on erityisterveydenhuoltoa, kuten mielenterveyshuolto, jotkut tarjoavat vain 
perusterveydenhuollon ja ensiavun. Joissakin maissa terveydenhuolto on 
ilmaista niille, jotka ovat sen piirissä. Toisissa maissa kulut korvataan vain 
osittain. 
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Pakolaiset 

Pakolaiset kuuluvat kansallisen terveysjärjestelmän piiIiin useimmissa Län
si-Euroopan maista. He saavat käyttää samoja terveyspalveluja kuin valta
väestö. Ranskassa ja Norjassa terveydenhoitokulut korvataan osittain. 
Luxemburgissa jokaisella työssäkä yv ällä on automaattisesti v aku utus. Työt
tömien täytyy itse huolehtia omasta vakuutuksestaan. Hammashoitoon ei ole 
aina helppoa päästä, joten ihmiset joutuvatkin kääntymään yksityisten pal
veluiden puoleen (Italia, NOlja). (Brink et al 1993; UNHCR 1995.) 

Turvapaikanhakijat 

Turvapaikanhakijoille kuuluu tavallisesti terveydenhuolto, jos he ovat mu
kana vastaanottojärjestelmässä. Joissakin maissa, kuten Ranskassa, 
Alankomaissa, Norjassa, Portugalissaja Iso-Bl1tanniassa, he kuuluvat koko
naan kansalliseen systeemiin. Belgiassa turvapaikanhakijat voivat käyttää 
kansallisia terveyspalveluja oltuaan rekisteröityneinä kunnassa vähintään 
kuuden kuukauden ajan. Yleensä heille tehdään pakollinen terveys tarkastus 
vastaanottokeskuksissa. Myöhemmin, saatuaan tUlvapaikan, tUlvapaikan
hakijat saavat ainoastaan ensiavun ilmaiseksi (esim. Tanska, Suomi, Saksa 
ja Italia). Vastaanottokeskuksissa voi olla oma vakituinen telveydenhuolto
henkilökuntansa. Ranskassa, Kreikassa ja Italiassa, kansalaisjärjestöillä, 
kuten Refugee Couneils 'lla ja Caritas 'lla on tärkeä rooli avun tarjoamisessa. 
Itävallassa ne turvapaikanhakijat, jotka eivät kuulu Bundesbetreuungin 
piiIiin, eikä heillä siten ole sairausvakuutus ta, voivat pyytää apua itsenäisesti 
telveydenhuoltoverkostosta. (BIink et al 1993; UNHCR 1995.) 

Väliaikaisen suojelun tarpeessa olevat henkilöt 

Väliaikaisen suojelun tarpeessa oleville henkilöille telveyspalvelut jäljeste
tään usein ad hoe -pemstein. Joissakin maissa he kuuluvat kansallisen 
telveysjäIjestelmän piiIiin (esim. Tanskassa, Saksassa, Alankomaissaja Iso
Britanniassa). Se, minkä tyyppisiä terveyspalveluja turvapaikanhakijat saa
vat, riippuu siitä, onko heidät majoitettu vastaanottokeskuksiin (Itävalta, 
Alankomaat). Luxemburgissa he eivät kuulu kansallisen terveysjäIjestelmän 
piiriin. Tähän kategoriaan kuuluvilla, ehkä enemmän kuin muilla, on tarve 
mielenterveyspalveluihin, koska monet heistä on evakuoitu suoraan sota
alueilta tai vankileireiltä. Suurten ex-jugoslaaviryhmien saapumisen vuoksi 
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on kiinnitetty uudestaan huomiota traumatisoituneiden sodan uhrien mielen
terveyspalvelujen tärkeyteen. Alankomaissa perustettu organisaatio pyrkii 
laajentamaan kokemuskenttäänsä turvapaikanhakijoiden ja pakolaisten 
erityisongelmiin. (UNHCR 1995.) 

Kansallisen terveysjärjestelmän rinnalla Punaisen Ristin terveyskeskukset 
tarjoavat palvelujaan monissa maissa (Belgia, Italia). Isommissa kaupun
geissa on paremmat mahdollisuudet kansalaisjärjestöjen palveluihin kuin 
syrjäisemmillä alueilla. Ongelmana on, että mahdollisilla potilailla on vain 
vähän tai ei yhtään tietoa lisäpalveluista. Näin on erityisesti niissä maissa, 
joissa kansalaisjärjestöillä on tärkeä rooli terveyspalvelujen tarjoamisessa 
(Health Impact of Mass Migration 1993). 

3.3.6. Työllistymiseen liittyvät oikeudet ja asema 

Kansainvälisen suojelun tarpeessa olevien työllistymistä, koulutusta ja kiel
ten opiskelua käsitellään tässä raportissa osana vastaanottopolitiikkaa. 
Työllistyminen ei vain tasoita tietä taloudelliselle integraatiolle, vaan myös 
kasvattaa taloudellista riippumattomuutta. Mutta niissä tapauksissa, joissa 
työllistyminen on muodollisesti taattu, todelliset mahdollisuudet saada työ
paikka vaihtelevat maasta toiseen. Pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden 
todellisesta asemasta työmarkkinoilla on vain vähän tai ei ollenkaan tilasto
tietoja. Noin puolet EU-maista on sellaisia, joissa tehdään erityistoimenpiteitä 
kansainvälisen suojelun tarpeessa olevien henkilöiden työllistymisen hel
pottamiseksi. Useimmissa tapauksissa nämä erityistoimet kohdistuvat aino
astaan pakolaisiin. 

Pakolaiset 

Kaikissa EU-maissa ja NOljassa pakolaiset voivat työllistyä yksityiselle 
sektorille. Tietyille talouden sektoreille ei ole olemassa mitään maantieteel
lisiä rajoituksia, paitsi julkisen sektorin työpaikoille, joihin ulkomaalaiset 
eivät yleensä pääse. Useimmissa maissa pakolaisilla on samat oikeudet 
työmarkkinoilla kuin valtaväestöllä. (Brink et al 1993; UNHCR 1995.) 
Työllistymisen laillisuus ei takaa työpaikkaa. Pakolaisten työttömyys on 
erityisen korkea monista eri syistä. Näitä ovat vastaanottopolitiikan mene-
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telmien piirteet, jotka hidastavat työmarkkinoille pääsyä, pakolaisten taus
tasta ja paon olosuhteista johtuvat yksilölliset ongelmat, kieliongelmat, 
heidän pätevyytensä tunnustamiseen liittyvät ongelmat, heidän todellisen 
pätevyytensä ja työllistymismahdollisuuksien yhteensopimattomuus 
sijoituspaikkakunnalla, paikallinen korkea työttömyys, työnantajien epävar
muus työllistää pakolaisia ja työnantajien harjoittama diskriminointi 
rekrytoinnin ja valintaprosessin aikana etnisyyden, ihonvärin tai uskonnon 
perusteella. Samanaikaisesti kun pakolaisilla on samat oikeudet työmarkki
noilla kuin valtaväestöllä, humanitaarisin perustein pakolaisstatuksen saa
neita kohdellaan sen kansallisen politiikan mukaisesti, jonka mukaan ulko
maalaiset integroituvat työmarkkinoille. 

Turvapaikanhakijat 

Toiseen kategoriaan kuuluvien eli turvapaikanhakijoiden tilanne on toisen
lainen. Joissakin maissa he saavat tehdä työtä saapumishetkestä alkaen. 
Muissa maissa he saavat tehdä työtä vasta tietyn ajan jälkeen, maantieteel
lisesti rajoitetulla alueella tai ns. talouden vajesektoreilla. Monissa maissa 
he eivät saa lainkaan työlupaa. Saksassa turvapaikanhakijat saavat työluvan 
vain siinä tapauksessa, että kukaan Saksan kansalainen tai EU -maista tuleva 
henkilö ei hae kyseistä työtä. Lisäksi työpaikan on oltava alueella, jolla 
turvapaikanhakija asuu lähdettyään vastaanottokeskuksesta. Nämä oikeudet 
taataan kolmen kuukaudenjälkeen. Sveitsissä tilanne on hyvin samankaltai
nen. Turvapaikanhakijat voivat saada työluvan kuuden kuukauden jälkeen, 
mutta he ovat haluttuja ainoastaan sellaisiin työpaikkoihin, joihin on muu
toin vaikea löytää työntekijöitä, kuten ravintoloihin, maataloustöihin ja 
sairaaloihin. Sitä paitsi työpaikan täytyy sijaita siinä maakunnassa, jossa 
turvapaikanhakijat asuvat. Arviolta 30-50 % kansainvälisen suojelun tar
peessa olevista on töissä (Bundesamt fUr Fliichtlinge). (Brink et al 1993; 
UNHCR 1995.) 

Ruotsissaja Suomessa työluvan voi saada neljän kuukauden kuluttua. Muita 
rajoituksia ei ole. Yleensä ei-eurooppalaisten asukkaiden työttömyys on 
korkea. Norjassa työluvan saa neljän kuukauden kuluttua,ja vain silloin,jos 
norjalainen tai muu pohjoismaalainen ei hae kyseistä työpaikkaa. 
Turvapaikanhakija voi perustaa oman yrityksen asuttuaan Norjassa vähin
tään kaksi vuotta. Poliisilta tarvitaan kuitenkin erityislupa. Itävallassa on 
ulkomaisen työvoiman kiintiöpolitiikka. Nykyään ulkomaalaisten työvoima-
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osuus on vakioitunut 10 %:iin. Jo maahan pysyvästi asettuneilla ulkomaa
laisilla on etusija turvapaikanhakijoihin nähden. Näin ollen mahdollisuus 
työllistyä riippuu suoraan työmarkkinatilanteesta. Ranskassa työluvan saa
vat vain ne henkilöt, jotka ovat tulleet Ranskaan viranomaisten ensisijaisella 
luvalla. Spontaanit turvapaikanhakijat eivät pääse työmarkkinoille. Viitaten 
edellä olevaan, joka koskee pääsykieltoa julkisen sektorin työpaikkoihin, 
tämä koskee myös työluvan saaneita turvapaikanhakijoita. Portugalissa 
turvapaikan saaneet pääsevät työmarkkinoille, mutta sielläkin heidän mah
dollisuutensa ovat rajalliset työttömyyden vuoksi. Iso-Britanniassa vaadi
taan "hyväksymiskirje", joka saadaan kuuden kuukauden kuluttua 
turvapaikkahakemuksen jälkeen, ja muita rajoituksia ei ole. Belgiassa 
turvapaikanhakijat saavat tehdä työtä työluvan saatuaan (arbeidskaart B). 
Luvan hankkiminen on kuitenkin vaikeaa. Lupa on rajoitettu vain yhtä 
henkilöä koskevaksi ja se on voimassa 12 kuukautta. Alankomaissa 
turvapaikanhakijat saavat teoriassa kirjoittautua työttömiksi työnhakijoiksi, 
mutta käytännössä työmarkkinat eivät ole avoinna tähän kategOliaan kuulu
ville. (Brink et al1993; UNHCR 1995.) 

Tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi oleskeluluvan saaneet 

Tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi oleskeluluvan saaneitten kohdalla sään
nökset vaihtelevat maittain. Valtaosassa tutkituissa maissa heidän on hel
pompi päästä työmarkkinoille kuin turvapaikanhakijoiden. Kuitenkin se on 
rajoitetumpaa ja monimutkaisempaa kuin pakolaisilla. Euroopan maista 
ainoastaan Itävallassa tähän kategoriaan kuuluvat eivät pääse työmarkki
noille lainkaan. Useissa maissa tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi oleskelu
luvan saaneille ei ole mitään rajoituksia. Näin on esim. Suomessa, 
Ruotsissa, Iso-Britanniassa, Luxemburgissa, Espanjassa, Belgiassa ja Nor
jassa. Näissä maissa väliaikainen työlupa ja oleskelulupa taataan samanai
kaisesti. 

Saksassa, Sveitsissä, IrlannissajaAlankomaissa tähän kategoriaan kuuluvat 
voivat työllistyä vain, kun kukaan maan kansalainen tai EU -kansalainen ei 
hae kyseistä työpaikkaa. Sveitsissä on kuuden kuukauden odotusjakso. 
Italiassa tähän kategoriaan kuuluvat eivät voi perustaa omaa yritystä. Yleen
säkin tähän kategoriaan kuuluvia koskevat myös ulkomaalaisiin kohdistuvat 
julkisen sektorin työpaikkoj a koskevat rajoitukset. (Brink et a11993; UNHCR 
1995.) 
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3.3.7. Koulutus- ja kielipalvelut 

Isäntämaan kielen oppiminen on ensimmäinen askel kohti integraatiota. 
Kielen osaaminen on myös edellytys työllistymiselle. Maat harjoittavat 
erilaista politiikkaa mitä tulee kansainvälisen suojelun tarpeessa olevien 
integraatioon. Monissa maissa vastaanottokeskuksissa annetaan lyhyitä 
alustavia kursseja, mutta todellinen integraatio-ohjelma alkaa vasta sitten, 
kun status on taattu. Näin ollen kielikursseille pääsy on läheisesti kytketty 
vastaanottoajankohtaan. 

Pakolaiset 

Kiintiöpakolaisille kielen opiskelu on ensisijaista vastaanottojärjestelyissä. 
Saavuttuaan he eivät saa ainoastaan majoituspaikkaa, vaan myös 
perehdyttämiskurssin. Periaatteessa kaikilla statuksen omaavilla on oikeus 
kielikursseihin. Käytännössä on olemassa kolmenlaisia kielikursseja: 

* erityiskielikursseja pakolaisille jahumanitaarisista syistä statuksen saaneille 
* kansallisen aikuiskoulutusjärjestelmän toimesta järjestettävät kurssit 
* ei virallisia kursseja, kurssit järjestetään kansalaisjärjestöjen toimesta. 

Itävallassa, Sveitsissä, Ranskassa, Norjassa, Suomessa ja Ruotsissa on 
erityinen perehdyttämiskurssi pakolaisille. Viimeksi mainituissa kolmessa 
maassa myös humanitaarisin pemstein statuksen saaneet saavat osallistua 
kielikursseille. Itävallassa pakolaisille tmjotaan kuuden kuukauden kieli
kurssija työmarkkinoille orientoiva kurssi. Sveitsissä tmjotaan integraation 
ja kielen opiskelun yhdistävää kurssia. NOljassa ja Ranskassa vastaanotto
keskuksissa jäIjestetään vähintään 500 tunnin kielikursseja ja alustava 
ohjelma. (Brink et a11993; UNHCR 1995.) 

Suomessa ja Ruotsissa kunnat jätjestävät perehdyttämiskurssin. Luxembur
gissa, Alankomaissa, Tanskassa, Saksassa, Belgiassa, Irlannissa ja Iso
Britanniassa statuksen omaavat voivat käyttää olemassa olevia kielikurssej a, 
jotka ovat osa aikuiskoulutusjäIjestelmää. Nämä kurssit ovat halpoja ja 
usein ilmaisia. Neljässä ensimmäisessä maassa statuksen omaavien on usein 
helppo päästä näille kursseille. Kolmessa viimeksi mainitussa maassa on 
pitkätjonotuslistat. Tähän kategoriaan kuuluvat saavat myös käyttää siirto-
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laisille ja muille aikuisille tarkoitettuja opiskelumahdollisuuksia. (Brink et al 
1993; UNHCR 1995.) 

Turvapaikanhakijat 

Turvapaikanhakijoiden mahdollisuudet osallistua kielikursseille ovat erilai
set. Maissa, joissa pakolaisille tarjotaan intensiivikielikursseja ja harjoitus
ohjelmia, turvapaikanhakijoilla on vain vähän mahdollisuuksia opiskella 
isäntämaan kieltä. Se riippuu siitä,järjestetäänkö niitä vastaanottokeskusten 
vai kansalaisjärjestöjen toimesta. Ranskassa turvapaikanhakijat eivät ole 
lainkaan oikeutettuja integraatio-ohjelmiin. Luxemburgissa, Alankomaissa, 
Tanskassa, Saksassa, Belgiassa, Irlannissa ja Iso-Britanniassa turvapaikan
hakijoilla on paremmat mahdollisuudet päästä kielikursseille, koska kurssit 
ovat periaatteessa avoinna kaikille aikuisille. Käytännössä niille on usein 
pitkät jonotuslistat. Jos turvapaikanhakijat käyttävät olemassaolevia 
aikuiskoulutusohjelmia, heidän täytyy maksaa omat kurssimaksunsa. Etelä
Euroopan maissa turvapaikanhakijat ovat riippuvaisia paikallisten kansa
laisjärjestöjen (NOO) toimesta järjestetyistä kursseista. Kurssilla käyminen 
on usein turvapaikanhakijalle yksi harvoista avoimistaaktiviteeteista. Yleen
säkin maissa, joissa turvapaikanhakumenettelyt ovat pitkiä ja turvapaikan
hakijat eivät saa etsiä työtä, syntyy enemmän aloitteita kielikurssien 
tarjoamiseksi. Näitä kursseja vetävät usein vaapaaehtoistyöntekijät eivätkä 
niitä koske mitkään säännökset. (Brink et al 1993; UNHCR 1995.) 

Tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi oleskeluluvan saaneet 

Tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi oleskeluluvan saaneiden tilanne ei ole 
kovin selvä. Heidän oleskelunsa tilapäisluonteisuuden vuoksi monet maat 
eivät ole suunnitelleet integraatio-ohjelmia, eivätkä tarjoa kielikursseja. 
Kuitenkin tehdään yhä enemmän aloitteita sillä perusteellla, että heidän 
oleskelunsa saattaa pidentyä. NOljassa kansalaisjärjestöt, yhteistyössä 
Siiltolaisviraston kanssa suunnittelevat kursseja tähän kategOliaan kuuluvia 
varten. Painotus on sellaisten kykyjen ja taitojen oppimisessa, joista saattaa 
olla hyötyä, vaikka heidän pitäisi palata lähtömaahansa. Myös muissa 
maissa perehdyttäviä kursseja ja kielikursseja on perustettu. 
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Yleensä pakolaiset pääsevät sekä työmarkkinoille että voivat myös hyödyn
tää koulutusmahdollisuuksia. Muilla statuksen omaavilla on samat oikeudet 
kuin niillä ulkomaalaisilla, joita oikeudet koskevat. Turvapaikanhakijoiden 
pääsy työelämään ja koulutukseen on usein rajoitettua. Turvapaikanhaki
joihin verrattuna tilapäisen suojelun tarpeen vuoksi oleskeluluvan saaneilla 
on enemmän mahdollisuuksia päästä työmarkkinoille, muttä pienemmät 
mahdollisuudet koulutukseen. 

3.3.8. Maiden luokittelu vastaanottojärjestelmän mukaan 

UNHCR:n selvityksessa (Brink et al 1993) EU- maiden ja Norjan vastaanotto
järjestelmät on luokiteltu kahden dikotomian avulla neljään ryhmään. En
simmäinen dikotomia koskee maiden vastaanottojärjestelmän kehittynei
syyttäjakattavuuttaja toinen maiden kokemuksia pakolaisten vastaanotosta. 

Taulukko 6. Euroopan maiden luokittelu kansainvälisen suojelun tarpeessa 
olevien henkilöiden vastaanottojärjestelmän mukaan (kesä 1993) 

pitkäaikaisia kokemuksia 
kansainvälisen suojelun 
tarpeessa olevien 
henkilöiden vastaanotosta 

kehittynyt ja kattava Ruotsi, Tanska, Hollanti, 
vastaanottojärjestelmä Saksa, Belgia, Luxemburg, 

Sveitsi 

ei kovin kehittynyt eikä Iso-Britannia, Ranska, 
kovin kattava vastaan- Itävalta 
otto järjestelmä 

Lähde: Brink et al 1993. 
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suojelun tarpeessa olevien 
henkilöiden vastaanotosta 
vähän, vasta viime vuosilta 

Norja, Suomi 

Irlanti, Portugali, Espanja, 
Italia, Kreikka 
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Enemmistö Länsi-Euroopan maista kuuluu korkeatasoisen vastaanotto
järjestelmän luokkaan, mukaanluettuina Pohjoismaat. Iso-Britannia, Ranska 
ja Itävalta ovat kyllä maita, joissa on pitkät perinteet pakolaisten vastaanotos
sa, mutta valtion rooli pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden asuttamisessa, 
sosiaaliturvassa jne. on ollut pieni. Portugalilla, Espanjalla, Italialla ja 
Kreikalla on ollut vasta viime aikoina vastaavia kokemuksia ja näissä maissa 
ei ole toistaiseksi kovin kehittynyttä vastaanottojärjestelmää. Pohjoismaat 
on luokiteltu ryhmään, missä on korkeasti kehittynyt vastaanottojärjestelmä. 
Tanskallaja Ruotsilla on pitkät perinteet ja Suomella ja Norjalla lyhytaikai
nen kokemus pakolaisten vastaanotosta. 

Länsi-Euroopan maahanmuuttajien vastaanottopolitiikassa on paljon yhtä
läisyyksiä, mutta esimerkiksi vastaanoton hallinto ja maahanmuuttajien 
palvelujen järjestäminen käytännön tasolla poikkeavat aika paljon maasta 
toiseen ja lisäksi maiden sisällä, koska kuntien varallisuus ja motivaatio 
vaihtelevat. Kun useimmissa Länsi- ja Pohjois-Euroopan maissa on kehitty
nyt suhteellisen korkeatasoinen maahanmuuttajien vastaanottojrujestelmä, 
Etelä-Euroopan maat ovat vasta tämän kehityksen alkutaipaleella. Euroopan 
maiden maahanmuuttajien vastaanottojärjestelmissäonkuitenkin selvät erot 
ja ne johtuvat erilaisista tekijöistä, kuten: 
1) historialliset ja alueelliset tekijät; 
2) tiettyjen eurooppalaisten maiden yleinen maahanmuutto- ja ulkomaalais
politiikka; 
3) kansallisen hyvinvointi-, koulutus- ja kansanterveysjärjestelmän taso; 
4) erikoistilanteet, kuten esimerkiksi entisen Jugoslavian kriisi, joka aiheutti 
suojelun tarpeessa olevien henkilöiden määrän huomattavan nousun ja 
heidän eriarvoisen jakautumisensa Euroopan maiden välillä. (Brink et al 
1993; JandI1994.) 

Olennainen ero Euroopan maiden vastaanottopolitiikassa on siinä, että 
joillakin mailla on pitkäaikaiset ja kehittyneet pakolaisten vastaanoton 
perinteet jo toisesta maailmansodasta lähtien. Joillekin maille pakolaisten 
vastaanotto on tullut ajankohtaiseksi vasta 80-luvun lopulla ja 90-luvun 
alussa. Toinen olennainen ero maiden vastaanottopolitiikassa koskee 
vastaanottojärjestelmän tasoa ja kattavuutta. Käytännössä erot liittyvät kah
teen tekijään: 
a) kuinka paljon eri maat ovat joutuneet maahanmuuton kohteiksi ja millä 
tavalla ne ovat kehittäneet omaa ulkomaalaisten maahanmuutto- ja integraatio
politiikkaansa; 
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b) kansallisen sosiaalisen hyvinvoinnin taso. Hyvinvointiyhteiskunta takaa 
sosiaaliturvan ja palvelut kaikille laillisesti maassa asuville, ja toimivan 
vastaanottojätjestelmän olemassolo on näin taloudellisestikin äärimmäisen 
tärkeä. Tilanne, jossa hyvinvointivaltio on joutunut paineen kohteeksi, 
saattaa suoranaisesti vaikuttaa turvapaikanhakijoiden aseman huonon
tumiseen (esim. Tanska, Saksa, Hollanti ja Ruotsi) (Brink et al 1993; Jandl 
1994). Yleisesti ottaen voikin sanoa, että maat,joissa sosiaalinen hyvinvointi 
on alhainen, eivät ole kehittäneet kattavaa kansainvälisen suojelun tarpeessa 
olevien henkilöiden vastaanottojätjestelmää. 
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Liitteet 

Liite 1. U1komaalaisväestö Iso-Britanniassa kansalaisuuden mukaani (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 1992 1993 1991 1992 1993 

Irlanti 478 469 504 465 251 262 248 
Intia 156 136 150 151 78 86 93 
Yhdysvallat 102 87 104 110 50 63 63 
Karibia ja Guyana 82 68 103 106 35 58 55 
Pakistan 56 84 82 98 42 47 54 
Länsi-Afrikka 37 45 70 82 21 37 45 
Keski- ja Itä-Eurooppa2 58 61 68 78 27 33 39 
Bangladesh 38 42 60 73 23 31 38 
Italia 75 86 75 72 41 32 35 
Itä-Afrikka 39 40 59 48 17 30 27 
Australia 44 33 41 47 19 22 26 
Ranska 38 38 47 41 23 30 25 
Saksa 41 41 35 34 26 23 23 
Espanja 25 30 38 33 18 20 17 
Pohjois-Eurooppa 17 25 22 27 17 16 17 
Portugali 21 20 18 14 13 3 3 

Muut maat 416 445 509 522 225 261 275 

Yhteensä 1723 1750 1985 2001 926 1 051 1088 
Josta EU-kansalaisia 731 740 787 720 407 411 390 

Naiset yhteensä 910 926 1051 1088 

1. Arviot ovat vuosittaisesta työvoimaraportista. Luvut on l2yöristetty lähimmän suuremman kokonaisluvun 
mukaan. Vuosittaiset vaihtelut aiheutuvat otosvirheestä. 
2. Mukaanlukien entinen Neuvostoliitto. 
3. Lukumäärä alle 10 000. 

1. Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 2. Ulkomaalaisväestö Alankomaissa kansalaisuuden mukaanI (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 1992 1993 1991 1992 1993 

Turkki 204 215 213 203 98 97 94 
Marokko 157 164 165 165 73 74 74 
Saksa 44 47 49 52 22 24 25 
Iso-Britannia2 39 42 44 45 17 18 18 
Entinen Jugoslavia 14 15 17 25 7 7 12 
Belgia 24 24 24 24 12 12 13 
Italia 17 17 19 18 6 8 6 
Espanja 17 17 17 17 7 6 7 
Yhdysvallat 11 12 13 13 6 6 7 
Portugali 8 9 9 10 4 4 4 
Kreikka 5 5 6 6 2 2 2 
Tunisia 3 3 3 2 1 1 1 
Muut maat 150 164 179 202 76 84 96 

Yhteensä 693 733 758 780 330 343 357 
Josta EU-kansalaisia 168 176 183 188 78 81 83 

Naiset yhteensä 311 330 344 357 

1. Tiedot ovat väestörekisteristä joulukuun 31 päivältä. Luvut on pyöristetty lähimmän suuremman 
kokonaisluvun mukaan. 
2. Mukaanlukien Hong Kong. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 3. U1komaalaisväestö Saksassa kansalaisuuden mukaani (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 1992 1993 1991 19922 19932 

Turkki 1 695 1 780 1 855 1 918 795 583 607 
Entinen Jugoslavia3 663 775 916 930 351 314 304 
Italia 552 560 558 563 221 170 173 
Kreikka 320 337 346 352 151 128 131 
Puola 242 271 286 261 108 88 92 
Itävalta 183 187 185 186 82 77 77 
Romania 60 92 167 163 36 40 38 
Kroatia .. .. 153 .. 40 62 
Bosnia-Herzegovina .. .. 139 .. 8 51 
Espanja 136 135 134 133 61 54 54 
A1ankomaat 112 113 114 113 53 50 50 
Iso-Britannia 97 103 104 108 44 40 41 
Yhdysvallat 93 100 104 107 44 40 42 
Portugali 86 93 99 106 43 38 40 
Iran 92 98 99 102 37 28 29 
Ranska 85 90 91 94 47 45 47 
Marokko 70 75 80 83 29 19 20 
Neuvostoliitto 18 53 64 28 
Unkari 37 56 61 62 17 15 15 
Bulgaria 15 33 59 57 12 16 15 
Libanon 47 51 54 55 20 11 11 
Entinen Tsekkoslovakia 34 47 64 52 18 19 18 
Sveitsi 31 33 34 35 19 18 19 
Tunisia 26 27 28 28 10 6 7 
Algeria 7 9 13 23 3 2 2 
Suomi 11 11 12 13 8 8 9 
Muut maat 632 754 1 034 979 336 302 321 

Yhteensä 5343 5883 6496 6878 2541 2156 2301 
Josta Eu-kansalaisia 1 439 1 487.3 1 504 1 536 648 553 565 

Naiset yhteensä 2331 2541.4 2 156 2301 

1. Vuoden 1990 tiedot koskevat vain Ulnsi-Saksaaja vuodesta 1991 eteenpäin koko Saksaa. Luvut on 
l1yöristelty lähimmän suurimman kokonaisluvun mukaan. 
2. Yli 16 -vuotiaat naiset. 
3. Vuodesta 1993 eteenpäin Serbia ja Montenegro. 

Lähde: OECD 1995 

109 



Liitteet 

Liite 4. U1komaalaisväestö Ranskassa kansalaisuuden mukaani 

Josta naisia 

1990 1990 

Portugali 650 304 
Algeria 614 254 
Marokko 573 251 
Italia 253 108 
Espanja 216 104 
Tunisia 206 85 
Turkki 198 88 
Entinen Jugoslavia 53 25 
Kambodza 47 23 
Puola 47 29 
Senegal 44 17 
Vietnam 34 15 
Laos 32 15 
Muut maat 631 298 

Yhteensä 3597 1614 
Josta EU-kansalaisia 1 312 614 

1. Tiedot ovat väestölaskennasta. Luvut on pyöristetty lähimmän 
suuremman kokonaisluvun mukaan. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 5.Ulkomaalaisväestö Espanjassa kansalaisuuden mukaan' (tuhatta) 

1990 1991 2 1992 1993 

Marokko 11 50 54 61 
Iso-Britannia 56 50 54 58 
Saksa 31 29 31 34 
Portugali 23 25 29 32 
Ranska 20 20 23 26 
Argentiina 12 20 22 22 
Italia 11 12 14 16 
Yhdysvallat II l3 14 14 
Alankomaat 12 10 11 II 
Peru 3 7 7 JO 
Dominikaaninen 
tasavalta 2 7 7 9 
Filippiinit 5 8 8 8 
Kiina 3 7 7 8 
Belgia 8 7 7 8 
Venezuela 6 7 7 7 
Kolumbia 3 5 6 6 
Chile 4 6 6 6 
Sveitsi 6 5 6 6 
Intia 4 5 6 6 
Ruotsi 6 5 5 5 
Tanska 5 4 4 4 
Kuuba 3 2 3 4 
Muut maat 35 58 66 70 

Yhteensä 279 361 393 430 
Josta EU-kansalaisia 165 158 173 192 

1. Tiedot joulukuun 31:ltä päivältä. Luvut pyöristetty lähimp1l1ln suurempaan 
kokonaislukuun. Oleskeluluvan saaneiden ulkomaalaisten m1l1lrät. Lyhytaikaisen luvan 
saaneet (alle kuusi kuukautta) ja opiskelijat eivät ole mukana. 
2. Tiedot sisältävät 108372 lupaa vuoden 1991 kiintiön mukaan. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 6. Ulkomaalaiset Ruotsissa kansalaisuuden mukaani (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 1992 1993 1991 1992 1993 

Suomi 120 115 112 109 63 61 60 
Iran 39 40 39 36 18 18 17 
Norja 38 37 35 34 18 18 18 
Entinen Jugoslavia 41 41 40 32 21 20 16 
Tanska 29 28 27 27 12 12 12 
Turkki 26 26 27 24 13 14 12 
Irak 8 9 9 16 3 4 4 
Puola 16 16 16 16 11 II 11 
Chile 20 19 18 16 9 8 8 
Saksa 13 13 13 13 6 6 6 
Iso-Britannia 10 10 II II 4 4 4 
Yhdysvallat 8 9 10 9 4 4 4 
Etiopia 8 10 13 9 4 5 4 
Libanon 7 7 6 7 3 2 4 
Kreikka 7 6 8 5 2 4 2 
Romania 5 6 5 5 3 3 3 
Islanti 5 5 6 5 3 3 3 
Vietnam 3 4 3 4 2 2 2 
Italia 4 4 4 4 1 1 1 
Unkari 3 3 5 3 2 2 2 
Ranska 3 3 3 3 1 1 1 
Espanja 3 3 3 3 1 1 1 
Itävalta 3 3 3 3 1 1 1 
Alankomaat 3 3 3 3 1 1 1 
Sveitsi 2 2 2 2 1 1 1 
Muut maat 62 72 81 107 36 40 56 

Yhteensä 484 494 499 508 235 248 253 

Naiset yhteensä 238 244 248 253 

1. Tiedot ovat väestörekisterikeskuksesta joulukuun 31 päivältä. Luvut on pyöristetty lähimpään suurempaan 
kokonaislukuun. 

Lähde: OECD 1995 

112 



Liitteet 

Liite 7. Ulkomaalaisväestö Norjassa kansalaisuuden mukaani (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 1992 1993 1991 1992 1993 

Tanska 17 17 17 18 9 9 9 
Ruotsi 12 12 13 14 6 7 7 
Iso-Britannia 12 12 12 11 5 5 5 
Pakistan 11 11 11 10 5 5 5 
Yhdysvallat 10 10 10 9 5 5 5 
Entinen Jugoslavia 4 5 7 7 2 3 3 
Iran 6 7 7 7 2 3 3 
Vietnam 7 7 7 7 3 3 3 
Sri Lanka 5 6 6 7 2 2 3 
Bosnia-Herzegovina 2 2 2 6 2 2 3 
Turkki 6 6 6 5 2 3 3 
Chile 5 5 5 5 2 2 2 
Saksa 4 4 5 5 2 2 2 
Somalia .. .. 3 .. . . 3 
Suomi .. . . .. 3 . . .. 1 
Intia 4 3 3 3 2 2 1 
Puola 3 3 3 3 2 2 2 
Alankomaat 3 3 3 3 1 1 1 
Islanti .. .. .. 2 .. . . 2 
Filippiinit 2 2 2 2 2 2 2 
Ranska 2 2 2 2 1 1 1 
Marokko 2 2 2 2 1 1 1 
Muut maat 30 32 35 36 14 16 1 

Yhteensä 143 148 154 162 69 73 78 
Josta EU-kansalaisia 41 41 41 42 19 20 20 

Naiset yhteensä 67 70 73 78 

1. Tiedot ovat väestörekisteristä joulukuun 31 päivältä. Luvut on Ryöristetty lähimRään suuremRaan 
kokonaislukuun. Mukana ovat turvapaikkaa anovat. 
2. Mukaanlukien entinen Jugoslavia. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 8. Ulkomaalaisväestö Tanskassa kansalaisuuden mukaani (tuhatta) 

Josta naiSia 

1990 1991 1992 1993 1991 1992 1993 

Turkki 30 32 34 35 15 16 17 
Entinen Jugoslavia 10 11 11 12 5 5 6 
Iso-Britannia 10 11 10 11 4 4 4 
Norja 10 10 10 11 6 6 6 
Saksa 8 9 9 10 4 4 4 
Ruotsi 8 8 8 9 5 5 5 
Iran 9 9 8 8 3 3 3 
Pakistan 6 6 6 6 3 3 3 
Sri Lanka 5 5 6 6 2 3 3 
Irak 3 3 4 5 1 2 2 
Puola 5 5 5 5 3 3 3 
Vietnam 4 4 5 5 2 2 2 
Yhdysvallat 5 4 5 5 2 2 2 
Libanon 3 4 4 4 2 2 2 
Marokko 3 3 3 1 1 1 1 
Islanti 3 3 3 3 2 2 2 
A1ankomaat 2 2 2 3 1 1 1 
Ranska 2 2 2 2 1 1 1 
Thaimaa 1 2 2 2 1 2 2 
Italia 2 2 2 2 1 1 1 
Suomi 2 2 2 2 1 1 1 
Filippiinit 1 1 2 2 1 1 1 
Sveitsi 1 1 .. .. 1 .. 

Muut maat 27 31 36 40 14 16 18 

Yhteensä 161 170 180 189 80 86 92 
Josta EU-kansalaisia 28 28 30 31 12 12 13 

Naiset yhteensä 75 81 86 92 

1. Tiedot ovat väestörekisterista joulukuun 31 päivälta. Luvut on pyöristetty lähimpään suurempaan 
kokonaislukuun. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 9. Ulkomaalainen työvoima Iso-Britanniassa kansalaisuuden mukaani (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 1992 1993 1991 1992 1993 

Irlanti 268 242 256 222 117 123 113 
Afrikan maat 59 72 87 78 27 43 37 
Intia 84 57 72 67 26 33 36 
Australia ja 
Uusi-Seelanti 39 34 45 52 17 11 26 
Karibia ja Guyana 48 50 49 50 22 31 25 
Yhdysvallat 50 39 49 47 17 14 23 
Italia 48 51 50 40 16 19 17 
Pakistan ja Bangladesh 27 26 27 35 2 2 2 

Ranska 24 23 30 26 \3 18 15 
Keski- ja Itä-Euroopan 
muut maae 20 20 21 22 10 \3 \3 
Espanja 16 20 20 18 10 2 2 

Saksa 22 22 14 15 12 2 2 

Portugali 11 12 12 10 2 2 2 

Muut maat 166 160 170 180 89 124 117 

Yhteensä 882 828 902 862 376 429 422 
Josta EU-kansalaisia 419 398 415 359 192 197 183 

Naiset yhteensä 419 398 415 359 192 197 183 

1. Arviot ovat työvoimatutkimuksesta. Luvut on l1yöristctty lilhiml1ään suureml1aan kokonaislukuun. Ei 
sisällä työttömien määrää. 
2. Määrät alle 10000. 
3. Mukaanlukien entinen Neuvostoliitto. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 10. Ulkomaalainen työvoima Alankomaissa kansalaisuuden mukaanI (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 1992 1993 1991 1992 1993 

Turkki 41 4S 49 44 10 12 11 
Marokko 27 30 34 30 7 8 7 
Belgia 24 24 24 23 10 10 10 
Iso-Britannia 18 19 21 21 6 6 6 
Saksa 18 19 17 IS 7 S 4 
Espanja 8 8 8 8 3 3 3 
Muut maat 61 69 76 78 21 2S 26 
Yhteensä 197 214 229 219 64 69 67 
Josta EU-kansalaisia 88 92 93 91 32 30 29 

Naiset yhteensä S3 64 69 67 

1. Arviot ovat maaliskuun 31 päivältä ja sisältävät rajan yli työssä käyvät. 
Luvut on llyöristetty lähimllään suuremllaan kokonaislukuun. Mukana 
eivät ole yrittäjät, kotona työskentelevät, työttömät, eivätkä ne 
Alankomaissa laillisesti oleskelevat, jotka työskentelevät ulkomailla. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 11. Ulkomaalainen työvoima Saksassa kansalaisuuden mukaanI (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 1992 1993 1991 1992 1993 

Turkki 680 725 759 767 224 237 242 
Entinen Jugoslavia 339 361 423 477 144 165 183 
Italia 200 194 196 235 50 52 67 
Kreikka 118 117 120 142 45 46 55 
Espanja 66 64 60 62 22 21 22 
Portugali 50 48 48 55 17 17 20 
Muut maat 577 670 756 839 217 243 280 

Yhteensä 2025 2179 2360 2576 719 779 870 

Naiset yhteensä 669 719 779 870 

1. Tiedot ovat 31 päivältä syyskuuta kaikilta vuosilta ja sisältävät rajan yli työssä käyvät, mutta ei yrittäjiä. 
Luvut on l1yöristetlY lähiml1ään suureml1aan kokonaislukuun. Kattaa vain Länsi-Saksan kunakin vuonna. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 12. Ulkomaalainen työvoima Ranskassa kansalaisuuden mukaanI (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 1992 1993 1991 1992 1993 

Portugali 429 422 427 382 164 168 155 
Algeria 249 236 244 237 62 59 69 
Marokko 168 176 177 180 37 46 48 
Italia 97 97 88 98 25 22 29 
Espanja 109 99 82 82 40 29 33 
Turkki 54 42 5 74 7 11 15 
Tunisia 75 64 76 71 14 17 16 
Entinen Jugoslavia 30 25 20 24 7 8 11 
Puola 15 13 12 8 6 5 3 
Muut maat 325 333 338 386 130 136 148 

Yhteensä 1550 1506 1518 1542 493 502 527 
Josta EU-kansalaisia 716 690 674 659 264 255 257 

Naiset yhteensä 485 493 502 527 

1. Tiedot ovat maaliskuun työvoimatutkimuksesta. Luvut on Qyöristctty lähimQään suurcmQaan 
kokonaislukuun. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 13. Ulkomaalainen työvoima Espanjassa kansalaisuuden mukaanI (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 2 19922 19932,3 1991 I 19922 19933 

Marokko 9 41 53 42 7 8 6 
Argentiina 6 12 12 9 4 4 3 
Filippiinit 4 7 7 6 5 4 4 
Peru 1 5 6 6 3 3 3 
Kiina 2 5 6 5 1 1 1 
Dominikaaninen 
tasavalta 1 5 6 5 4 5 4 
Puola .. " 3 3 " 1 1 
Chile 2 3 3 3 1 1 1 
Senegal " " 3 3 " " " 

Yhdysvallat 4 5 3 3 2 1 1 
Algeria 1 2 3 2 " " 

Kolumbia 1 3 3 2 2 2 1 
Gambia 1 2 3 2 " " " 

Intia 2 2 2 2 
Uruguay 1 2 2 2 1 1 1 
Brasilia 1 2 2 2 1 1 1 
Japani 1 1 1 1 " " 

Sveitsi 2 2 1 1 1 1 1 
Kap Verde 1 1 1 1 1 1 1 
Ranska 5 6 " " 2 " " 

Italia 3 4 " " 1 " " 

Saksa 7 9 " " 4 " " 

Iso-Britannia 9 \0 " " 5 " " 

Alankomaat 2 3 " " 1 " " 

Portugali 8 12 " " 3 " " 

Muut maat 18 29 20 16 9 6 5 

Yhteensä 85 171 139 115 58 40 35 
Josta EU-kansalaisia 31 35 47 " 18 " " 

, 
Naiset yhteensä 30 56 40 35 

1. Tiedot ovat 31 päivältä joulukuuta kaikkina vuosina ja koskevat voimassa olevia työlupia. Luvut on 
pyöristetty lähimpään suurempaan kokonaislukuun. Vuosina 1992-1993 EU-kansalaiset eivät ole mukana. 
2. Tiedot sisiUtävät vuoden 1991 määräysten mukaiset työluvat. 
3. Väliaikaiset tiedot. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 14. Ulkomaalainen työvoima Ruotsissa kansalaisuuden mukaanI (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 1992 1993 1991 1992 1993 

Suomi 72 69 66 61 39 37 34 
Entinen Jugoslavia 21 21 20 15 10 10 7 
Norja 20 21 18 18 10 10 9 
Tanska 17 16 16 16 7 7 7 
Iran .. 16 12 12 5 4 3 
Turkki 11 10 10 9 4 4 4 
Puola 8 8 7 8 6 4 5 
Muut maat 97 80 84 82 31 32 32 

Yhteensä 246 241 233 221 112 108 101 

Naiset yhteensä 114 112 108 101 

1. Arviot ovat vuosittaisesta lyövoimatutkimuksesta. Luvut on pyöristetty lähimpään suurempaan 
kokonaislukuun. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 15. Ulkomaalainen työvoima Norjassa kansalaisuuden mukaani (tuhatta) 

1990 1991 1992 1993 1994 

Tanska 9 8 9 9 9 
Ruotsi 6 6 6 6 7 
Iso-Britannia 5 5 5 5 5 
Yhdysvallat 3 3 3 3 3 
Sri Lanka 2 2 2 2 3 
Saksa 2 2 2 2 2 
Pakistan 2 2 2 2 2 
Suomi 2 1 1 2 2 
Chile 1 1 1 1 2 
Alankomaat 1 1 1 1 1 
Turkki 1 1 1 1 1 
Intia 1 1 1 1 1 
Puola 1 1 1 1 1 
Muut maat 11 12 12 12 13 

Yhteensä 46 46 47 48 50 

1. Tiedot ovat toiselta vuosineljänneksellä. Luvut on pyöristetty lähimpään suurempaan 
kokonaislukuun. Työttömät ja yrittäjät eivät ole mukana. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 16. Ulkomaalainen työvoima Tanskassa kansalaisuuden mukaani (tuhatta) 

Josta naisia 

1990 1991 1992 1990 1991 1992 

Norja 6 6 6 3 4 3 
Ruotsi 5 5 5 3 3 3 
Suomi 1 1 1 1 1 3 
Islanti 1 1 1 1 1 
Iso-Britannia 6 6 7 2 2 2 
Saksa 5 5 5 2 2 2 
Turkki 13 13 14 5 5 6 
Entinen Jugoslavia 5 5 5 2 2 2 
Pakistan 2 2 2 1 1 1 
Muut maat 25 26 28 9 10 10 

Yhteensä 69 71 74 28 30 31 
Josta EU-kansalaisia 17 17 18 6 6 6 

Naiset yhteensä 28 30 31 

1. Tiedot ovat väestörekisteristä ja laskettu jokaisen vuoden marraskuun lopulta, paitsi vuonna 1992 joulukuun 
lopulta. Luvut on l1Yöristetty lähimpään suurempaan kokonaislukuun. 
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Liite 17. 150- Britannian kansalaisuuden saanut ulkomaalaisväestö entisen 
kansalaisuuden mukaanI 

1990 1991 1992 1993 

Uusi kansainyhteisö 34300 32000 17800 20200 
Josta: Pakistan 5400 4600 

Eurooppa 3700 4900 3800 4000 
Josta EU-kansalaisia 1400 1500 1200 1 100 

Vanha kansainyhteisö 1600 2100 2500 2500 
Etelä-Afrikka 2600 1600 1300 1400 
Yhdysvallat 700 700 900 1 100 
Ulkoenglantilaiset 4100 4300 4300 4200 
Muut 10300 13000 11600 12400 

Yhteensä 57300 58600 42200 45800 

1. Luvut on pyöristetty lähimmän suurimman sataluvun mukaan. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 18. Alankomaiden kansalaisuuden saanut ulkomaalaisväestö entisen 
kansalaisuuden mukaanI 

1990 1991 1992 

Turkki 1950 6110 11 520 
Marokko 3030 7300 7990 
Surinam 1640 4010 5120 
Entinen Jugoslavia 240 520 1060 
Iso-Britannia 620 900 670 
Saksa 190 380 380 
Portugali 120 140 110 
Belgia 100 140 160 
Italia 50 90 90 
Kreikka 40 60 80 
Ranska 30 50 70 
Espanja 40 60 60 
Muut 4740 9350 8930 

1993 

18000 
7750 
4990 
2090 

490 
330 
130 
120 
100 
90 
60 
50 

8870 

Yhteensä 12790 29110 36240 43070 

1. Luvut on pyöristetty lähimmän suurimman kymmenluvun mukaan. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 19. Saksan kansalaisuuden saanut ulkomaalaisväestö entisen kansalaisuuden 
mukaanI 

1990 1991 1992 

Turkki 2016 3502 7344 
Puola 2 171 2328 2723 
Entinen Jugoslavia 1646 2 164 
Entinen Tsekkoslovakia 2035 1 746 1 371 
Filippiinit 662 887 1 188 
Romania 590 239 572 
Intia 312 374 572 
Iran 220 514 484 
Unkari 632 410 465 
Itävalta 513 759 
Italia 420 634 
Syyria 332 388 
Korea 116 144 33 
Ilman kansalaisuutta 852 989 1 223 
Muut 7720 12220 21035 

Yhteensä harkinnanva-
raisella päätöksellä kan-
salaisuuden saaneet 20237 27295 37042 

Yhteensä kansalaisuu-
den saaneet (sis. etniset 
saksalaiset) lOI 377 141 630 179940 

1. Luvut on pyöristetty lähimpään suurempaan kokonaislukuun. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 20. Ranskan kansalaisuuden saanut ulkomaalaisväestö entisen kansalaisuuden 
mukaan I 

1990 1991 1992 1993 

Marokko 7741 10289 12292 13 131 
Algeria 5355 6631 7410 7909 
Tunisia 3076 4375 4991 5370 
Portugali 6876 7126 1 701 5233 
Kambodza 1 827 1 729 1 701 1847 
Vietnam 2326 2139 1 888 1 775 
Entinen Jugoslavia 1405 1 367 1400 l 652 
Turkki 914 1 124 1296 1 515 
Espanja 2868 2317 1 528 1 385 
Laos 1468 1 343 1 305 1 187 
Italia 1 869 1475 1 117 936 
Puola 1446 1 230 873 755 
Muut 17 195 18510 17870 17312 

Yhteensä 54366 59655 59246 60007 

1. Mukana eivät ole ne lapset, jotka saavat kansalaisuuden vanhempiensa mukana. Luvut on pyöristetty 
lähimpään suurempaan kokonaislukuun. Ei myöskään niiden nuorten ranskalaisten määriä, joiden molemmat 
vanhemmat ovat ulkomaalaisia. Jos nämä kaksi viimeistä kategoriaa olisivat mukana, numerot olisivat 
suunnilleen 88 500, 95 500, 95 300, 95 500 vuosina 1990, 1991, 1992 ja 1993. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 21. Espanjan kansalaisuuden saanut ulkomaalaisväestö entisen kansalaisuuden 
mukaan I 

1990 1991 1992 1993 

Argentiina 1096 639 944 1 532 
Marokko 1675 427 597 986 
Portugali 496 234 447 424 
Chile 440 249 344 725 
Filippiinit 318 188 283 380 
Peru 242 136 212 246 
Venezuela 237 139 183 373 
Kuuba 163 119 146 .. 
Ranska 178 108 114 .. 

Iso-Britannia 117 19 92 .. 
Muut 1440 1064 1064 3746 

Yhteensä 7033 3752 5280 8412 

1. Henkilöt, joilla on aiempi Espanjan kansalaisuus, eivät ole mukana. Luvut on pyöristelly lähimplllln 
suurempaan kokonaislukuun. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 22. Ruotsin kansalaisuuden saanut ulkomaalaisväestö entisen kansalaisuuden 
mukaanI 

1990 1991 1992 1993 

Entinen Jugoslavia 1 152 2832 3969 10 940 
Turkki 832 1358 1 569 4201 
Suomi 3532 4208 3805 3070 
Chile 663 1323 1 305 1 762 
Puola 1205 1309 1294 1 164 
Kreikka 457 783 377 464 
Norja 480 539 445 291 
Tanska 397 407 418 238 
Saksa 130 169 141 155 
Iso-Britannia 102 143 138 101 
Espanja 62 74 49 34 
Muut 7758 14518 15816 20194 

Yhteensä 16770 27663 29326 42659 

1. Tiedot on pyöristetty lähimpään suurempaan kokonaislukuun. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 23. Norjan kansalaisuuden saanut ulkomaalaisväestö entisen kansalaisuuden 
mukaan 

1990 1991 1992 1993 

Vietnam 1039 1082 931 746 
Pakistan 899 778 1054 664 
Turkki 304 474 238 393 
Iran 15 39 72 317 
Marokko 128 280 299 275 
Entinen Jugoslavia 111 140 201 274 
Puola 264 234 215 265 
Intia 149 166 220 242 
Kolumbia 199 270 221 217 
Filippiinit 294 235 298 213 
Ruotsi 72 103 108 153 
Kiina 48 76 95 149 
Tanska 156 108 108 119 
Chi1e 106 82 81 117 
Iso-Britannia 96 93 107 106 
Korea 138 95 107 105 
Muut 739 800 777 1 183 

Yhteensä 4757 5055 5132 5538 

1. Tiedot on pyöristetty lähimpään suurempaan kokonaislukuun. 

Lähde: OECD 1995 
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Liitteet 

Liite 24. Tanskan kansalaisuuden saanut ulkomaalaisväestö entisen kansalaisuuden 
mukaani 

1990 1991 1992 1993 

Iran 73 989 1083 710 
Turkki 107 376 502 560 
Irak 20 181 236 241 
Puola 152 317 278 219 
Pakistan 433 551 265 192 
Ruotsi 131 163 177 188 
Vietnam 501 568 209 169 
Marokko 114 202 167 168 
Norja 188 165 174 164 
Entinen Jugoslavia 130 128 78 138 
Saksa 167 231 158 134 
Iso-Britannia 106 133 109 85 
Muut 906 1480 1668 2069 

Yhteensä 3028 5484 5104 5037 

1. Luvut on pyöristetty lähimmän suuremman kokonaisluvun mukaan. 

Lähde: OECD 1995 
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